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ASPIRANŢII 

LA PERMIS TREBUIE 

SĂ FIE VACCINAŢI 

SAU TESTAŢI
CONDIŢIE. Circa un sfert din 

candidaţii programaţi la proba teoretică 

pentru obţinerea permisului auto la Galaţi 

au lipsit de la examen în prima zi în care 

accesul a fost condiţionat de dovada 

vaccinării, a trecerii prin boală sau a unui 

test negativ. > pag. 05

În ultimii ani, în judeţul Ga-
laţi au fost diagnosticate din ce în 
ce mai multe cazuri de cancer. În 
lipsa unor programe efi ciente de 
testare, care ar duce la depistarea 
afecţiunilor oncologice în stadii 
de început, mulţi bolnavi primesc 
un diagnostic de cancer abia când 
boala a ajuns deja în stadii avan-
sate, mult mai greu de tratat şi 

cu şanse mai mici de supravieţu-
ire. Criza sanitară provocată de 
noul coronavirus a înrăutăţit şi 
mai mult lucrurile, astfel încât 
medicii spun că se confruntă tot 
mai des cu situaţii dramatice, în 
care pacienţii vin la spital atunci 
când medicina actuală nu mai 
poate face prea mult pentru ei. 
. Remus Basalic > pag. 06

„Zilnic, avem pacienţi bolnavi de cancer 
în sala de operaţie“

valuta BNR

€4,94 
$4,27

meteo

17˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 28.10.2021

„Risc de deflagraţie 
permanent” 
în containerele UPU 
de la Judeţean

AVERTISMENTUL MEDICULUI ANGEL TRIFAN  > PERICOL /04

07timp liber
Două reprezentaţii 
la Teatrul Dramatic 
în weekend

03eveniment
Peste 140.000 
de gălăţeni au fost 
complet imunizaţi

12social
Banii de la Consiliul 
Judeţean i-au ocolit 
pe primarii liberali 

În ultimele săptămâni, Spitalul 

Judeţean Galaţi a fost asaltat, la 

propriu, de un număr imens de 

pacienţi infectaţi cu SARS-CoV-2 

și afl aţi în stare gravă, pe care 

cadrele medicale sunt nevoite 

să-i trateze în condiţii extrem de 

periculoase. Practic, improvizaţia 

a înlocuit orice regulă de 

siguranţă. . Remus Basalic

sursa foto UPU SMURD Galaţisursa foto UPU SMURD Galaţiuu
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editorial
viaţa liberă
Boala puterii dă-n orbul găinilor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Decredibilizarea, la scară 
mare, a instituțiilor de forță es-
te un sport practicat, din păca-
te, în orice stat care se vrea ma-
nipulat și în democrațiile tine-
re și needucate, așa, ca la noi. 
Bonus, vin „operele individua-
le” ale celor care dau cinstea pe 
rușine și haina statului pe ze-
ghea pușcăriei, sub un aparent 
„apt” în hârțoagele cazone.

Așa cum copiii sunt oglinda/
mândria părinților lor, așa slu-
jitorii breslelor, indiferent care 
ar fi  ele, fac sau nu cinste ramu-
rii spre care și-au orientat tim-
pul, energia, cunoștințele sau 
vocațiile. Un medic bun va fa-
ce cinste breslei sale, așa cum 

un dascăl dedicat va ridica 
prestanța nobilei profesii de for-
mare și luminare a minților ti-
nere. Din păcate, la noi, ca tâ-
nără democrație, se practică asi-
duu demonetizarea sistemati-
că a unor bresle esențiale, ca-
re odată erau în topul încrede-
rii. Evenimente ca cel din 10 au-
gust au dus la zdruncinarea ma-
sivă a încrederii într-una din-
tre instituțiile de forță ale sta-
tului român, în contextul epu-
rării accentuate, în ultimii ani, 
a structurilor menite să ne asi-
gure liniștea și ordinea inter-
nă, pe timp de pace. În para-
lel, deprofesionalizarea acerbă 
a acestor structuri prin pleca-
rea prematură a oamenilor ca-
re știau meserie, care aveau pre-
gătire și care poate nu intraseră 

Mariana 

Constandache

în branșă doar „pentru salariu 
bun și slujbă sigură la stat” rupe 
și mai mult din votul de încre-
dere al oamenilor în cei care au 
exercițiul puterii pe care ar tre-
bui să o folosească just. Cu atât 
mai rău este, însă, când episoa-
de individuale, întâmplate cum-
va și cu complicitatea unui sis-
tem în care statisticile și hârti-
ile contează mai mult decât oa-
menii, pătează iremediabil ima-
ginea instituțiilor. Un jandarm 
și-a ruinat cariera într-o cli-
pă de gelozie oarbă combina-
tă cu iluzia supradimensionată 
a puterii funcției. Nu a fost de-
loc primul caz în care un om în 
uniformă și-a tranșat violent și 
expansiv traumele existențiale, 
dar printre puținii care au re-
curs la o metodă elaborată pe de 

maxime

“
Totul e ca în viaţă 

să nu votezi pentru 

condiţia de grajd.

VASILE GHICA

sinaxar
29.10.2021

Sf. Cuv. Muceniţă Anastasia u

Romana; Sf. Cuv. Avramie şi 

Maria, nepoata sa

înapoi
Trandafi r-trandafi r, la păcănele?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cu toate că întâlnirile nu sunt u

recomandate în această perioadă, 
politicienii noștri își găsesc timp 
să se vadă tot mai des. Motivul e 
pueril, cui îi trebuie guvernare 
în țară? Nu vedeți că economia 
crește și de la sine putere?

Nicolae Ciucă anunță că  u

merge în continuare pe soluția 
unui guvern minoritar: „Îmi voi 
juca șansa până la capăt.“ Nu e 
declarație de militar în rezervă, ci 
mai degrabă de gambler. Ce urât 
sună cartofor, d-aia am evitat ter-
menul! La păcănele funcționează 
aceeași mentalitate, cu toate că 
numai imaginația ta vede tranda-
fi r-trandafi r-trandafi r.

Umorul involuntar face victi-u

me de toate felurile. E o armă cu 
un singur tăiș, numai tu riști să te 

transformi în vânat. După Orban 
și alți câțiva parlamentari PNL, 
care și-au anunțat retragerea din 
grupul liberalilor, s-a înscris la 
cuvânt și Ion Ștefan de la Vrancea, 
fostul ministru-dalmațian al 
Dezvoltării, actualmente deputat. 
„Nu voi accepta niciodată să fi u 
partener politic cu ciuma roşie“, 
afi rmă cel mai bizar component 
al Cabinetului Șică, tipul căruia i 
s-a zis Grindă din motive pe care 
le știe toată lumea. Din punct de 
vedere politic, atârnă de mult. 
Orice afi rmație îi agravează 
situația, iar lui Ludovic îi strică 
jocurile.

Klaus Iohannis, în albul ima-u

culat care l-a consacrat, a fost foto-
grafi at alături de doamna Carmen 
la piramidele din Egipt. Turiștii 
au fost ținuți la distanță pentru 
liniștea cuplului prezidențial. 
Chiar sunt timpuri tihnite pentru 

cei doi sibieni: acasă e totul bine, 
Dunărea curge tot dinspre Serbia, 
Carpații au curbură...

Pentru cine nu știe, u

președintele României se plim-
bă prin Egipt. La noi ar fi  avut 
nevoie de certifi cat verde. Nu că 
n-ar deține așa ceva, dar uneori 
n-ai chef să te execuți la comen-
zile unui paznic de mall sau de 
instituție bancară. Sau ale unui 
recepționer.

Timișoara îngheață pe zi ce u

trece. Banatu-i fruncea în conti-
nuare, nu ne schimbăm cultura 
și fi losofi a din cauza unui distri-
buitor de combustibil, numai că 
și fruntea se mai răcește. Își poate 
schimba și culoarea. Pricep că 
țara întreagă are emoții la iarnă, 
neexistând stocuri sufi ciente de 
gaz. Măcar ne vom distra la talk-
show-urile politice, deși nu ne vor 
ține de cald. 

Da, aşa-mi şopteşte Muma Pădu-
rii: „Vezi că mai la deal... te aş-
teaptă mama ta!“. Da, îmi vine 
să cred, însă sunt destul de spăi-
mântat! Nu de frică, ci de faptul 
că nimeni nu poate (n-o să poată) 
considera veridică această per-
spectivă! Toţi vor râde şi vor zi-
ce că-s elucubraţiile unei min-
ţi şi unui sufl et pentru care Ma-
ma-i singura Lege din Univers! S-
or strânge-n baruri şi la colţuri, 
or bea până vor zvârli cu şap-
ca după câini... şi-or lua-n vâr-
ful băşcăliei Posibilitatea despre 
care fac vorbă aici şi acum!... Şi 
ce dac-or minimaliza Realitatea 
şi s-or încăpăţâna să nu dea nici 
doi bani pe frumuseţea stranie a 
cestei întâmplări? N-or să crea-
dă în veci că obstacolul Imposibi-
lităţii poate fi  depăşit, deşi sunt 

fani şi fanatici când cineva adu-
ce aminte de biserică! Habar nu 
au băşcălioşii mei despre Realita-
tea Paralelă cu Irealitatea-n care-
şi trăiesc liniaritatea şi angoase-
le! Sărmăneii nu ştiu şi nu admit 
că Moartea durează o fracţiune 
de secundă... şi-apoi E cu totul 
şi cu totul Alt Ceva! Nu-i Viaţa 
asta, a lor! E Altă Viaţă! Alt Fel 
de Viaţă! Alt Fel de Stare, adică! 
Ce, Viaţa asta, a dumnealor, de 
acum, nu-i tot o Stare? Oare de 
ce nu acceptă Trecerea de la Sta-
rea Asta la Starea Cealaltă? De 
ce nu-s de acord cu Marea Înfăţi-
şare, cum scrie poetul Mihai Ur-
sachi?... Uite, eu sunt gata pen-
tru Marea Înfăţişare! De fapt, la 
începutul urmei şi la urma ur-
mei, eu am considerat că Mama 
nu a murit, nu? Atunci, în iar-

na aceea, chiar în ziua de Sfân-
tul Ion, nu pe Mama am dus-o 
la groapă! O să vă tăvăliţi de râs 
pe dinăuntru şi pe dinafară da-
că vă spun că, Atunci, în urma 
cortegiului, pe deasupra corte-
giului şi înaintea cortegiului, era 
Mama... într-o sumă foarte cla-
ră a valorilor/energiilor sale fi -
zice şi spirituale, mai ales pen-
tru ochii mei fără lacrimi! Eu n-
am plâns Atunci! Cum să calc pe 
Cuvântul Mamei, care-mi spuse-
se, odată, să nu mă smiorcăi şi 
să nu mă dau cu fruntea de col-
ţurile Neantului, la căpătâiul ei? 
Şi care mi-a promis (şi s-a ţinut 
de Cuvânt) că ea nu moare Nicio-
dată?... Da, cu gândurile acestea, 
dar şi cu certitudinea Marii În-
făţişări, intru-n ce-a mai rămas 
din Pădurea de la Tanc! Sigur că-

mi tremură genunchii! Sigur că 
inima-mi bate ca un clopot de 
Înviere! Şi mi se pare că merg 
prea încet! Şi mi se pare că merg 
prea repede!... Da, sigur că da! 
Începe! Pădurea creşte, creşte, 
creşte... şi arată din ce în ce mai 
mult cum odinioară: falnică şi 
doldora de păsări şi de animale! 
şi încărcată cu umbre! cu din ce 
în ce mai multe şi mai dese um-
bre! cu umbrele vii (!) ale tutu-
ror acelora! care au trecut prin 
ceastă Pădure, spre Viaţă şi spre 
Moarte, deopotrivă!... Şi iat-o şi 
pe Mama, lângă stejarul acela în-
alt până la Cer! Aşază şervetul şi 
bucatele! Şi mă cheamă lângă ea! 
N-am spus eu că nu a murit?... 
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala 
cea crudă şi nedreaptă...!“)... (Stai 
să vezi!). .

tragedia
Chemarea Pădurii (IV)

divina

o parte și spectaculos de pericu-
loasă, pe de alta. Pentru un ofi țer 
benefi ciar al prezumției de „mi-
litar de carieră”, cariera s-a ter-
minat la capătul unui șir de de-
cizii greșite, prin care a crezut 
că își salvează viața, onoarea, 
prestanța. Odată cu ele, s-a com-
promis și o părticică din credi-
bilitatea armei pe care a jurat 
să o slujească. Oamenii, la sca-
ră largă, vor fi  tentați să creadă 
că orice purtător de uniformă es-
te un potențial pericol, mânat de 
labilități nedepistate de baremele 
prăfuite prin care sunt declarați 
„apți” apărătorii siguranței și în-
crederii. O siguranță și o încre-
dere care, dacă nu ne reformăm 
rapid unde trebuie, se vor trans-
forma într-un fatidic „după noi, 
potopul!”. .

nec plus ultra
Lumină

de la Schit

ION ZIMBRU                                 (QED) 

În spaţiul plin cu paralele drepte

mă simt stingher, mă simt urât, mă simt murdar...

până şi steaua mi-i urâtă, mi-i murdară

şi nu-mi mai dă lumină perpendicular!

În spaţiul plin cu paralele drepte

nu sunt nici sfânt, nici drac, nici tot şi nici nimic,

plătesc tribut unui principiu fără sufl et,

nu râd, nu plâng, nu strig... la ce/de ce să strig?

În spaţiul plin cu paralele drepte

mă uit ca zimbru-n lung şi-n lat şi-n sus şi-n jos

şi-n calendar... şi nu dă nimeni dezlegare

la frumuseţe-n cest principiu găunos!

În spaţiul plin cu paralele strâmbe

mă simt regeşte, straşnic, simplu, drept, candid...

din dealul zimbrului se vede şi s-aude

cum vin sărmani să-şi ia lumină de la schit! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a depăşit 
38.000 de infectări
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În timp ce numărul infectărilor 

la nivel naţional se afl ă într-

un uşor regres, judeţul Galaţi a 

depăşit un nou prag psihologic: 

cel al infectărilor, ajunse joi, 

28 octombrie, la peste 38.000. 

Raportul emis de autorităţi 

pentru 24 de ore a venit însă cu o 

veste îmbucurătoare: au fost mai 

mulţi pacienţi vindecaţi decât 

noi infectaţi şi a scăzut numărul 

deceselor. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.705 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 367 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 38.224. 19 pacienţi confi r-
maţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului 
de tratament, de două săptă-
mâni. Din nefericire, şi ziua de 
joi a adus decese, ce-i drept, mai 
puţine decât în zilele anterioa-
re.  Este vorba de şapte pacienţi 
în stare gravă, dintre care doar 
doi erau imunizaţi. „Este vorba 
despre doi bărbaţi de 77 şi 81 de 
ani şi de cinci femei de 57, 58, 
69, 73 şi 88 de ani, confi rmaţi 
cu SARS-CoV-2. Cinci dintre pa-
cienţi nu erau vaccinaţi împotri-

va COVID-19. Pacienta de 88 de 
ani, cu multiple comorbidităţi, 
era vaccinată cu Pfi zer, primind 
doza a doua în luna mai, iar paci-
entul de 77 de ani fusese vaccinat 
cu Janssen, pe 29 septembrie”, au 
explicat reprezentanţii Prefectu-
rii Galaţi. Numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi a sărit ast-

fel, în 24 de ore, la 1.297. La polul 
opus,  joi,  28 octombrie, 373 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv şi tratate să crească la 
34.162. În carantină instituţio-
nalizată nu se mai afl a nicio per-
soană, conform aceleiaşi rapor-

tări. În izolare la domiciliu erau 
2.260 de gălăţeni testaţi pozitiv, 
iar numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu a ajuns la 
330. În izolare instituţionalizată 
se afl au 505 bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 250.428 
de teste. .

SUTE DE NOI INFECTĂRI RAPORTATE ZILNIC DE SPITALE  .  COVID-19

 URMĂRITĂ PENTRU 

INFRACŢIUNI ÎN 

AUSTRIA, DEPISTATĂ 

ÎN ROMÂNIA

GRANIŢĂ. O femeie, 

în vârstă de 45 de ani, care era 

urmărită pentru infracţiuni contra 

proprietăţii, a fost depistată 

de poliţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Oancea, în timp ce încerca să 

treacă graniţa. Miercuri, 27 

octombrie, femeia s-a prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor 

necesare trecerii frontierei de stat, 

pentru a intra în ţară. La controlul 

de frontieră, poliţiştii au constatat 

faptul că pe numele acesteia era 

emisă, de autorităţile din Austria, 

o alertă de punere în aplicare a 

unui mandat de arestare, predare 

sau extrădare, pentru săvârşirea 

mai multor infracţiuni contra 

proprietăţii. În cauză, femeia a fost 

predată unei echipe operative din 

cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale al IPJ Galaţi, în vederea 

luării măsurilor legale care se 

impun.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 3.468 de vaccinări împo-
triva noului coronavirus au avut 
loc miercuri, 27 octombrie, în 
judeţ. 

Mai exact, 2.702 persoane au 
efectuat prima doză, 269 pe cea 
de rapel, în timp ce 497 au fost 
benefi ciare ale dozei a treia, ast-
fel: 594 la centrele de la Sala Spor-
turilor (380 prima doză, 88 doza 
2 şi 126 doza 3), 537 doze unice 
la Baza Siderurgistul, 457 la cen-
trele de la Patinoar (275 prima 
doză, 71 doza 2 şi 111 doza 3), 411 
la Centrul drive-thru (357 prima 
doză, 16 doza 2 şi 38 doza 3), 366 la 
Spitalul Militar (148 prima doză, 
125 doze unice, 31 doza 2 şi 62 
doza 3), 303 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (104 pri-
ma doză, 165 doze unice, 12 doza 
2 şi 22 doza 3), 212 la Centrul de 

vaccinare Târgu Bujor (154 prima 
doză, 9 doza 2 şi 49 doza 3), 211 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (148 prima doză, 15 doza 2 
şi 48 doza 3), 122 la Centrul de vac-
cinare Tuluceşti (101 prima doză, 
19 doza 2 şi 2 doza 3), 48 la Centrul 
Medical Judeţean (27 prima doză, 
2 doza 2 şi 19 doza 3), 43 la Cabinet 
dr. Boldea (36 prima doză, 2 doza 

2 şi 5 doza 3), 24 la Cabinet dr. 
Codrescu (18 prima doză şi 6 doza 
3), 18 doze unice la Cabinet dr. 
Ţupu, 15 la Cabinet dr. Nicolae, 
11 la Spitalul de Psihiatrie (3 pri-
ma doză şi 8 doza 3), câte 10 doze 
unice la cabinetele medicilor de 
familie Harabagiu, Hărăbor, Ciu-
botaru, Nebunu Antonia, Pleşea, 
Cristian şi Goldură, 6 la Spitalul 

de Pediatrie (1 prima doză, 4 doza 
2 şi 1 doza 3) şi câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor Lipşa, Pelin, 
Amitroaei şi Nebunu Vladimir. 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate la nivel ju-
deţean a ajuns la 282.317, iar 
140.447 gălăţeni au defi nitivat 
schema de imunizare anti-CO-
VID. Din acest total, 33.210 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 19.228 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 15.405 persoane au primit şi 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

La nivel naţional, în zece luni 
de la debutul campaniei de vac-
cinare, puţin peste 6,1 milioane 
de persoane au fost imunizate 
complet împotriva noului coro-
navirus. .

anti-COVID
Peste 140.000 de gălăţeni au fost complet imunizaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 oc-

tombrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Oţelarilor, Traian şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Umbrăreşti, pe DN 24 D 

la Cuca, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Vânători şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. . M.C.
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i „Risc de deflagraţie permanent” 
în containerele de la Judeţean
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi trece prin cea mai 

neagră perioadă de la începutul 

pandemiei de COVID-19, după 

ce valul patru al pandemiei ne-a 

lovit în cel mai sumbru mod 

posibil. În ultimele săptămâni, 

Spitalul Judeţean Galaţi a fost 

asaltat, la propriu, de un număr 

imens de pacienţi infectaţi cu 

SARS-CoV-2 şi afl aţi în stare 

gravă. Tocmai presiunea uriaşă 

pusă acum pe sistemul medical 

arată cât de nepregătite sunt, de 

fapt, spitalele din Galaţi pentru a 

face faţă unei crize sanitare de o 

asemenea amploare. Nepăsarea 

autorităţilor din ultimii 30 de ani a 

făcut ca acum cadrele medicale 

să fi e nevoite să-i trateze pe 

pacienţi în condiţii extrem de 

periculoase pentru ambele părţi. 

Practic, improvizaţia a înlocuit 

orice regulă de siguranţă. 

Doctorul Angel Trifan coordo-
nează de ani de zile departamen-
tul UPU-SMURD din cadrul Spita-
lului Judeţean Galaţi. De-a lungul 
carierei de medic de Urgenţe, a 
intervenit direct în unele dintre 
cele mai grave accidente petre-
cute în această zonă a ţării. Cu 

toate acestea, nimic nu l-a putut 
pregăti, nici pe el şi nici pe cei 220 
de oameni pe care îi coordonează, 
pentru ce le-a fost dat să vadă în 
ultimele săptămâni. ”Noi suntem 
disperaţi! Este pentru prima oară 
când avem o astfel de avalanşă 
de cazuri de pacienţi infectaţi 
cu SARS-CoV-2, ceea ce ne îngri-
jorează profund. Este frustrant, 
pentru că putem să-i ajutăm doar 
până la un anumit punct, după 
care este voia Domnului”, mărtu-
riseşte şeful UPU Galaţi.

 „Situaţia
este foarte gravă” 

Dincolo de clipele de groază 
petrecute zilnic în UPU, medicul 
Angel Trifan atrage însă atenţia 
asupra riscurilor imense la care se 
supun atât cadrele medicale, cât şi 
pacienţii din containerele insta-
late în curtea unităţii medicale.  
„În acest moment, într-unul din-
tre containere am 11 pacienţi, cu 
tuburile de oxigen lângă ei, nu au 
apă curentă, este doar acel lavoar 
din faţă şi patru WC-uri ecologice 
lângă. Nouă ni s-a spus să facem 
referat pentru cinci verifi catoare 
ale concentraţiei de oxigen, însă 
eu am făcut pentru zece astfel de 
verifi catoare. Nu ne încălzeşte cu 
nimic că o maşină de pompieri stă 

lângă noi. În momentul în care se 
produce dezastrul, apoi nu mai au 
ce să salveze. Este riscul de defl a-
graţie permanent. 

 Tuburile de oxigen care stau 
lângă paturi ne incomodează 
inclusiv să facem resuscitări, ne 
incomodează să manevrăm pa-
cienţii. Pacienţii care s-au putut 
mişca au dărâmat tuburi de oxi-
gen şi ne-au expus şi pe noi, şi pe 
ei riscului de explozie. Situaţia 
este foarte gravă. Mie mi se pare 
că normele de securitate şi de să-
nătate în muncă şi de pază contra 
incendiilor nu pot fi  respectate în 
condiţiile actuale şi am cerut aju-
torul conducerii spitalului, ISU 
Galaţi, precum şi Prefecturii Ga-
laţi şi al preşedintelui CJ Galaţi, 
pentru a crea locuri conectate la 
oxigen în spitale, dar nu cum sunt 
pe hârtie 43 de locuri, dar de fapt 
35-38 sunt fără oxigen. Suntem în 
pandemie şi avem nevoie de lo-
curi cu oxigen pentru pacienţi”, 
a declarat dr. Trifan.

 Secţie extinsă pentru 
bolnavii de COVID-19 

Doar în ultimele trei zile, în 
UPU au fost trataţi 155 de pacienţi 
infectaţi cu SARS-CoV-2. Dintre 
ei, 16 şi-au pierdut viaţa. Ieri, din-
tre cei 46 de pacienţi afl aţi în con-

tainerele din curtea spitalului, 42 
aveau nevoie de cantităţi foarte 
mari de oxigen pentru a nu se su-
foca. Toată presiunea cade acum 
pe Spitalul Judeţean, pentru că re-
stul spitalelor judeţului Galaţi nu 
pot asigura necesarul de oxigen 
al unor astfel de pacienţi.

„Aerisirea spaţiilor din izola-
toare se face în mod regulat, pen-
tru a reduce riscul de acumulare 
a oxigenului (oxigenul este un gaz 
foarte infl amabil – n.red.). Urmea-
ză să fi e achiziţionaţi şi montaţi 
senzori pentru monitorizarea 
concentraţiei de oxigen. Şi pompi-
erii verifi că zilnic această situaţie 
şi nu sunt probleme. Din cauza 
stării grave în care se afl ă, cei mai 
mulţi pacienţi afl aţi în izolatoare 
nu se pot deplasa, motiv pentru 
care toaleta şi igiena le sunt asigu-
rate de personalul din UPU. Până 
la sfârşitul săptămânii, urmează 
să devină funcţională şi cea de-a 
doua aripă a etajului 1 pentru 
pacienţii cu COVID-19. Vorbim 
despre un număr suplimentar de 
40 de paturi, astfel încât la primul 
etaj al spitalului vom dispune de 
98 de paturi pentru tratamentul 
pacienţilor cu SARS-CoV-2”, a 
explicat dr. Violeta Şapira, pur-
tătoarea de cuvânt a Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Galaţi. .

AVERTISMENTUL MEDICULUI ANGEL TRIFAN  .  PERICOL

Viaţa pacienţilor depinde de buteliile de oxigen la care stau conectaţi  u foto Marian Calestru 

Doi tineri au fost reţinuţi, iar 
un al treilea este cercetat în liber-
tate în urma unui incident grav, 
petrecut la Smârdan şi care s-a sol-
dat cu pagube materiale însemna-
te, dar şi cu o sperietură zdravănă 
pentru un localnic. Acesta s-a tre-
zit în toiul nopţii de miercuri cu 
explozii la uşă după ce, câteva ore 
mai devreme, îi primise în casă pe 

cei trei tineri şi îi cinstise. Şi gaz-
da, şi musafi rii, cu vârste de 21, 
23 şi, respectiv, 26 de ani, băuseră 
bine şi se luaseră la ceartă din te 
miri ce, oaspeţii părăsind casa în 
relaţii nu tocmai cordiale cu cel 
care îi pusese la masă. După ceva 
timp, s-au gândit să îi dea o lecţie 
şi în miez de noapte s-au întors 
înarmaţi. Au rupt poarta gospo-

dăriei şi au intrat în curte, de unde 
au aruncat două sticle incendiare 
spre uşa de acces în casă şi spre 
una dintre ferestre. Sperietura l-a 
făcut pe proprietar să anunţe poli-
ţia, cei trei agresori, primii doi din 
Smârdan şi al treilea din Schela, 
fi ind identifi caţi în câteva ore. 

„Bărbaţii de 21 şi 23 de ani 
au fost reţinuţi de poliţişti, pe 

bază de ordonanţă, pentru 24 
de ore, urmând a fi  prezentaţi 
Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi, cu propunere de 
arestare preventivă sub acuza-
ţiile de violare de domiciliu şi 
distrugere”, a explicat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. . Mariana 

Constandache

incident
Atac terorist după o beţie cu scântei 

 TOPUL CAMEREI 

DE COMERŢ, 

AMÂNAT

RESTRICŢII. Festivitatea 

de acordare a premiilor Topului 

Camerei de Comerţ gălăţene, 

care era programată să aibă loc 

astăzi, 29 octombrie, la Hotel 

Vega, a fost amânată pentru 

o dată ulterioară, din cauza 

restricţiilor impuse de starea de 

alertă. „Din motive independente 

de voinţa noastră, aducem la 

cunoştinţa mediului de afaceri 

local că Festivitatea de premiere 

a Topului Firmelor Gălăţene 2021, 

programată a fi  organizată vineri, 

29.10.2021, de către Camera de 

Comerţ, Industrie şi Agricultură 

Galaţi în parteneriat cu Primăria 

Municipiului Galaţi, se amână până 

la o dată la care reglementările 

legale privind pandemia cauzată 

de noul coronavirus vor permite 

desfăşurarea evenimentului”, a 

declarat Ion Mocanu, preşedintele 

CCIA Galaţi.  . Cristinel Luca 

O

s ursa foto UPU SMURD Galaţi  u
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Aspiranţii la permis 
trebuie să fie 
vaccinaţi sau testaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa un sfert din candidaţii 

programaţi la proba teoretică 

pentru obţinerea permisului auto 

la Galaţi au lipsit de la examen 

în prima zi în care accesul a fost 

condiţionat de dovada vaccinării, 

a trecerii prin boală sau a unui 

test negativ. Numărul absenţilor, 

de aproape cinci ori mai mare 

decât cel înregistrat de regulă, 

ar putea fi  pus și pe seama 

faptului că mulţi dintre aspiranţii 

la permisul auto nu îndeplineau 

aceste cerinţe.  

La fel ca toate examenele 
susținute de instituții publice, și 
examenul pentru permisul auto 
a intrat sub incidența restricțiilor 
valabile pentru limitarea efecte-
lor pandemiei, aplicate de luni, 
25 octombrie 2021. Aspiranții la 
permis nu trebuie să treacă doar 
prin avatarurile Codului Rutier, 
ci și prin fi ltrul regulilor anti 
Covid. Astfel, candidații nu vor 
mai fi  primiți, cel puțin la proba 
teoretică, de sală, decât dacă fac 
dovada ori că au imunitate, ori 
că sunt sănătoși. În acest sens, 
la intrarea la sală, trebuie să 
prezinte certifi catul verde care 
să ateste că au fost vaccinați fi e 
cu doza unică, fi e cu un vaccin cu 
schemă de administrare în două 
reprize, fi e un certifi cat care să 
ateste că au trecut recent prin 
boală, fi e rezultatul unui test 
negativ. Dovada faptului că sunt 
sănătoși se poate face printr-un 
test RT-PCR efectuat cu cel mult 
72 de ore înainte sau printr-un 

test antigen, efectuat cu cel mult 
48 de ore înaintea prezentării la 
examen. 

 Condiţiile au ”subţiat” 
concurenţa 

Obligativitatea dovezii la exa-
menul de sală i-a luat pe nepre-
gătite pe mulți candidați, care au 
”chiulit” la proba pentru care se 
programaseră cu săptămâni 
înainte. Cel puțin aceasta este 
concluzia care se poate deduce 

din creșterea bruscă a număru-
lui de absenți în prima zi când 
s-au aplicat noile condiții. ”Luni, 
25 octombrie, au fost înscriși 
pentru proba teoretică 440 de 
candidați. 

Dacă, în zile anterioare, nu-
mărul absenților, pentru diver-
se motive, era de circa 20-30, 
în prima zi când s-au aplicat 
condițiile au lipsit circa 140 de 
candidați înscriși”, a explicat 
cms. șef Cristinel Baciu, șeful 

Serviciului Public Comunitar 
Permise Conducere și Înmatri-
culare Auto Galați.  Condițiile 
de dovadă a imunizării nu sunt 
valabile și la proba practică, 
unde candidații care au trecut 
de sală, făcând, desigur, dovada 
că sunt sănătoși, vor putea parti-
cipa fără restricții. Ei vor trebui 
totuși să poarte masca pe toată 
durata examinării și să păstreze, 
în limitele posibilului, regulile 
de prevenție sanitară. ,

CERTIFICATUL VERDE CERNE SITA CANDIDAŢILOR LA EXAMENUL AUTO  .  CONDIŢIE

 MĂRIOARA 

GĂTEJ REVINE 

LA ŞEFIA GĂRZII 

NAŢIONALE 

DE MEDIU
NUMIRE. Gălăţeanca 

Mărioara-Artemis Gătej a fost 

numită în funcţia de comisar 

general, cu rang de secretar de 

stat, al Gărzii Naţionale de Mediu, 

printr-o decizie a prim-ministrului 

interimar Florin Cîţu. Decizia a fost 

publicată miercuri în Monitorul 
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Camera Deputaților a votat, miercuri, proiec-
tul de lege care plafonează prețurile la energia 
electrică și gaze. Proiectul a fost dezbătut în re-
gim de urgență la solicitarea PSD, iar schema de 
compensare va fi  aprobată până la 1 noiembrie. 
Prețurile ar urma să fi e plafonate atât pentru con-
sumatorii casnici, cât și pentru spitale, unități de 
învățământ, ONG-uri, furnizori de servicii sociale 
și biserici.

„500.000 de români care au semnat petiția 
PSD pentru plafonarea prețului la gaze și energie 
electrică au determinat reprezentanții puterii să 
voteze legea. Le mulțumesc gălățenilor care au 
semnat această petiție, este și reușita voastră!”, 

a spus la fi nalul votului în plen deputata PSD de 
Galaţi Viorica Sandu.

„În cadrul dezbaterilor din comisiile de specia-
litate, PSD a reușit să-și impună amendamentele 
la proiect și la votul fi nal a ajuns o formă nouă, 
mult îmbunătățită. Așa cum am promis, românii 
vor plăti un preț egal cu cel de anul trecut. Prin 
amendamentul propus de PSD, am plafonat 
prețurile la energie și gaze pentru spitale, școli, 
grădinițe, creșe, biserici și alte unități de cult, 
cabinete ale medicilor de familie, ONG-uri. Sute 
de mii de români au semnat petiția PSD, şi-au 
pus încrederea în noi și nu i-am dezamăgit!”, a 
mai spus Viorica Sandu. ,

Cei 500.000 de români care au semnat petiţia PSD 
au determinat plafonarea preţurilor la energie şi gaze

ad
ve
rto
ria
l Ofi cial, informează Agerpres. 

Mărioara Gătej a mai ocupat 

această funcţie timp de aproximativ 

un an, din februarie 2020 și 

până în martie 2021, când a fost 

înlocuită cu Octavian Berceanu, 

propus de USR. „Mă voi întoarce 

în Galaţi, dar nu voi mai activa în 

sistem”, declara, la acea dată, 

Mărioara Gătej pentru „Viaţa liberă”.  

Mărioara Gătej a fost, începând 

din 2012, comisar în cadrul 

Comisariatului Judeţean Galaţi al 

Gărzii Naţionale de Mediu, unde a 

fost, pentru o perioadă de doi ani, 

şef interimar. Anterior, între 1990 

şi 2012, Mărioara Gătej a lucrat în 

cadrul Comisariatului Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor, 

instituţie pe care a și condus-o timp 

de 12 ani.  . Cristinel Luca 
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„Zilnic, avem pacienţi 
bolnavi de cancer
în sala de operaţie“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, în judeţul Galaţi 

au fost diagnosticate din ce 

în ce mai multe cazuri de 

cancer. În lipsa unor programe 

efi ciente de testare, care ar 

duce la depistarea afecţiunilor 

oncologice în stadii de început, 

mulţi bolnavi primesc un 

diagnostic de cancer abia când 

boala a ajuns deja în stadii 

avansate, mult mai greu de 

tratat şi cu şanse mai mici de 

supravieţuire. Criza sanitară 

provocată de noul coronavirus 

a înrăutăţit şi mai mult lucrurile, 

astfel încât medicii spun că se 

confruntă tot mai des cu situaţii 

dramatice, în care pacienţii vin 

la spital atunci când medicina 

actuală nu mai poate face prea 

mult pentru ei. 

Medicul gălăţean Paul Ichim 
operează de zeci de ani şi spune 
că această tendinţă îngrijorătoa-
re este cât se poate de evidentă, 
mai ales în sala de operaţie, acolo 
unde ajung, la un moment dat, 
mulţi dintre pacienţii depistaţi 
cu o formă de cancer. 

„Eu, chirurg fi ind, am văzut 
această transformare de la an la 
an. Dacă, iniţial, când abia înce-
pusem să practic Medicina, se 
adunau chirurgi mari pentru a 
asista la o operaţie a unui bolnav 
de cancer şi luau notiţe, acum nu 
se mai miră nimeni, pentru că nu 
este zi în care să nu fi e unu sau 
două cancere în sala de operaţie. 
Uşor, uşor, s-a ajuns în situaţia 
ca intervenţiile chirurgicale mai 

facile să ajungă la paritate cu 
cele efectuate în cazuri de can-
cer. Făceam chiar şi o glumă, în 
acest sens: am ajuns ca cea mai 
rară operaţie pe care o fac acum 
să fi e cea de apendicectomie. Ul-
cere, iarăşi, nu am mai operat de 
mult. Acum, majoritatea opera-
ţiilor sunt la pacienţi cu cancer 
gastric“, explică medicul chirurg 
Paul Ichim.

Mai ales în cazul bolilor on-
cologice, diagnosticul timpuriu 
obţinut prin controalele perio-
dice este cel care face diferenţa. 
Din păcate, acesta este încă un 
capitol la care suntem corijenţii 
Europei. 

„Noi, în România, încă nu 
avem acea cultură a controlului 
medical făcut în mod periodic. 
Noi încă descoperim cancere 

mamare în stadii incredibile, 
încă descoperim cancere genita-
le în stadii incredibile. Acestea 
sunt localizările care ar putea fi  
descoperite facil. O explorare ma-
mară, un control, un autocontrol, 
o ecografi e mamară, o ecografi e 
care trebuie făcută anual nu sunt 
făcute. La fel şi cu examenul geni-
tal. Până şi pe vremea comunişti-
lor venea şi-ţi bătea sectoristul în 
poartă şi-ţi spunea că eşti progra-
mată la control. Acum, libertate, 
nu se duc femeile să se caute cu 
anii. Şi sunt oportunităţi, şi la 
stat, şi în clinicile private. Ajungi 
astfel să-l diagnostichezi în stadii 
avansate, atunci când te învârţi 
în jurul lui să vezi ce mai poţi 
face“, atrage atenţia Paul Ichim.

 Tot mai mulţi pacienţi 
tineri 

La fel de îngrijorător este şi 
faptul că din ce în ce mai mulţi 
tineri sunt diagnosticaţi cu can-
cer. În urmă cu ceva ani, cu unele 
excepţii, cancerul era considerat 
o boală a vârstei a treia. 

„Acum, a început să scadă 
vârsta pacienţilor diagnosticaţi şi 
cancerul la vârste mai tinere evo-
luează mai agresiv. Avem, astfel, 
cazuri de cancer la vârste incre-
dibile. Respectivul pacient vine 
cu încărcătura psiho-afectivă pe 
care o descarcă pe personalul me-
dical. Şi pe tine te doare inima 
când îţi spune: «am familie, am 
copii de crescut». Îţi vine şi ţie să 
înnebuneşti, atunci când auzi. 
Eşti şi tu părinte şi, automat, te 
întrebi: «Cine o să-i crească copiii 
omului ăstuia?»“, concluzionează 
medicul citat. .

MEDICUL CHIRURG GĂLĂŢEAN PAUL ICHIM  .  TENDINŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă formată din trei pro-
fesori de la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi şi unul de la 
Universitatea de Stat de Medicină 
şi Farmacie „Nicolae Testemiţa-
nu“ din Chişinău, coordonată de 
prof. univ. dr. habil. Kamel Earar, 
de la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi, a obţinut o 
serie de medalii de aur la patru 
saloane de inventică diferite. Este 
vorba despre saloanele de inventi-

că de la Londra, Toronto, Zagreb 
şi Varşovia, toate desfăşurate în 
acest an.

Invenţia se referă la un pro-
cedeu pentru decontaminarea 
spaţiului endodontic şi a celui 
cu microorganisme parodontale 
patogene utilizat în domeniul 
medicinei stomatologice. Se folo-
seşte coasistarea a două sisteme 
neconvenţionale de tratament: 
injectare de apă oxigenată 5 la 
sută, stabilizată chimic, şi terapia 
fotodinamică antimicrobiană cu 
laser de tip DENMAT - SOL.

„Echipa este formată din: 
prof. dr. habil. Kamel Earar, şef 
lucr. dr. Anamaria Zaharescu, 
şef lucr. dr. Gabi Topor, toţi trei 
de la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din cadrul UDJG, şi 
din conf. dr. Oleg Solomon, de la 
Universitatea de Stat de Medicină 
şi Farmacie «Nicolae Testemiţa-
nu», Facultatea de Stomatologie, 
Departamentul de Stomatologie 
ortopedică «Ilarion Postolachi»“, 
se arată într-un comunicat al 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
Galaţi. .

medalii
Procedeu stomatologic inventat de profesori gălăţeni, premiat cu aur

 SEZONUL GRIPAL 

AR PUTEA FI 

SEVER
ECDC. Sezonul gripal 

care vine ar putea fi  unul sever, 

iar acesta adăugat pandemiei 

COVID-19 riscă să determine 

„consecinţe serioase“ prin 

presiunea suplimentară asupra 

sistemului sanitar, atenţionează 

Centrul European de Prevenire şi 

Control al Bolilor (ECDC), relatează 

Politico.eu. În Croaţia, de exemplu, 

circulaţia virusului gripal a depăşit 

deja pragul sezonier „neobişnuit de 

devreme“. Tulpina predominantă 

anul acesta, A(H3N2), afectează 

mai mult vârstnicii şi este asociată 

unei efi cacităţi mai reduse a 

vaccinului antigripal, scrie sursa 

citată. Detectările timpurii ale 

acestui subtip „sunt un indiciu că 

sezonul gripal care vine ar putea 

fi  sever“, afi rmă şeful programului 

ECDC pentru studierea virusului 

gripal, Pasi Penttinen. „O creştere 

puternică a infecţiilor gripale în timp 

ce continuă pandemia COVID-19 

ar putea avea consecinţe serioase 

pentru vârstnici şi ar putea pune o 

presiune suplimentară pe sistemele 

sanitare“, adaugă Penttinen. 

Această instituţie europeană mai 

notează că restricţiile instituite 

pentru a preveni răspândirea 

COVID-19 în perioada sezonului 

gripal precedent aproape că au 

eliminat atunci transmiterea gripei 

în UE, sugerând că măsuri precum 

distanţarea şi purtarea măştii sunt 

de asemenea efi ciente împotriva 

gripei, scrie Agerpres.  . R.B. 

Se extinde 
vaccinarea 
copiilor 
cu Pfi zer

SUA. Un comitet de experţi a recoman-

dat Agenţiei americane a medicamentului 

(FDA) să autorizeze vaccinul anti-COVID de 

la Pfi zer-BioNTech pentru copiii cu vârste de 

5-11 ani. Măsura vizează 28 milioane de copii 

americani, a căror imunizare ar putea începe 

în noiembrie, informează AFP şi Reuters, 

preluate de France 24. Majoritatea copiilor 

de vârstă şcolară s-au întors la cursurile 

faţă-n faţă, după restricţiile din anul şcolar 

precedent. Concluzia cercetătorilor, aprobată 

cu 17 voturi pentru şi o abţinere - a fost că 

benefi ciile vaccinului ar fi  mult mai mari decât 

posibilele riscuri. . Remus Basalic

foto  u

ugal.ro

Dr. Paul Ichim  u

(foto Facebook)
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 RECITAL 

INSTRUMENTAL, 

LA MUZICAL
GRATUIT. Trio Divertimento 

va susţine un recital instrumental, 

la Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“, sâmbătă, 30 

octombrie, de la ora 18,00. Se vor 

afl a în faţa publicului instrumentiştii: 

Gheorghe Constantinescu 

(clarinet), Tereza Gânju (violoncel), 

Ludmila Calalb (pian). Prezentarea 

va fi  făcută de Laura Sava. În 

program: Wolfgang Amadeus 

Mozart - „Trio Kegelstatt“, Max 

Bruch - opt piese pentru clarinet, 

violoncel şi pian (nr. 1, 2 şi 5) 

şi Mihail Ivankovici Glinka - Trio 

„Pathetique“. Intrarea este gratuită. 

Spectacolul va avea loc în foaierul 

teatrului şi va fi  disponibil spre 

vizionare şi audiţie şi în mediul 

online, urmând să fi e difuzat live pe 

pagina de Facebook.  . R.A.P.

  VRĂJITORUL 

DIN OZ VINE 

LA „GULLIVER“

POVEŞTI. Duminică, 31 

octombrie, de la ora 10,30, cei mai 

mici dintre spectatori sunt aşteptaţi 

la „Vrăjitorul din Oz“, cel mai nou 

spectacol de la Teatrul „Gulliver“.  

Pornind de la una dintre cele mai 

cunoscute şi îndrăgite poveşti, 

spectacolul „Vrăjitorul din Oz“ 

impresionează prin vizualitate, dar 

şi prin forţa mesajului transmis. 

Astfel, dincolo de notorietatea 

textului, punerea în scenă a 

regizorului Dan Mirea, de la Teatrul 

„Gulliver“, reclamă un mesaj plin 

de simbolism şi cu o puternică 

încărcătură educativă. Dorothy nu 

este un personaj, este un simbol, 

iar lumea fantastică a lui Oz există 

în sufl etul fi ecăruia. „Vrăjitorul din 

Oz“ este o învăţătură atât pentru cei 

mici, cât şi pentru cei mari. Nucleul 

spectacolului se construieşte pe 

ideea de dragoste şi încredere, de 

ataşament faţă de familie, faţă de 

aproape, faţă de adevăr, principii 

deosebit de importante şi relevante, 

în special pentru copii.  . R.A.P. 

Două reprezentaţii 
la Teatrul Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

îşi aşteaptă publicul în acest 

weekend la două reprezentaţii: 

„Uluitoarele numere de 

singurătate ale lui Edward Gant“ 

şi „Liselotte în mai“. 

Sâmbătă, 30 octombrie, de la 
ora 19,00, se joacă spectacolul 
„Uluitoarele numere de singură-
tate ale lui Edward Gant“ de An-
thony Neilson, în regia lui Dragoş 
Alexandru Muşoiu, scenogra-
fi a Andreei Simona Negrilă, cu 
muzica semnată de Dan Eugen 
Drăgoi. În distribuţie: Cristian 
Gheorghe (Edward Gant), Oana 
Mogoş (Madame Poulet, Sanzo-
netta, Louisa, Ursul), Ionuţ Mol-
doveanu (Jack, Avaricci, Edgar) 
şi Vlad Volf (Ludd, Campanetti, 
Ranjeev).

 În 1881, un renumit şi enig-
matic impresar al vremii, Edward 
Gant, a prezentat pentru ultima 
oară show-ul său. Managerul de 
actori, dependent de opiacee, şi-a 
prezentat trupa, creând un spec-
tacol grotesc, un soi de comedie 
neagră, mister şi realism magic.

 Un secol mai târziu, drama-
turgul Anthony Neilson a recon-
struit acest eveniment istoric fas-
cinant şi fantastic, într-o piesă de 
teatru care combină melodrama 
şi extravaganţa cu singurătatea 
dureroasă care a caracterizat acel 
ciudat spectacol victorian. Piesa 
lui Neilson oferă o explorare ciu-
dată şi frumoasă a tristeţii şi a 
ideii de moarte, prin mijloacele 
specifi ce artei spectacolului.

 Frumos proiectată de regi-
zorul Dragoş Muşoiu pentru a 
arăta aerul unui teatru/circ, re-
prezentaţia este plină de gust şi 
caracterizată de rafi nament, iar 
fi rul conducător este cel conform 
căruia sensibilitatea se ameste-

că cu glumele. Se ajunge astfel 
la convingerea dramatică a lui 
Gant cum că „adevărul vieţii se 
afl ă cel mai greu de desluşit din 
toate faptele“.

Duminică, 31 octombrie 2021, 
la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ prezintă spectaco-
lul „Liselotte în mai“ de Pozsgai 
Zsolt, în regia lui Cătălin Vasiliu, 
scenografi a - Daniel Divrician, o 
producţie din anul 2020. În dis-
tribuţie: Carmen Albu (Liselot-
te) şi Ciprian Braşoveanu (Karl, 
Ludwig, Henri, Roland, Nicolas, 
Man in Black).

Este una dintre cele mai cu-
noscute piese ale dramaturgului 
ungur Pozsgai Zsolt, fi ind tradu-
să în peste zece limbi şi pusă în 
scenă în aproximativ 45 de teatre 
maghiare şi 29 de teatre din afara 
Ungariei.

 Potrivit autorului, piesa se bu-
cură de popularitate pentru că se 

bazează pe trusa de instrumente 
a actorului talentat, dar mai ales 
pentru că abordează probleme 
cu care se confruntă femeile şi 
bărbaţii oriunde în lume. „Singu-
rătatea este un lucru îngrozitor. 
Trebuie să scapi de ea, dar de mul-
te ori nu ai încotro“, declara Pozs-
gai Zsolt într-un interviu recent. 
Regizorul spectacolului, Cătălin 
Vasiliu, apreciază că piesa este 
„o comedie spumoasă, o comedie 
vie“. „Piesa lui Pozsgai Zsolt se 
pliază perfect pe ideea unor limi-
te ce-şi dau bineţe. Comedia nu 
este altceva decât tragedie amâ-
nată. Cu siguranţă vă veţi amuza 
de tăvălugul de întâmplări ce o 
scutură pe protagonista noastră, 
dar va trebui să luaţi aminte la un 
aspect pe care autorul, cu delica-
teţe, ni l-a sugerat: viaţa trebuie 
trăită, dar şi respectată până la 
ultima lacrimă a rizibilului“, afi r-
mă Cătălin Vasiliu. .

Donizetti
„Don Pasquale“, o capodoperă a operei comice

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Spectacolul „Don Pasquale“ 
se va juca duminică, 31 octom-
brie, de la ora 18,00, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, unde maestrul 
Cristian Sandu va conduce de 
la pupitrul dirijoral variaţii de 
expresie de culoare, într-un 
stil şi o manieră inconfundabi-

le, încărcate de expresie şi de 
dramatism.

„Don Pasquale“ de Gaetano Do-
nizetti este o capodoperă a operei 
comice, în trei acte, o sinteză a 
ceea ce a însemnat opera buffă 
într-un moment în care declinul 
ameninţa acest gen. Ornamente-
le muzicale joacă un rol major în 
bel cantoul italian, iar Donizetti 
le foloseşte din plin şi deosebit de 
variat. .

ÎN ACEST WEEKEND  .  PROGRAM evenimente

Petrecere 
de 
Halloween 
pentru copii

DIVERTISMENT. Copiii 

cu vârste cuprinse între 5-8 ani sunt 

aşteptaţi pe 30 octombrie, de la ora 

18,00, la KidsZone, la o petrecere pe 

cinste, unde se vor întâlni cu cele mai 

haioase vrăjitoare, vor face fotografi i 

multe, jocuri cu provocări, un trea-

sure hunt cu premii şi vor servi masa 

în sala tronului. Preţul petrecerii este 

de 70 lei/copil. Rezervările se fac la 

0746.589.060, iar numărul de locuri 

este limitat. Adulţii vor avea acces în 

locaţie dacă sunt vaccinaţi sau au do-

vadă că au trecut prin boală. . R.A.P.
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Noua tulpină 
face ravagii 
în rândul vârstnicilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

din nou peste 400 de decese 

în rândul pacienţilor infectaţi, 

afl aţi în stare gravă în spitalele 

româneşti. Peste 350 aveau 

vârste de peste 60 de ani şi 

doar o mică parte din rândul 

victimelor, îndeosebi cele 

de peste 80 de ani, fuseseră 

imunizate. 

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
13.197 de cazuri noi de persoa-
ne infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 1.337 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În intervalul 27 octombrie (ora 
10,00) - 28 octombrie (ora 10,00), 
au fost raportate 415 decese (228 
de bărbaţi şi 187 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul co-
ronavirus. Dintre cele 415 decese, 
trei au fost înregistrate la catego-
ria de vârstă 20-29 ani, două la 
categoria de vârstă 30-39 ani, 14 la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 39 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
106 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 145 la categoria de vârstă 70-
79 ani şi 106 la categoria de vârstă 

peste 80 de ani. 370 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, 32 pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 13 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptului că 
prezentau comorbidităţi. „Din to-
talul de 415 pacienţi decedaţi, 365 
erau nevaccinaţi şi 50 vaccinaţi. 
46 dintre pacienţii decedaţi vacci-
naţi prezentau comorbidităţi, iar 

pentru patru pacienţi nu au fost 
raportate comorbidităţi“, se arată 
în situaţia prezentată de Grupul 
de Comunicare Strategică. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era joi, 
28 octombrie, de 20.249. Dintre 
acestea, 1.881 erau internate la 
ATI. Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 459 sunt minori, 424 fi ind 
internaţi în secţii şi 35 la Terapie 
Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 10.247.501 teste RT-PCR şi 

4.342.073 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 23.994 de teste RT-PCR 
(13.361 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 10.633 la 
cerere) şi 44.105 teste rapide.

Pe teritoriul României, 
149.355 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
19.314 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
56.208 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 102 
persoane. .

PESTE 350 DE SENIORI, DOBORÂŢI ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul interimar Florin 
Cîţu, preşedintele PNL, a declarat, 
joi, referitor la varianta privind 
acordarea certifi catului verde şi 
celor care au trecut asimptomatic 
prin COVID-19, nu au fost înre-
gistraţi la DSP şi dovedesc că au 
anticorpi, că nu există o altă ţară 
din Europa care să aplice acest 
lucru. 

„Aici trebuie discutat cu spe-
cialiştii dacă este o variantă. 
Acum nouă ne place să reinven-
tăm toate aceste lucruri. Toţi cei 
care au trecut prin boală şi sunt 
deja înregistraţi, ca să zic aşa, au 
fost în toată Europa. (...) Nu ştiu 

dacă există o altă ţară în care cer-
tifi catul verde a fost extins pen-
tru persoanele care au anticorpi 
descoperiţi prin altă metodă, dar 
vom vedea. Eu cred că cel mai sim-
plu e să avem această variantă pe 
care o are toată Europa, folosim 

certifi catul verde şi mergem mai 
departe. E trist să vezi că PSD se 
cramponează de fi ecare dată şi 
când e o măsură bună, încearcă să 
o amâne“, a afi rmat Florin Cîţu. 

Acesta a mai spus că se alocă 
din ce în ce mai multe resurse şi 

se iau în continuare măsuri pen-
tru a asigura locuri pentru paci-
enţii care ajung la ATI.

La rândul său, deputatul 
PSD Alexandru Rafi la a decla-
rat că proiectul de lege privind 
prezentarea certifi catului verde 
la locul de muncă este „prost 
scris“ şi creează multe probleme. 
„Acest proiect creează mai multe 
probleme decât generează soluţii, 
pentru că face câteva lucruri care 
sunt inacceptabile, creează dis-
criminări între diferite categorii 
sociale, impune plata testelor de 
către personalul medical, cei care 
nu doresc încă să se vaccineze şi 
lucrul ăsta nu cred că este supor-
tabil de către sistemul medical“, 
a spus Rafi la. .

dispută
Neînţelegeri privind obţinerea certifi catului verde

Evaluare 
pozitivă 
pentru 
PNRR

 SUSPICIUNI 

DE SALMONELLA, 

VERIFICATE 

DE ANSVSA
CONTROALE. Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

(ANSVSA) a lansat controale 

pe întreg lanţul de procesare 

şi comercializare din România 

a cărnii de pasăre şi a ouălor 

provenite din statele Uniunii 

Europene, după ce în ultimele 

luni a fost înregistrată o creştere 

a alertelor de prezenţă a 

salmonella în carnea de pasăre 

din Polonia şi din alte ţări, a 

declarat, joi, vicepreşedintele 

ANSVSA, Mihai Ponea. „ANSVSA 

a dispus în următoarea perioadă 

controale pe tot segmentul 

carne, pasăre şi ouă provenite 

din alte state membre şi în 

special din Polonia. Adică, vom 

recolta probe de carne, pentru 

a evita sau diminua spre zero 

riscul de a ajunge la consumator 

carnea de pasăre infectată 

cu salmonella enteritidis şi 

typhimorium. (...) A început un 

control care se va efectua pe o 

perioadă de 3 luni, vom recolta 

din supermarket, din fabrici de 

procesare, din depozite, de pe 

tot lanţul unde există produse 

care vin din aceste state. 

Controalele au început de o 

săptămână, recoltăm probe de 

carne de pasăre cu origine din 

alte state membre şi în special 

din Polonia, ca să ne asigurăm 

că pe piaţa din România sunt 

puse la comercializare produse 

sigure“, a explicat Mihai Ponea.  

. George Marinescu 

APROBARE. Miniştrii europeni ai 

Economiei şi Finanţelor au salutat, joi, evalua-

rea planurilor naţionale de redresare şi rezilienţă 

pentru România, Estonia şi Finlanda, informează 

un comunicat de presă al Consiliului European. În 

urma adoptării formale a deciziilor, statele membre 

vor putea să primească prefi nanţarea solicitată de 

13% şi să înceapă să utilizeze sprijinul fi nanciar 

pentru a depăşi impactul negativ al pandemiei 

asupra economiilor. Fondul de redresare al UE 

pune la dispoziţie 672,5 miliarde de euro pentru 

sprijinirea reformelor şi investiţiilor, acordând 

prioritate cheltuielilor direcţionate către domeniul 

ecologic şi cel digital. . George Marinescu
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Transportul judeţean 
de călători din Galaţi, 
la mâna Guvernului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Transportul judeţean de 

pasageri prin curse regulate ar 

putea rămâne „în aer“, începând 

cu data de 31 decembrie 2021, 

când, conform prevederilor 

legale în materie, încetează 

valabilitatea programelor de 

transport de pasageri la nivelul 

UAT-urilor - consilii judeţene 

din întreaga ţară, avertizează 

Federaţia Operatorilor Români 

de Transport (FORT). Situaţia 

este la fel de sensibilă şi în 

judeţul Galaţi. 

FORT afi rmă, într-un comuni-
cat de presă, că a încercat, prin 
toate mijloacele de dialog insti-
tuţional legale, să determine o 
modifi care legislativă cu carac-
ter de urgenţă, pentru a asigura 
continuitatea acestor programe 
până la expirarea licenţelor, ce 
au valabilitate până în luna iunie 
2023. „La jumătatea lunii în curs, 
un număr redus de CJ-uri aveau 
demarate procedurile legale pen-
tru aprobarea noilor programe de 
transport sau a condiţiilor com-
petitive de atribuire, prin licita-
ţie, a programelor ce urmează să 
intre în vigoare de la 1 ianuarie 
2022. Din cauza multiplelor pro-
bleme ce ţin de proasta elaborare 
a legislaţiei în domeniu, dar şi pe 
fondul neimplicării Ministerului 
Dezvoltării, marea majoritate a 
consiliilor judeţene nu au făcut 
niciun pas concret în direcţia 
organizării licitaţiilor, iar cele ce 
au demarat procedurile sunt în 
afara calendarului care să permi-
tă continuitatea necesară. Scan-
dalurile şi acuzaţiile de corupţie 
se ţin lanţ, din cauza lipsei de 
transparenţă şi modului extrem 
de politizat în care anumite ju-
deţe au înţeles să aplice legea. 
Cu toate că Regulamentul CE 
1370/2007 prevede o serie de con-
diţii clare pentru atribuirea con-
tractelor de servicii publice, acor-
darea drepturilor exclusive sau 
compensarea serviciului prestat 
sunt tratate în România cu total 
dezinteres, consecinţele negative 
urmând să apară chiar şi în condi-
ţiile unei atribuiri forţate. FORT 
solicită Ministerului Dezvoltării 
abordarea urgentă a unei modi-
fi cări legislative prin care să se 
asigure continuitatea serviciilor 
şi pregătirea temeinică, în 2022, 
a aplicării corecte a Reg. CE 1370“, 
afi rmă comunicatul FORT. 

 Pentru a nu se bate pasul pe 
loc, în judeţul Alba, de exemplu, 
s-a încercat o „interpretare“ a ac-
tualelor norme, dar s-a reuşit atri-
buirea traseelor într-o proporţie 
foarte mică, de numai 30 la sută 
din total. Contestaţiile apărute 
au blocat, pur şi simplu, acest 
demers.

 La Galaţi, hotărârea 
de CJ este contestată 
în instanţă 

Situaţia de la Galaţi este la fel 
ca în celelalte judeţe. Mai mult, 
actuala formă a Contractului de 
delegare a gestiunii serviciului 
de transport public judeţean este 
contestată în instanţă. Conform 
preşedintelui FORT Galaţi, Sorin 
Amarinei, Consiliul Judeţean a 
adoptat Hotărârea 174, în vara 
acestui an, prin care s-a stabilit 
forma Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport 
public judeţean, valabil până la 
31.12.2021, formă contestată însă 
de operatorii de transport jude-
ţean, în cadrul consultărilor prea-
labile cu reprezentanţii CJ Galaţi. 
„Acest contract prevede practic 
doar obligaţii ale operatorilor de 
transport şi nu oferă nici compen-
saţii, nici exclusivitate, lucruri 
stipulate clar în Regulamentul 
european 1370/2007. În acest mo-

ment Hotărârea CJ 174/2021 este 
contestată în instanţă.

În al doilea rând, în lipsa unui 
studiu al fl uxului de călători, nu 
se poate construi un program de 
transport care să răspundă clar 
nevoilor de mobilitate. De altfel, 
fl uxul de călători este grav afec-
tat de pandemie, dar şi de «pira-
teria» efectuată cu mijloace de 
transport neautorizate.

Chiar şi în aceste condiţii, 
operatorii de transport gălăţeni 
au investit în mijloace noi, Euro 
6, încercând să răspundă cât mai 
bine nevoilor cetăţenilor judeţu-
lui Galaţi. Deoarece ne afl ăm la 
jumătatea perioadei de creditare 

pentru achiziţionarea acestor 
mijloace de transport, conside-
răm esenţială prelungirea pro-
gramului de transport până în 
2023, aşa cum avem specifi cat 
pe actualele licenţe de traseu“, a 
declarat Sorin Amarinei, pentru 
„Viaţa liberă“. 

 CJ Galaţi: „Se lucrează 
la procedurile necesare” 

„În acest moment, la nivelul 
instituţiei se lucrează la proce-
durile necesare pentru elabora-
rea programului de transport, în 
condiţiile în care sunt necesare 
şi o serie de clarifi cări din partea 
autorităţilor competente de la Bu-
cureşti. Este o procedură comple-
xă, la care se lucrează cu maximă 
responsabilitate, în colaborare cu 
factorii implicaţi în transportul 
public judeţean de persoane. În 
acest moment, licenţele de traseu 
sunt valabile, fi ind prelungite de 
către Autoritatea Rutieră Româ-
nă până în iunie 2023“, ne-au de-
clarat reprezentanţii Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

 În aceste condiţii, este evident 
că singura soluţie viabilă pentru 
deblocarea situaţiei o reprezintă 
o aşteptată decizie a Ministeru-
lui Dezvoltării, care întârzie de-
ocamdată să apară. . f oto Ma-

rian Calestru 

LA UN PAS DE COLAPS  .  PROGRAM

 CÂŢI BANI 

TRIMIT ACASĂ 

MUNCITORII 

ASIATICI 

DIN ROMÂNIA
ONLINE. Transfe ru rile de 

bani pe coridorul România - Asia 

înregistrează o creştere totală de 

58%, potrivit datelor TransferGo, 

companie de transferuri online 

internaţionale de bani. Printre 

princi palele destinaţii din Asia 

către care se efectuează constant 

şi recurent transferuri de bani din 

România se numără ţări ca Filipine, 

Pakistan, Nepal şi Indonezia. 

Potrivit reprezentanţilor companiei, 

acestea sunt coridoare relativ noi 

pe care se remarcă o activitate  de 

trimitere de bani din ţara noastră, 

aceasta fi ind pusă pe seama 

creşterii numărului de angajaţi 

de origine asiatică din România, 

în ultima perioadă. Aceştia aleg 

să trimită o parte din veniturile 

obţinute în România către familia 

şi rudele lor de acasă, suma medie 

transferată de către ei fi ind între 

50 şi 100 de euro, reprezentând 

astfel mai mult de un sfert din 

salariul minim individual obţinut de 

marea majoritate a acestor angajaţi. 

Valoarea medie a sumei transferate 

de un român din diaspora către 

ţară se situează în jurul sumei de 

500 euro/lună, potrivit datelor 

TransferGo.  . C.L. 

TBI Leasing, 
radiată 
din Registrul 
IFN-urilor

BNR. Radierea din Registrul general al 

IFN-urilor a societăţii TBI Leasing IFN - S.A. a 

devenit ofi cială, după publicarea Ordinului nr. 

293/2021 al guvernatorului BNR în Monitorul 

Ofi cial. „Se dispune publicarea efectuării ra-

dierii din Registrul general Instituţii Financiare 

Nebancare, ţinut de către Banca Naţională 

a României, a Societăţii TBI LEASING IFN 

- S.A., cu sediul în str. Puţul lui Zamfi r nr. 

8-12, et. 2, sectorul 1, Bucureşti, înscrisă în 

Registrul general cu nr. RG-PJR-41-10032, la 

secţiunea k) «Activităţi multiple de credita-

re»“, se menţionează în documentul citat. 

. Cristinel Luca

’
Fluxul de călători 

este grav afectat 

de pandemie, 

dar şi de „pirateria“ 

făcută de cei  

neautorizaţi

SORIN AMARINEI
preşedintele FORT Galaţi
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volei
O nouă etapă pentru echipele gălăţene

Jucătorii echipei de volei mas-
culin CSM Arcada sunt hotărâţi 
să continue parcursul favorabil 
din acest start de campionat. 
După trei victorii consecutive la 
zero, campionii s-au instalat în 
fruntea clasamentului, cu ma-
ximum de puncte şi aşteaptă cu 
încredere al patrulea examen. 
Acesta va fi  mâine, la Galaţi, în 
compania băimărenilor de la 
Ştiinţa Explorări. Cu siguranţă, 
va fi  un meci mai solicitant de-
cât primele trei, maramureşenii 
prezentându-se cu evoluţii nota-
bile în acest sezon. Au avut 2-3 
cu Dinamo, după ce au fost la un 

pas să se impună cu 3-1, şi tot 
2-3 cu Zalăul, aşa că băieţii noş-
tri sunt cu privirea aţintită spre 

acest joc, în care nu concep decât 
victoria de trei puncte. Întregul 
lot valid a urmat programul fi -

resc de pregătire, aşteptând cu 
interes startul jocului, care va fi  
la ora 17:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. Meciul va fi  arbitrat 
de un cuplu bucureştean, Ale-
xandru Prodana/ Robert Toader.

u Şi fetele din eşalonul al doi-
lea, de la CSU Hygienium, au un 
meci interesant. Ele se vor deplasa 
astăzi în Capitală, pentru meciul 
de mâine (ora 12,00) cu echipa ce-
lui mai puternic club din ţară - CS 
Municipal Bucureşti. Întregul lot 
este dispus la efort, pentru a rea-
liza un joc bun şi un rezultat pe 
măsură. . Gh. Arsenie

Campionat din ce în ce
mai complicat 
la baschet masculin
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia CSM Galaţi are un start 

mai greu de stagiune în Liga 

Naţională de baschet masculin, 

cu toate că a performat în „Cupa 

României“. 

Clubul Sportiv Municipal 
(CSM) Galaţi este reprezentat în 
Liga Naţională de baschet mas-
culin (LNBM) de trupa pregătită 
de antrenorul Florin Nini. Gălăţe-
nii, sub tutela lui Nini, au reuşit 
să obţină o clasare miraculoasă 
în play-off, în ediţia precedentă, 
iar la startul actualei stagiuni au 
eliminat-o din „Cupa României“ 
pe BCM Argeş Piteşti, liderul la zi 
din campionat (cu cinci victorii 
din cinci) şi echipă clasată pe po-
dium în ediţia precedentă. 

Cu toate acestea, CSM Galaţi 
n-a reuşit să câştige niciunul din-
tre cele patru meciuri disputate 
până acum în LNBM, două dintre 
ele fi ind pierdute pe muchie, la 
mare luptă. După eşecul din run-
da inaugurală, scor 78-80, după 
o repriză de prelungiri, gălăţenii 
au cedat în restanţa disputată 
miercuri seară la Constanţa, 
după două reprize de prelungiri, 
scor 87-88! Celelalte eşecuri au 
fost cu SCM Craiova (61-72) şi 
SCM Oradea (62-84). Gălăţenii se 
pregătesc acum de un nou test 
difi cil, cu CSO Voluntari, în de-
plasare, sâmbătă, de la ora 18,30. 
Formaţia din Voluntari este una 
dintre pretendentele la titlu.

 „Cel mai puternic 
campionat“ 

Sumele din ce în ce mai mari 
investite în tot mai multe oraşe 
ale ţării au făcut ca Liga Naţio-
nală de baschet masculin să pară 
mai tare ca niciodată. Pe lângă 
faptul că sunt 16 echipe înscrise, 
record absolut, competitivitatea 
este extrem de sporită, fapt con-
fi rmat şi de către prof. Florin 
Nini. 

„Avem în faţă cel mai pu-
ternic campionat de baschet 
masculin, cel puţin din epo-
ca modernă, cu foarte multe 
echipe care au investit masiv. 

Au apărut echipe precum CSM 
Ploieşti şi Athletic Constanţa, 
cu bugete mari, pe lângă echi-
pele care erau deja consacrate la 
acest nivel. Sigur că e un lucru 
bun pentru baschet, iar noi tre-
buie să ne adaptăm. Din păcate, 
a trebuit să amânăm două me-
ciuri din cauza unor cazuri de 
coronavirus la echipă, iar acest 
lucru ne-a afectat şi pregătirea, 
şi programul competiţional. Noi 
vom lupta la fi ecare meci în par-
te să dăm totul, iar rezultatele 
vor veni cu siguranţă, mai ales 
când vom avea şi lotul complet 
la dispoziţie“, a spus Nini.

CSM Galaţi mai are de dis-
putat o restanţă, cu Steaua, pe 
teren propriu, iar meciul ce tre-
buia jucat acasă cu SCM Oradea 
a fost inversat, astfel că duelul 
s-a disputat în deplasare, ur-
mând ca returul să aibă loc la 
Sala Sporturilor „Dunărea“. 

În meciul de la Constanţa, 
lotul gălăţenilor a arătat ast-
fel: Mattheu Richard Milon, 
Kareem Brewton, George Ale-
xandru Vlad, Theodor Gher-
man, Robert Stan, Marian Dui-
că, Marius Ciotlăuş, Maksim 
Sturanovici şi Javon Damian 
Masters. .

START DIFICIL DE SEZON PENTRU GĂLĂŢENI  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipele 

gălăţene din Divizia A (eşalonul doi) 

continuă meciurile din turul campi-

onatului. După o pauză de o lună, 

fetele de la CS Municipal primesc, 

mâine, vizita echipei ACS Şcoala 

181 SSP Bucureşti (Sala ”Dunărea”, 

ora 11,00). La rândul lor, băieţii de 

la CSU vor juca tot acasă (Sala 

”Siderurgistul”, ora 12,00) cu echipa 

a doua a CSM Focşani.

RUGBY. În eşalonul al doilea 

sunt programate meciurile etapei a 

16-a în care CSM Galaţi va juca în 

deplasare cu RC Griviţa Bucureşti.

TENIS. Turneul de tenis 

rezervat sportivilor de 16 ani ce a 

avut loc la Azuga a fost câştigat de 

bucureşteanul Rareş Pieleanu care 

l-a învins pe Gabriel Gheţu (fost la 

Viva Tenis Club Galaţi) în trei seturi: 

6-2, 2-6, 10-8. La acelaşi turneu, 

gălăţeanul Robert Mihnea a obţinut 

două victorii şi o înfrângere. 

ARBITRAJE. La meciul 

din etapa a 14-a a Ligii I de Fotbal, 

Adrian Viorel Cojocaru va ofi cia 

duminică, în calitate de al patrulea 

arbitru, la partida FCSB – FC Argeş. 

Mâine, în Liga a II-a, asistentul 

Florin Iftodi va fi  la meciul Dacia 

Unirea Brăila – Poli Iaşi, iar Silviu 

Veronel Ioan, observator la Dunărea 

Călăraşi – AFK Miercurea Ciuc. 

CSM joacă 
la „Dunărea”, 
CSU la 
„Siderurgistul”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Penultima 
etapă 
a turului 
Ligii I

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fotbal 

a ajuns la etapa cu numărul 14, penultima a 

turului, care debutează astăzi cu duelul dintre 

FC Botoşani şi Farul Constanţa, programat de 

la ora 20,30. Runda va continua cu următoarele 

meciuri: CSU Craiova - CS Mioveni (mâine, ora 

19,00), CFR Cluj - FC Voluntari (mâine, ora 21,30), 

Gaz Metan - Clinceni (duminică, ora 15,00), Sepsi 

- Dinamo (duminică, ora 17,30), FCSB - FC Argeş 

(duminică, ora 20,30), UTA - Chindia (luni, ora 

17,30) şi Rapid - FCU Craiova (luni, ora 20,30). În 

clasamentul la zi, CFR Cluj este pe primul loc, cu 

33 de puncte, urmată de CSU Craiova, cu 25 de 

puncte. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
O Orală şi-Un ORAL (spurcărele) 

 Un mucos şi o mucoasă (2 în 1) stau pe drum,

 sufl ă muci, îşi ling salive, scuipă-n linişte, fac fum,

 râgâie, sughiţă tandru, gânguresc primordial,

 dau verdicte, spun porecle de orală şi oral!

 Dau să zic: elevii tatei, fi ţi cu minte şi cuminţi,

 nu mai daţi cu barda-n lună, nu mai măcinaţi în dinţi

 timpul cesta, vremea ceasta, nu mai spuneţi fel de fel

 de măscări şi tâmpenele… turturică!... turturel!

 Şi chiar zic - mucosul zvârle înspre mine-un aforism,

 de-am crezut că-ncepe-acela, Hîncu, nenea cataclism:

 cântă, bă, la altă masă! fac ce vreau! cine eşti tu?

 hai, uşcheala, să-ţi văd mersul! hodorogule! fac iu!

 Plec, n-am încotro - mucosul şi mucoasa lui de rând,

 ori de vază, ori de geniu, ori de ce-o mai fi  fi ind,

 se întrec în hăhăială şi rămân colţari pe drum,

 năclăiţi în spurcărele şi-n victorie şi-n fum!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Elevii din u

toată ţara, 

deci şi cei 

din Galaţi, 

au intrat 

într-o nouă 

vacanţă 

 Preşedintele u

CJ Galaţi, 

Costel Fotea, 

s-a pronunţat 

abia zilele 

trecute 

pro-vaccinare

. u Se pare că săracilor oraşului 

care nu vor mai prinde mâncare 

caldă sau chiar deloc li se pregăteşte 

o surpriză şi mai mare. Picu a 

achiziţionat câteva perechi de 

ochelari VR, adică, de realitate 

virtuală. Aceştia oferă ambianţe 

artifi ciale realizate pe computer 

care simulează realitatea, utilizatorul 

putând căpăta impresia de prezenţă 

fi zică aproape reală. Celor care nu 

vor mai prinde hrană li se vor difuza 

în ochelarii VR imagini cu mese 

îmbelşugate. A devora cu ochii e la 

fel de bine. 

u Minunile de la unitatea din 

valea oraşului nu se opresc 

aici, Statele Unite ale Americii şi 

Uniunea Europeană ar trebui să 

premieze avalanşa de paşi eco-

friendly făcuţi în parohia unui fost 

viceprimar gălăţean: materia primă 

a cantinei a fost înlocuită, carnea şi 

produsele procesate fi ind scoase cu 

vehemenţă din meniu. „Nu salvăm 

planeta, unde ne trezim? Gata cu vita 

de Angus, să uite de creveţi oamenii 

sărmani ai oraşului!“, ar fi  tunat şeful 

instituţiei. 

u Fripturile făcute la imprimante 3D 

şi diverse insecte fi erte pe plite cu 

inducţie, astfel arată de câteva zile 

fripturile apetisante pentru cei care 

nu-şi permit să cumpere parizer, ouă 

şi alte alimente tradiţionale care duc 

Terra într-o gaură neagră. , VR, 

nu VR, bea Grigore agheasmă 

alte poveşti
Ochelari VR 
pentru săraciRecunoaştere 

facială, la Cantina 
lui Picu
Nu mai intră şi iese fi ecare 

cum doreşte din unitatea care 

le asigură un bol de mâncare 

amărâţilor din oraş. BigTech-ul 

şi-a găsit un nesperat adept la 

Dunărea de Jos.

 Cine ar fi  crezut? 
Degeaba l-aţi considerat refrac-

tar la nou, în mod surprinzător şi 
incorect a fost trecut pe lista politi-
cienilor locali cu mentalitate înve-
chită. Fostul viceprimar gălăţean 
Picu Apostol Roman loveşte într-o 
perioadă în care oricum există re-
ale dispute în societate: vaccinişti 
versus antivaccinişti, iohannişti şi 
cîţologi împotriva cioloşiştilor sau 
a şoşocilor, ideologii de dreapta şi 
de stânga, poluatori şi reprezentan-
ţii marilor poluatori care pozează 
în prietenii planetei etc. În ciuda 
mesajelor lansate public în ultimii 
ani, de cele mai multe ori situân-
du-se împotriva curentului, Picu 

surprinde foarte plăcut: Cantina de 
Ajutor Social, unitate la şefi a căreia 
s-a întors, jonglează cu tehnologia 
de nivel înalt!

 Gata cu alimentele 
în sacoşe! 

Mai multe camere cu recunoaş-
tere facială sunt folosite în localul 
care asigură hrana pentru repre-
zentanţii cetăţii afl aţi în nevoie. Cu 
toate că este o metodă controver-
sată, scanarea chipurilor celor care 
intră şi ies din clădire alimentând 
nemulţumirea apărătorilor drep-
turilor la intimitate, implementa-
rea acestui sistem a fost comanda-
tă încă de anul trecut de ex-vicele 
Picu. Dacă în Marea Britanie, acolo 
unde super-tehnologia asistă deja 
unele cantine şcolare din zona 
North Ayrshire, noul trend elimi-
nând cozile şi fi ind mai sigur din 
punct de vedere sanitar, la Galaţi 
motivaţia sună altfel: „Lasă că o să 

afl u eu care pleacă acasă cu alimen-
te în sacoşe!“

 A mai înmuiat tonul 
Se pare că, după ameninţarea 

conducerii, angajaţii Cantinei au 
început să utilizeze corect mas-
ca sanitară, fapt care l-ar fi  pus 
pe gânduri pe cel care visa anul 
trecut să ajungă chiar primarul 
municipiului. „Băi, măcar când 
luaţi conserve de alea de la Uniu-
nea Europeană şi le duceţi acasă, 
lăsaţi masca aia sub nas, ca să vă 
recunosc şi eu. Hai că vă las să 
luaţi câteva, dar măcar să se justi-
fi ce achiziţionarea acestui sistem 
de recunoaştere rapidă. Şi dacă lu-
aţi, treceţi şi pe la mine să lăsaţi 
câteva“, ar fi  îndulcit tonul Picu 
Roman, despre care niciun con-
tribuabil dunărean n-ar fi  pariat 
că e un suporter înfocat al ştiinţei 
mileniului al III-lea. ,  Scanare 

Humanum Est 

Picu Roman u

a fost primul 

gălăţean 

scanat facial 

la Cantină

GALAŢIUL MAI FACE UN PAS ÎN FAŢĂ , TEHNOLOGIE

Câştigător 
la loterie, 
candidat 
la Primărie

NOROC. Zilele trecute, un nou cetăţean de 

rând din Galaţi a câştigat la Loto 6/49 aproximativ 

1,5 milioane de euro, judeţul nostru devenind 

campion al României la acest capitol. Auzind 

vestea cea mare, toate partidele din oraş şi-au 

trimis delegaţii la sediul Loteriei Naţionale pentru 

a-l aştepta pe marele norocos. „E clar că pe el 

îl vom pune candidat la Primăria Galaţi în 2024, 

are bani care să-i justifi ce candidatura. Ca să nu 

mai spunem că numărul 24 e printre cele şase 

norocoase, e vorba de anul în care vor fi  iar alegeri 

locale“, spun la unison reprezentanţii partidelor. 

Pe cine va alege acesta?   , 6 din 39, vizavi 

de Flacăra 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

A 
venit momentul 

să mergeţi să vă faceţi 
acele doze, cum să nu vă 
recomand asta? Apoi, vă 
aștept să semnaţi adezi-

uni la PSD.

 
Mamă, e chiar 

obositor ritmul ăsta. De 
ce a trebuit să așteptăm o 

lună ca să redevenim 
liberi?

T
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Banii de la Consiliul 
Judeţean i-au ocolit 
pe primarii liberali
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La trei săptămâni de la alocările 

efectuate către primării 

din fondul de rezervă afl at 

la dispoziţia Guvernului și 

considerate discreţionare de 

către primarii social-democraţi 

gălăţeni (https://www.viata-

libera.ro/eveniment/171346-psd-

acuza-distribuirea-inechitabila-

a-banilor-guvernamentali-

alocare-de-fonduri-contestata), 

roata s-a întors. 

În ședinţa de joi, 28 octom-
brie, a Consiliului Judeţean (CJ), 
s-a aprobat repartizarea sumei 
de 14.524.000 de lei către UAT-

urile din judeţul Galaţi. Nicio 
surpriză, de această dată au fost 
întregite bugetele celorlalte co-
mune gălăţene.  

Potrivit președintelui CJ, Cos-
tel Fotea “a trebuit să venim de 
urgență în sprijinul localităților 
batjocorite de către Guvernul 
României, care în urmă cu 
doar câteva săptămâni a decis 
ca, din fondul de rezervă, adi-
că din banii statului român, să 
aloce primarilor PNL sume mari 
de bani, pedepsindu-i pe ceilalți 
primari (PSD, ALDE, PMP, USR, 
PRO România), cărora le-au 
alocat sume total insufi ciente 
pentru a-și putea continua acti-
vitatea. Mai mult, au fost destule 
primării care nu au primit nici 

măcar un leu. Fără intervenția 
CJ, multe dintre localitățile 
județului ar fi  rămas fără bani 
pentru încălzirea școlilor, pen-
tru copiii cu dizabilități, plata 
facturilor sau pentru a putea 
asigura contribuția necesară 
desfășurării investițiilor”.

Evident că toți consilierii li-
berali au votat împotriva aces-
tor alocări. În plus, deputatul 
George Stângă, președintele 
PNL Galați, consideră că ”pen-
tru dl Fotea și PSD Galați nu 
contează nevoile comunităților 
locale, ci continuă să împar-
tă banii gălățenilor clientelar, 
doar pe criterii politice. PSD-ul 
continuă să îi pedepsească pe 
gălățenii din localitățile con-

duse de primari PNL şi îi favori-
zează pe ceilalţi, care sunt sub 
administrarea primarilor PSD. 
Acest lucru deja nu mai miră 
pe nimeni!”

În aceeași ședință au fost 
alocate de urgență sumele ne-
cesare pentru ca activitatea de 
la Direcția de Asistență Socială 
și Protecția Copilului să nu fi e 
blocată, mai exact, 3,2 milioane 
lei, bani din bugetul propriu al 
Consiliului Județean Galați.

 În urma acestui carusel al 
alocărilor din octombrie, lăsând 
deoparte municipiile Galați și 
Tecuci, sumele ”dirijate” către 
celelalte localități gălățene va-
riază între 200.000 lei la Vârlezi 
și 690.000 lei la Ivești. ,

CONTINUĂ CARUSELUL ÎMPĂRŢIRILOR DE FONDURI  .  ALOCARE 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Senatul a adoptat, miercuri, 
proiectul de lege pentru apro-
barea OUG 110/2021, care oferă 
posibilitatea părinților de a-și 
lua zile libere plătite pe tim-
pul școlii online, astfel încât să 
fie incluse și situațiile în care 
Comitetul Național pentru 
Situații de Urgențe (CNSU) pro-
pune instituirea unor vacanțe 

școlare ca măsură pentru îm-
piedicarea răspândirii îmbol-
năvirilor cu noul coronavirus. 
OUG 110/2021 prevede că, în 
perioada în care elevii până în 
12 ani, inclusiv, fac școală on-
line, unul dintre părinții aces-
tora poate solicita, în anumite 
condiții, zile libere plătite de la 
angajator pentru a-și suprave-
ghea copiii. Prevederile anteri-
oare ale OUG 110 nu includeau 
și vacanțele „forțate”, cum este 

cazul actualei vacanțe impuse 
de CNSU pe perioada 25 octom-
brie – 7 noiembrie. 

Legea aprobată de senatori 
prevede că părinții pot benefi-
cia de libere plătite și în actua-
la vacanță, numai că, așa cum 
remarcă site-ul avocatnet.ro, 
parcursul legislativ al proiec-
tului ar putea dura chiar până 
la finalul acestei vacanțe, fără 
a ajunge să acopere fix acest 
interval. .

lege
Zilele libere plătite pentru părinţi și în vacanţele „forţate”

Şoferi 
amendaţi 
pentru 
parcări

PEDEPSIŢI. Trei şoferi au fost depistaţi în 

timp ce parcau în locuri nepermise. Primul şofer, prins 

pe picior greşit, în vârstă de 37 de ani, a fost depistat 

că a parcat voluntar pe un loc rezervat persoanelor 

cu dizabilităţi, marcat și semnalizat corespunzător, 

aferent unui bloc de pe strada Brăilei. Un alt şofer a 

circulat cu autoturismul, pe trotuarul aferent unui bloc 

de pe aceeaşi stradă, încălcând astfel prevederile 

legale. Ultimul gălăţean, depistat de poliţiştii locali, a 

parcat voluntar autoturismul, pe spaţiul verde aferent 

unui bloc de pe strada Domnească.  În consecinţă, 

cei trei şoferi au fost sancţionaţi contravenţional 

cu amendă în valoare de 700 de lei. . Beatrice 

Dumitriu

 ESCROCHERIILE 

DE TIP VECHI 

ÎNCĂ MAI FAC 

VICTIME 

George StângăGeorge Stângă  uu Costel FoteaCostel Fotea  uu

ÎNȘELĂCIUNI. Un 

gălăţean în vârstă de 34 de ani 

a reușit să facă rost de o sumă 

frumoasă de bani punând în practică 

un tip de înșelăciune vechi de cel 

puţin un deceniu, care a făcut sute 

de victime: metoda ”Accidentul”. Nu 

a fost nevoie decât de două ”lovituri” 

pentru ca individul să obţină de la tot 

atâtea victime suma de 85.000 de 

lei. Nici nu a trebuit să aștepte foarte 

mult, reușind să își pună planurile în 

aplicare în decursul ultimei luni. Era 

cât pe ce să bifeze a treia victimă, 

zilele trecute, însă tentativa a eșuat 

și păcăleala lui a ajuns obiectul unei 

reclamaţii urgente la poliţie. Individul 

a fost prins în fl agrant de poliţiștii 

Biroului de Investigaţii Criminale 

și reţinut pentru 24 de ore. El va fi  

prezentat Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi cu propunere 

de arestare preventivă, poliţiștii 

anchetându-l în continuare pentru a 

stabili dacă tot el este autorul altor 

fapte de acest gen, rămase până în 

prezent cu autor necunoscut.

8Mariana Constandache 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (270097) 

 • Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experien-

ţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (270212) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

PRF MP 001212

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic. Tel. 0749223352. (270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

PRF MP 001220

 • SC angajează șofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (270564) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii și amenajări interioare. 

Telefon: 0774.006.937. (270609) 

PRF MP 001219

 • Societate comercială angajează 

schelari califi caţi sau necalifi caţi, 

pentru Combinatul Liberty. Tel. 

0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori, muncitori necalifi caţi, ma-

istru, inginer în construcţii, hidroi-

zolatori. 0735510561 (270634) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, şofer 

distribuţie. 0751883913 (270709) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pen-

tru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

log is t i ca@expened20 0 0. ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270661) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori HTV, cu experienţă pe 

platforma Combinatului. Telefon 

0741703615. (270701) 

PRF MP 001217 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (270714) 

 • Căutăm translator lb. en-

gleză. Tel. 0740580936. 

(270715) 

l o

R

(2

•

z

in

p

0

PR

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001208

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

angajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001211

• Angajăm șofer profesio

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001218

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpă tătăătă âmâmâmânănăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001213
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Oferim credite rapide la pensio-

nari până la 85 ani, cu istoric ne-

gativ. 0745481108. (270808) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (270203) 

   VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (270780) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Centru, etaj 4, 55000 euro nego-

ciabil. Tel. 0770433565. (270816) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Direcţia Regim Permise de 

Conducere și Înmatriculare a 

Vehiculelor cu sediul în municipiul 

București, șoseaua Pipera nr. 49, 

sectorul 2, în conformitate cu pre-

vederile Hotărârii Guvernului nr. 

286/2011, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare, organizează 

concurs în vederea încadrării, în 

condiţiile Legii nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, pentru ocupa-

rea pe durată nedeterminată a unui 

post vacant de referent debutant 

- IA la Serviciul Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere și 

Înmatriculare a Vehiculelor al jude-

ţului Galaţi. Condiţii de participare 

la concurs: - Studii absolvite medii 

(M) cu diplomă de bacalaureat; - 

Vechime în specialitatea studiilor: 

NU Concursul se va desfășura la 

sediul Direcţiei Regim Permise 

de Conducere și Înmatriculare a 

Vehiculelor, conform calendaru-

lui, anexat la anunţul de concurs 

care va fi  afi șat pe pagina de in-

ternet a Direcţiei Regim Permise 

de Conducere și Înmatriculare 

a Vehiculelor www.drpciv.ro la 

secţiunea carieră, astfel: - de-

punerea dosarelor în perioada 

29.10.2021-11.11.2021, ora 12.00; 

- selecţia dosarelor: 12.11.2021; 

- proba scrisă: 24.11.2021, ora 

10.00; -proba interviu în perioada 

02.12.2021-03.12.2021, ora 10.00. 

Informaţii privind desfășurarea 

concursului: condiţiile de înscrie-

re, documentele necesare pentru 

înscriere precum și tematica și bi-

bliografi a de concurs se afi șează 

pe pagina de internet a Direcţiei 

Regim Permise de Conducere și 

Înmatriculare a Vehiculelor www.

drpciv.ro la secţiunea carieră. 

Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine la telefon 021/3019573 sau 

interior 14327 Serviciul Resurse 

Umane al Direcţiei Regim Permise 

Conducere și Înmatriculare a 

Vehiculelor, în zilele lucrătoare în-

tre orele 8.00-15.00. (270832) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073 (270740) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Telefon 

0741703615. (270747) 

 • Angajăm personal brută-

rie. 0741524447. (270785) 

 • Angajăm bucătar. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511 (270793) 

 • Societate angajează munci-

tori necalifi caţi pentru lucrări 

terasamente. Tel. 0754376129. 

(270836) 

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

• Angajez femeie de serviciu scări 

bloc. Tel. 0749113161 (270864)

PRF MP 001214

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270794) 

PRF MP 001216

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operatoare curăţenie, pen-

tru locaţii fi xe. Tel. 0756680930, 

0737850850. (270795) 

 • SC angajează personal cu ex-

perienţă pentru curăţenie în scări 

de bloc. Ofer şi cer seriozitate. 

0748840610. (270826) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 47 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(270662) 

 • Inginer, văduv, 46/187/90 kg, do-

resc căsătorie doamnă 39-51 ani. 

0721446190. (270847) 

 • Vând apartamente 2 came-

re, bloc U6, Faleza superioară. 

0758175721 (270891) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 • Persoană fi zică, cumpăr gar-

sonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr apartament, 

inclusiv etajul 4, plata cash. 

0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră modestă, 

curată, Ţig.I. Tel. 0740372892. 

(270594) 

 • Închiriez apartament 3 camere 

decomandat, total renovat, zona 

Piaţa Centrală. Preţ 300 E/lună. 

Telefon 0755200260 (270772) 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu, semi mobilată. 

0740859236. (270818) 

 • 3 mobilate, utilate complet, 350E, 

BR-uri. 0721236643 (270851) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată, Mazepa. Garanţie. 

0745450058 (270880) 

 • Închiriez apartamente cu 1-2 ca-

mere, bloc Francezi, Faleza supe-

rioară. 0758175721 (270892) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (270069) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând sobă teracotă, compresor 

aer, ţuică. 0745616380 (270685) 

 • Donez loc veci Eternitatea. 

0740617323. (270761) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu ro-

bineţi, conducte. Asigur montajul. 

0726835985 (270776) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(270779) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 • Concesionez un loc de veci 

în cimitirul Eternitatea. Telefon 

0744395760. (270845) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • Bioenergoterapie, trata-

mente bioenergetice intensi-

ve pentru orice afecţiune, la 

domiciliul dumneavoastră în 

Galaţi sau on-line- video- în 

direct. Programări la telefon 

0754219522. (270573) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, modifi cări acoperiş şi mansar-

dări, orptori se zăpadă, reducere 

10%. 0746759009, 0740988847. 

(270631) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Maseur execut masaj la domici-

liul clientului. Telefon 0744837181. 

(270787) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (270819) 

 • Execut: instalaţii electrice, apă- 

canal, reparaţii, zugrăveli, par-

chet, zidării, rigips, izolaţii termice 

şi fonice, montări seturi de baie. 

Telefon 0741692817. (270846) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.21577, pe numele Iconaru 

Marcela. Se declară nul. 

(270866) 

 • Pierdut carte de muncă pe nu-

mele Duţu Ion. Se declară nulă. 

(270871) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

569 din 18.08.2004, pe numele 

Damian Dumitru, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Ţ, parcela 3, rândul 2, locul 

3, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (270888) 

 • Pierdut carnet de muncă Dajbog 

Sterică. Se declară nul. (270893) 

PROPUNERIPRF MP 001214
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COMUNA INDEPENDENȚA, cu sediul în comuna  
Independența , sat Independența, str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, judeţul Galați, organizează concurs pentru ocuparea 
a două funcţii contractuale de execuție, vacante, de: 

SOFER II (CONDUCĂTOR AUTOSPECIALĂ P.S.I.), 
conform H.G. nr. 286/23.03.2011. 

Concursul se va desfășura astfel:  
Proba practică – aptitudini fi zice în data de 22.11.2021, ora 9,00 
Proba scrisă în data de 22.11.2021, ora 12,00. 
Proba interviu în data de 25.11.2021, ora 9,00.
Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească 
urmatoarele condiții:

să îndeplinească condiţiile generale prevăzute de art. 3 al • 
Regulamentului-cadru aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
286/2011,
studii: generale/medii, • 
vechime: nu este cazul, • 
permis valid de conducere categoriile B şi C de minim 3 ani, • 
curs de inițiere/perfecționare/specializare, absolvit cu diplomă de • 
absolvire pentru ocupația de servant pompier poate constitui un 
avantaj, experiența în muncă într-un post similar poate constitui un 
avantaj, disponibilitate de a lucra în program prelungit sau la ore 
neprevăzute,rezistență la stres și efort prelungit, aviz psihologic 
valabil, domiciliul în comuna Independența. 

Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs în termen 
de 10 zile lucrătoare de la publicarea anunţului, la sediul Comuna 

Independența, județul Galați. Relaţii suplimentare la sediul 
Comuna Independența, județul Galați persoană de contact: 

Mihaela-Jana CRĂCIUN, telefon 0236826907,  
fax; 0236826900 E-mail: independenta@gl.e-adm.ro.

PRF MP 001210

PRF MP 001221
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

• STROIA ZAHARIA și STROIA 
ECATERINA anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei fi nale a A.P.M. 
Galaţi de încadrare fără evaluare 
de mediu a Planului Urbanistic de 
Detaliu – „Construire hală showro-
om și service auto”, amplasat în 
municipiul Galaţi, str. Bradului, nr. 
29, judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii 
au fost: - În conformitate cu H.G. 
nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 
considerare criteriile pentru de-
terminarea efectelor semnifi cati-
ve potenţiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiași act normativ, imple-
mentarea obiectivelor planului 
nu prezintă efecte probabile ne-
gative asupra factorilor de mediu 
și asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat. - Planul 
nu intră sub incidenţa art. 28 din 
OUG nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conser-
varea habitatelor naturale, a fl o-
rei și faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări și completări prin 
Legea nr. 49/2011, întrucât am-
plasamentul este situat în afara 
ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. Draftul deciziei etapei 
de încadrare se afl ă postat pe si-
te-ul A.P.M. Galaţi http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări – Avizul 
de mediu - Decizii etapă de înca-

drare. (270859) 

 • RAZESII MOLDAVI 

COOPERATIVA AGRICOLA 

anunta publicul interest luarii de-

ciziei etapei de incadrare revizu-

ite pentru proiectul “Unitate de 

colectare, conditionare, depozi-

tare si comercializare cereale, in 

comuna Beresti-Meria, judetul 

Galati” propus a fi  amplasat in 

extravilanul comunei Beresti-

Meria, T79, P 705, judetul Galati. 

Proiectul Deciziei de incadrare 

nr. 490 din 04.05.2020, revizuite, 

precum si informatiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet: http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapa_de_in-

cadrare-12553 Observatiile/

contestatiile publicului se pri-

mesc la A.P.M. Galati pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe fax. 

0236 471009, in termen de 10 zile 

de la publicarea anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati 

(270862) 

 • SC Pamipet Recycling SRL cu 

sediul în Prelungirea Foltanului, 

comuna Vânători, judeţ Galaţi, 

anunţă depunerea solicitării de 

autorizaţie de mediu pentru co-

lectarea deşeurilor nepericuloa-

se şi comercializarea acestora 

pe amplasamentul din Galaţi, str. 

Libertăţii nr.2. Informaţii privind 

impactul asupra mediului a acti-

vităţilor pentru care se solicită au-

torizaţia de mediu pot fi  consultate 

la sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi. 

(270869) 

 • SC Pamipet Recycling SRL cu 

sediul în Prelungirea Foltanului, 

comuna Vânători, judeţ Galaţi, 

anunţă depunerea solicitării de 

autorizaţie de mediu pentru co-

lectarea deşeurilor nepericuloa-

se şi comercializarea acestora 

pe amplasamentul din Galaţi, str. 

Zefi rului nr.30. Informaţii privind 

impactul asupra mediului a acti-

vităţilor pentru care se solicită au-

torizaţia de mediu pot fi  consultate 

la sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi. 

(270870) 

 • SC Ludoma SRL cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Răzoare 

nr.39, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu 

în scopul desfăşurării activităţii: 

Operaţiuni de mecanică generală 

(cod CAEN rev. 2-2562) pe am-

plasamentul din municipiul Galaţi, 

str. Vădeni nr.31, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţilor pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro, 

la secţiunea: reglementari - auto-

rizaţia de mediu - documentaţii 

procedura autorizare - Raport la 

bilanţul de mediu şi fi şe de pre-

zentare şi declaraţie. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile 

publicului se primesc în scris la 

APM Galaţi, la adresă de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la fax 

0236471009. (270872) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea, branșament 

gaze naturale și post reglare mă-

sură” propus a fi  amplasat în mun. 

Galaţi, Str. Bazinul nou, nr. 20, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul titula-

rului, S.C. ENGIE ROMANIA S.A. 

(pentru R.A. ADMINISTRATIA 

ZONEI LIBERE GALATI), mun. 

București, sector 4, str. B-dul 

Mărășești, nr. 4-6. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(270876) 

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 250 din Legea 207 
/ 20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face cunoscut ca 
in ziua de 16.11.2021 la ora 10, in Galati - str. Domnească  nr. 13 bl. L - parter, se va vinde la licitatie cladire si 
terenul aferent, proprietate a debitorilor DRAGAN MARCEL SI CARMEN-VIOLETA cu domiciliul in România, 

jud. Galați, mun. Galați - str. Anul Revolutiei 1848 nr. 70 – cod postal 800135, identifi cati cu CNP 1630912170311, 
respectiv 2671111170470, compus din:

cladire situata in Galați, str. Anul Revolutiei 1848 nr. 70• , cu destinația de bar si un WC, in suprafata de 
41,58 mp;
teren•  in suprafata de 41,58 mp.

Preț de pornire la licitație este de 54.262,5 lei (preț diminuat cu 25%, conform art. 250 alin.11 din Legea 
207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările ulterioare, fata de cel stabilit 
conform raportului de evaluare intocmit de UNIKASA). Prețul nu include TVA.
Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiințeze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați in cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până in ziua precedentă termenului de vânzare 
următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plații taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației• 
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;• 
pentru persoanele juridice de  naționalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul • 
registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;• 
pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;• 
declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se certifi ca faptul ca nu este persoana interpusa cu • 
debitorul

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, in 
termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostință , in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 
207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 
modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

Pentru informații suplimentare , vă puteți adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – 
parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF MP 001209

LICITAŢII 

ANUNŢ PUBLIC
S.C. SELCOS RECYCLING ACT S.R.L. , titular al proiectului  “Amplasare 
instalatie pentru reciclarea deseurilor eterogene”,  anunta publicul interest asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre A.P.M. Galati, cu evaluarea impactului 
asupra mediului, fara evaluarea impactului asupra corpurilor de apa, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul “Amplasare 
instalatie pentru reciclarea deseurilor eterogene” , propus a fi  amplasat in Galati, 
Str. Claudiu Marius Covrig, nr. 7, judetul Galati.
Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  consultate pe 
site-ul APM Galati la adresa de internet http://apmgl.anpm.ro  la sectiunea: http://
apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_etapa_de_incadrare-12553.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observaƟ i la proiectul deciziei 1. 
de incadrare pe email offi  ce@apmgl.anpm.ro, in termen de 10 zile de la data 
publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M. GalaƟ .
Publicul interesat poate depune propuneri in ceea ce priveste conƟ nutul raportului 2. 
privind impactul asupra mediului, pe email offi  ce@apmgl.anpm.ro, in termen de 
10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M. GalaƟ .

PRF MP 001222

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu sufl etele împietrite 

de durere ne despărţim, 

după o moarte fulgerătoare, 

de dragul, bunul 

şi iubitul nostru 

PASAT ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l aibă în pază 

în lumea celor drepţi şi să-i 

ierte păcatele. Soţia, fi ica, 

nepoata, ginerii şi cumnaţii. 

(270867) 

 • A căzut din pomul vieţii, 

ca o frunză veştedă toamna, 

mama mea, 

EUGENIA ALMAN, 

după o suferinţă cumplită. 

Iubirea mea te va urma şi 

dincolo, mamă. 

Fie-ţi ţărâna uşoară! (270868) 

 • Cu tristeţe am afl at de 

moartea fi inţei dragi, mama 

cumnatei noastre, 

PINTILIE TINCA, 

Băleni. 

Suntem alături de familia 

Dediu Ioan în aceste 

momente grele. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Fam. Stafi e Dan- Alin şi Liviu. 

(270873) 

 • Locatarii Asociaţiei de 

Proprietari 101, Centru, blocuri 

P1-P12, anunţă cu regret 

trecerea în nefi inţă a domnului 

PASAT ŞTEFAN 

şi transmit sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. (270883) 

 • Cu durere în sufl et 

familia anunţă plecarea 

spre stele a lui 

ROMEO LIVIU 

BRĂILESCU. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 29 octombrie 2021, 

la Cimitirul „Cătuşa”. 

Drum lin spre stele! 

(270890) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 40 de zile de 

când a plecat, tăcut, de lângă 

noi, scumpul nostru fi u şi frate, 

MARDARE NICU MARIAN, 

Âpe un drum singuratic. Răpus 

prea devreme de boala 

nemiloasă, a lăsat doar vise şi 

dor nestins. Îl plâng îndureraţi 

mama, fratele şi sora sa, alinaţi 

doar de gândul că acum, în 

sfârşit, vede gloria lui Dumnezeu. 

(270882) 

 • S-au scurs deja aproape 

40 de zile de la trecerea în 

nefi inţă a scumpului nostru frate 

şi unchi, 

LEONIDA LIFICIU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Sora Maria şi nepoatele 

Veronica şi Dana. (270887) 

 • S-au scurs deja aproape 

40 de zile de la plecarea 

neaşteptată către stele a 

iubitului nostru tată şi bunic, 

LIFICIU LEONIDA. 

Slujba de comemorare 

va avea loc sâmbătă, 

30 octombrie 2021. Să-ţi fi e 

drumul lin în lumină şi 

Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea veşniciei! Nu te vom uita 

niciodată! 

Fiica Luminiţa şi nepoata Ana. 

(270885) 

 • Aceeași durere în sufl et 

retrăim de 9 ani de când 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna și prea devreme, 

draga noastră fi ică, 

LUMINIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Catinca și Ştefan Arfi re (270865) 

 • Cu iubire, recunoștinţă 

şi dor nestins, 

comemorăm 9 ani 

de la despărţirea 

de draga noastră 

LUMINIŢA. 

Fam. Bourbonnais (270875) 

LUMINIŢA.

Dumnezeu să o odihnească!

Ţ

Fam. Bourbonnais (270875)

 • Dumnezeu să îţi 

călăuzească drumul spre 

lumina veșnică,

LUMINIŢA.

Fam. Maftei (270878) 

 • LUMINIŢA, 

Dumnezeu să te așeze 

în rândul îngerilor 

și să aline suferinţa celor 

rămași cu lacrimi în sufl et. 

Fam. Arfi re Tudorache (270879) 

Ţ

Fam Maftei (270878)

PRF MP 001223

• Colegii din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi, 

cu sufl etele îndurerate, 

transmit 

sincere condoleanţe 

familiei îndoliate, 

la trecerea în nefi inţă a

poliţistului local 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace!  

Poliţia Locală Galaţi 

PRF MP 001215

  FRUMUZACHE
 FLORIN

 • Tristeţe, lacrimi și amintiri 

dragi ai lăsat în urma ta, 

LUMINIŢA.

 Ne rugăm pentru sufl etul 

tău bun. Dumnezeu

 să te odihnească în pace! 

Fam. Andrei (270877) 

PRF PVL 000032

Ne rugăm pentru sufletul

LUMINIŢA,

D ă t
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

29

1805 u Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli“ - 
Metoc din Galaţi. [Piatra de temelie 
a fost aşezată la 30 iulie 1802].
1869 u Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, 
medic, unul dintre descoperitorii 
insulinei, membru al Academiei 
Române.
1875  u Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1880  u Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), pictor, 
grafician, membru onorific al 
Academiei Române.
1911  u Încetează din viaţă JOSEPH 
PULITZER (n. 1847), publicist, 
editor, fondatorul premiilor 
Pulitzer, ce se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor.
1929 u Se naşte EMILIA IACOB (m. 
1996), pictoriţă, pedagog, membră 
a UAP - Filiala Galaţi.
1930  u Se naşte RADU COSAŞU, 
prozator, publicist, scenarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1937  u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, 
director al Secţiei române a 
postului de radio „Europa liberă“.
1947  u Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1981  u Încetează din viaţă 
GEORGES BRASSENS (n. 1921), 
scriitor, muzician, cântăreţ 
francez.
1994  u Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii ACIN.
2003  u Încetează din viaţă 
FRANCO CORELLI (n. 1921), tenor 
italian.
2017  u Se desfăşoară la Galaţi (29 
octombrie - 26 noiembrie) ediţia a 
XIV-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard“.   V.G.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-

male! Şi astăzi vom încerca să 

le fi m de folos celor care de-

ţin căţei. Cu sprijinul Anama-

riei Dandeş, coordonator „Oa-

meni de bine - pentru oameni şi 

animale“, grup de iniţiativă lo-

cală constituit la sugestia Ani-

mal Society, în cadrul proiectu-

lui pe care îl desfăşoară la Ga-

laţi, continuăm să vă oferim in-

formaţii preţioase de la Luci-

an Donosă, instructor canin şi 

conducător de câini de servi-

ciu, cu peste 25 de ani de expe-

rienţă în lucrul cu câinii.

Dacă în rubricile trecute aţi 
putut afl a secretele dresajului, 
acum e timpul pentru antrena-
ment! Acesta are mai multe sco-
puri. În primul rând, menţinerea 
deprinderilor formate în timpul 
dresajului.

„În condiţiile în care nu se 
repetă periodic exerciţiile care 
stau la baza formării unor de-
prinderi, acestea se sting treptat. 
Pentru prevenirea pierderii  ca-
pacităţii de lucru a câinilor este 
necesar ca, în mod planifi cat şi 
metodic, să fi e repetate aceste 
exerciţii într-un sistem complex, 
efi cient şi adaptat fi ecărui cuplu 
câine - stăpân. Planifi carea an-
trenamentului va avea în vedere 
toate exerciţiile din dresaj, dar 
în special pe cele la care câinele 
este defi citar“, a explicat Lucian 
Donosă.

Perfecţionarea 
deprinderilor formate 
în timpul dresajului

Având în vedere faptul că po-
sibilităţile nervoase şi fi zice ale 
câinelui sunt limitate, formarea 
şi perfecţionarea deprinderilor 
necesită un timp îndelungat, 
subliniază instructorul. Astfel, 
în perioada dresajului, nu se 
poate realiza decât formarea 
deprinderilor necesare, de unde 
şi necesitatea continuării dresa-
jului în cadrul procesului de an-
trenament, pentru perfecţiona-
rea acestor deprinderi, precum 
şi pentru adaptarea rapidă la di-
feritele situaţii cu care se poate 
confrunta cuplul câine - stăpân.

Foarte importantă este şi exe-
cutarea deprinderilor formate în 

timpul dresajului în locuri, me-
dii şi condiţii diferite: „Condiţiile 
complexe existente în mediul în 
care a crescut şi trăieşte câinele 
(mediul natural, colectivităţile 
umane, trafi c intens, prezenţa 
altor animale etc.) infl uenţea-
ză uneori negativ capacitatea 
de lucru a unui câine. Pentru 
remedierea acestor defi cienţe 
este necesară o abordare calmă, 
răbdătoare, din partea stăpânu-
lui, care va trebui să efectueze 
câteva recunoaşteri ale terenului 
în scopul acomodării câinelui 
cu noii excitanţi. Prin revenirea 
progresivă în aceste medii noi şi 
repetarea exerciţiilor de dresaj 
se va obţine un câine ascultător, 
care execută comenzi indiferent 
de factorii externi“.

Apoi, puteţi trece la dezvolta-
rea calităţilor fi zice şi nervoase 
ale câinelui, antrenarea lui la 
eforturi prelungite, pe timp de 
zi sau noapte, în condiţii atmo-
sferice difi cile. „Acest obiectiv 
se realizează prin planifi carea 
antrenamentului în mod pro-
gresiv şi în condiţii din ce în ce 
mai difi cile în ce priveşte durata, 
ora la care se lucrează, condiţiile 
atmosferice, mediile frecventate 
precum şi difi cultatea exerciţi-
ilor. Aceşti parametri nu vor fi  
schimbaţi toţi în acelaşi timp, ci 
treptat, de la simplu la complex.

Respectând aceste reguli vom 
avea un câine educat şi echili-
brat, capabil să facă faţă cu suc-
ces unor situaţii-limită ce pot 
apărea în viaţa noastră“, vă asi-
gură Lucian Donosă, instructor 
canin şi conducător de câini de 
serviciu.   .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 17 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 12 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 68 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

56:00 pm

meteo 29 octombrie România & Europa 

Timişoara

17  22

Cluj

16  -1-1

Bucureşti

17  33

Galaţi

17 77

Constanţa

13 88

Braşov

16  -1-1

Londra

15 1111

Paris

16 1111

Madrid

16 1111
Roma

21  88

Chişinău

17  33

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum să aveţi un câine 
educat şi echilibrat (III)
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remember
Ştefan Baciu (1918-1993)

Scriitorul Ştefan Baciu 
s-a născut pe 29 octombrie 
1918, la Braşov, unde a urmat 
cursurile primare şi gimnaziale. 
În 1941, a absolvit Facultatea 
de Drept din Bucureşti. Elev 
fi ind, a debutat, în 1933, în 
revista braşoveană „Răboj“, cu 
poezia „Eu“. Tot în perioada 
liceului, a scos revistele 
„Start“ şi „Stilet“, colaborând 
la mai multe publicaţii. După 
numirea ca ataşat de presă la 
Legaţia României de la Berna, 
în octombrie 1946, a rămas 
în Elveţia până în 1949, când 
a ajuns în Brazilia, la Rio 
de Janeiro. A fost invitat ca 
profesor de literatură hispano-

americană la Universitatea din 
Seattle (SUA), unde a predat 
între 1962 şi 1964. Din 1964, 
s-a stabilit la Honolulu - unde a 
predat la universitate aproape 
30 de ani. Tot aici a editat, din 
1965, caietele internaţionale 
de poezie „Mele“, în paginile 
cărora a publicat versuri în mai 
multe limbi, inclusiv în română. 
Editorial, a debutat în 1935, 
cu volumul „poemele poetului 
tânăr“, pentru care a primit 
Premiul Fundaţiilor Regale şi 
pe cel al Societăţii Scriitorilor 
Români. Autor prolifi c, a 
publicat numeroase volume de 
poezie, memorialistică, estetică, 
traduceri, articole şi studii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-52 CM

36 CM

109 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

107 CM

96 CM

88 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 6 cm

Pictoriţa Cecilia Cuţescu-Storck 
(născută în comuna Câineni, jude-
ţul Vâlcea, pe 14 martie 1879) a stu-
diat, în perioada 1899-1905, la Aca-
demia Julian din Paris, apoi un an 
la Ecole des Beaux Arts şi, în 1907, 
la Academia de Arte Frumoase din 
Munchen.

După nouă ani de studii în stră-
inătate, s-a stabilit la Bucureşti şi a 
început să se ocupe de promovarea 
artei în rândul femeilor. Împreună 
cu Olga Greceanu şi Nina Arbore, a 
înfi inţat, în 1916, Asociaţia Feme-
ilor Pictore şi Sculptore, devenind 
una dintre promotoarele artei 

feminine româneşti. Timp de 11 
ani, a participat la toate expoziţiile 
organizate de această asociaţie. Tot 
în 1916, a devenit profesoară la Aca-
demia de Arte Frumoase din Bucu-
reşti, fi ind prima femeie profesor la 
o universitate de artă din Europa. A 
predat la Catedra de Artă decorativă 
şi pictură până în anul 1941.

A debutat în 1905 la Anvers şi 
a expus în acelaşi an la Salonul de 
toamnă de la Paris. A mai expus, 
în 1924 şi 1928, la Bienala de la Ve-
neţia, în 1925 la Atena, în 1929 la 
Barcelona, în 1931 la Amsterdam, 
Bruxelles, Anvers, Haga şi Poznan, 
în 1934 la Milano şi Atena, în 1934 la 
Belgrad, Roma, şi Varşovia, în 1936 
la Paris.

Cecilia Cuţescu a fost prima fe-
meie din România care a realizat 
artă murală: fresca „Istoria nego-
ţului românesc“, în 1933, afl ată în 
aula Academiei de Studii Economi-
ce, şi „Apologia artelor româneşti“, 
de pe plafonul fostului Palat Regal, 
actualul Muzeu Naţional de Artă 
a României, ambele instituţii din 
Bucureşti.

Pictor de alegorii, Cecilia Cu-
ţescu a primit, în perioada inter-
belică, distincţii la expoziţii inter-
naţionale, printre care şi pe cea 
de Cavaler al Legiunii de Onoare 
(Franţa, 1933). Tot în 1933, a fost 
aleasă şi preşedintă a Sindicatului 
de Arte Frumoase. Pentru întrea-
ga activitate artistică, a primit, în 
1957, titlul de Maestru Emerit al 
Artei.

În 1943, a publicat o carte auto-
biografi că, intitulată „Fresca unei 
vieţi“, volum retipărit şi revizuit în 
1966, sub titlul „O viaţă dedicată 
artei“.

A fost căsătorită cu sculptorul 
Frederic (Fritz) Storck, iar operele 
celor doi soţi au fost declarate de uti-
litate publică (1948). În 1951, atelie-
rele soţilor Storck au fost deschise 
ca muzee de artă, familia păstrând 
doar anexele, folosite ca spaţiu de 
locuit. În prezent, imobilul poate fi  
vizitat, acesta adăpostind Muzeul 
de Artă „Frederic Storck şi Cecilia 
Cuţescu-Storck“.

A decedat pe 29 octombrie 1969, 
la Bucureşti. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, totul va merge conform 

planurilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă aşteaptă o zi plină de 

evenimente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În ceea ce priveşte cariera, 

apar şanse de promovare şi 

recunoaştere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu sunteţi mulţumit de nimic şi 

aveţi tendinţa de a-i critica pe 

toţi cei care vă ies în cale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru a 

vă remarca şi organiza timpul 

pentru proiectele din perioada 

următoare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se anunţă multe schimbări pe 

plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse sporite de a reuşi pe 

plan fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu reuşiţi să vă respectaţi 

programul din cauza unor 

evenimente neprevăzute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să acordaţi 

mai multă atenţie relaţiilor 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un proiect despre care credeaţi 

că este profi tabil s-ar putea să 

fi e doar o bomboană stricată 

frumos ambalată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi la serviciu, din cauza 

ideilor nonconformiste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să evitaţi deciziile 

importante, mai ales la locul de 

muncă.

horoscop
29 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 29 OCTOMBRIE 

 ORAŞUL TĂCERII
TVR 1. ora 22,10, dramă, thriller, 2006, SUA

Cu: Jennifer Lopez, Antonio Banderas u

Titlu original: Bordertown  u Lauren, o jurnalistă cu 
temperament pasional şi înfocată de crezul în meserie, de la 
„Chigaco Sentinel“, se îndreaptă spre Juarez, un orăşel mexican 
de lângă graniţa cu Statele Unite, pentru a investiga o serie de 
crime misterioase.  

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie

Cecilia 
Cuţescu-Storck, 
prima femeie 
profesor 
la o universitate 
de artă

în limbile română, germană, 
franceză, spaniolă, engleză. În 
1990, a fost ales membru de 
onoare al Uniunii Scriitorilor 
din România. A încetat din viaţă 
pe 7 ianuarie 1993. . V.G.

PRF PVL 000022



29 OCT 2021 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

mania
Să-ţi pierzi 
un părinte 
şi să nu poţi fi  la 
înmormântarea lui

> Uite-l pe „Brânzoi!“. Aşa
mi-am spus când am dat de 
actorul Ion Ionuț Ciocia, în 
emisiunea "La Măruță“. Deja 
zâmbeam cu gândul la personajul 
jucat în "Las Fierbinţi“, dar 
mărturisirile lui, sincere şi 
dureroase, aveau să-mi aducă 
lacrimi în sufl et: "Cu toate că 
sunt vaccinat cu două doze, 
am făcut Covid. Dar contează 
că am fost vaccinat, pentru că 
am avut o formă uşoară spre 
medie. Și soţia, şi copiii au avut, 
dar forme uşoare: doar au făcut 
temperatură 38-39, vreo cinci 
zile. Mai tragic a fost că mama 
soacră a murit și nu am putut 
merge nici eu, nici soţia mea la 
înmormântare. A murit soacra şi 
a doua zi am afl at că am Covid. 
Ea nu a murit de Covid, ci de alte 
afecţiuni, că le avea, sărmana, 
pe toate. Ştii cum se spune: când 
ți le dă Dumnezeu, ți le dă pe 
toate. Dar să sperăm că atunci 
când ţi le ia, le ia pe cele rele”, a 
mărturisit actorul. Iar Cătălin 
Măruţă, familist cum îl ştim, 
tot repeta, parcă nevenindu-i să 
creadă dimensiunea tragediei 
şi a absurdului: „Să îţi pierzi 
un părinte şi să nu poţi fi  la 
înmormântarea lui, să fi i şi 
bolnav, să stai şi în casă…“. Dar 
actorul a mai avut un mesaj 
important: "Eu sfătuiesc pe toată 
lumea să se vaccineze pentru că, 
lăsând toate teoriile conspiraţiei 
la o parte, ajută! E una dintre 
soluţiile viabile. Am avut prieteni 
din tinerețe care au murit la 53, la 
55 de ani, deci nu e de glumă“.  .

reţeta zilei
Foietaj 
cu spanac

INGREDIENTE. 400 gr aluat foietaj, 200 

gr spanac, 200 gr caș, 1 ou, 2 linguri lapte;

PREPARARE. Lăsăm aluatul de foietaj să 

se dezgheţe. Amestecăm spanacul cu cașul dat pe 

răzătoare și asezonăm cu sare și piper. Batem oul cu 

laptele, apoi ungem foaia cu ou pe toată suprafaţa. 

Întindem uniform compoziţia de spanac, în strat 

subţire. O rulăm în folie. Dăm la congelator 10-15 

minute. Scoatem apoi și tăiem felii, pe care le punem 

în tava tapetată cu hârtie de copt. Ungem deasupra 

cu restul de ou bătut și dăm la cuptor la foc moderat. 

Se pot păstra la congelator, iar când aveţi nevoie, 

decongelaţi rapid și preparaţi rulourile. , R.C. 

De ce unii tineri 
sănătoşi dezvoltă forme 
grave de COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

 O echipă de cercetare 

internaţională a identifi cat o 

serie de tipare genetice care 

ar putea explica de ce unele 

persoanele tinere şi sănătoase 

dezvoltă forme de COVID-19 

grave şi potenţial letale. Autorii 

cercetării publicate în revista 

Science Translational Medicine 

amintesc că, deşi COVID-19 a 

provocat un număr enorm de 

decese în lumea întreagă, mulţi 

dintre determinanţii moleculari 

ai acestei boli rămân încă un 

mister.

De pildă, comunitatea ştiin-
ţifi că încă investighează de ce 
unii pacienţi dezvoltă insufi cien-
ţă pulmonară şi ajung la ATI, în 
timp ce alţii suferă doar o formă 
uşoară de boală sau chiar una 
asimptomatică. Pacienţii cei mai 
vulnerabili în faţa COVID-19 sunt 
vârstnicii şi cei cu comorbidităţi 
(diabet, cancer etc.), idee care a 
ghidat campaniile de vaccinare. 
Totuşi, pot să apară şi alte cazuri 
critice, inclusiv la adulţii mai 
tineri fără comorbidităţi şi care 
aparent nu se deosebesc între ei 
sub aspectul condiţiei medicale.
Pentru a înţelege acest fenomen, 

Raphael Carapito, de la Universi-
tatea din Strasbourg (Franţa), şi 
colegii săi din cadrul unei echi-
pe de cercetare au efectuat o 
analiză multiomică - detectarea 
simultană a variaţiilor genetice şi 
a expresiei proteinelor - combina-
tă cu inteligenţa artifi cială pe o 
cohortă de 72 de pacienţi francezi 
cu vârste sub 50 de ani, care au 
fost spitalizaţi cu COVID-19 şi nu 
aveau comorbidităţi.

Au fost examinate probe de 
sânge de la 47 de pacienţi CO-
VID-19 în stare critică ce au ne-
cesitat ventilaţie mecanică la ATI, 
de la 25 de pacienţi care nu erau 

în stare critică şi 22 de indivizi 
sănătoşi.

Pacienţii în stare critică au 
prezentat un proces infl amator 
mai puternic, o coagulare sang-
vină sporită şi o intensifi care 
importantă a activităţii a cinci 
gene. Semnătura genetică mai 
proeminentă legată de forma cri-
tică de COVID-19 a fost o expre-
sie sporită a genei ADAM9, sem-
nătură validată şi de o cohortă 
separată de 81 de cazuri critice 
de COVID-19 şi de 73 de cazuri 
vindecate. Cercetătorii au mai 
descoperit că inactivitatea genei 
ADAM9 în celulele epiteliale pul-

monare infectate cu SARS-CoV-2 
a încetinit replicarea acestui co-
ronavirus, fapt ce sugerează că 
această genă ar trebui studiată 
mai aprofun dat, ca posibil obiec-
tiv terapeutic.

„Oferind o viziune asupra 
unei întrebări importante fără 
răspuns în pandemia afl ată în 
desfăşurare, rezultatele aces-
tui studiu pe 72 de pacienţi ar 
putea servi ca bază pentru in-
vestigarea unor noi strategii de 
diagnostic, prognostic şi trata-
ment’’, notează revista Science 
Translational Medicine, prelua-
tă de Agerpres.  , 

TIPARE GENETICE . STUDIU

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Trei statui gigantice reprezen-
tând capete de berbeci - dintre 
care cel puţin una avea şi o statuie 
reprezentând o cobră deasupra - au 
fost descoperite la sud de celebrul 
templu al lui Amun din Karnak, 
conform unui anunţ al egiptologi-
lor, transmite Live Science, prelua-
tă de Agerpres.

Templul lui Amon din Karnak 
a fost construit, cu aproximaţie, în 
urmă cu o perioadă cuprinsă între 
4.000 şi 2.000 de ani. Amon-Ra este 
zeitatea asociată de egipteni Soare-
lui şi Tebei, capitala Egiptului An-
tic (în prezent oraşul modern Lu-
xor - n.red.). Templul şi complexul 
înconjurător acoperă peste 100 de 
hectare.

La 11 octombrie, ministerul 
egiptean pentru Turism şi Antichi-

tăţi a anunţat descoperirea a trei ca-
pete gigantice de berbec de către o 
echipă de arheologi egipteni, la sud 
de o poartă construită de Ptolemei, 
o dinastie de faraoni de origine ele-
nă ce descindea dintr-unul dintre 
generalii lui Alexandru Macedon şi 
care a condus Egiptul în perioada 
305 î.Hr. - 30 î.Hr.

Aceste capete de berbeci erau 
parte a unor statui monumentale, 
cu corpul asemănător într-o oa-
recare măsură Sfi nxului. Aceste 
statui, alături de multe altele, de-
corau un drum ce se deplasa spre 
sud pe o distanţă de 2,7 kilometri, 
făcând legătura între Templul din 
Karnak şi cel din Luxor, conform 
lui Mustafa Waziri, secretar-gene-
ral al Consiliului Suprem pentru 
Antichităţi. Acest drum este dese-
ori numit „Calea Sfi ncşilor“ şi era 
păzit de aproximativ 700 de statui 
monumentale de sfi ncşi.  .

Egipt
Statui gigantice descoperite de-a lungul ”Căii Sfi ncșilor”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
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  u foto www.smithsonianmag.com

Pacienţii fără boli cronice Pacienţii fără boli cronice   uu

ajunși în stare gravă din ajunși în stare gravă din 

cauza COVID-19 au prezentat cauza COVID-19 au prezentat 

o serie de particularităţi o serie de particularităţi 

comunecomune
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URMĂRITĂ ÎN 

AUSTRIA, DEPISTATĂ 

ÎN ROMÂNIA
GRANIŢĂ. O femeie, în vârstă 

de 45 de ani, care era urmărită pentru 

infracţiuni contra proprietăţii, a fost 

depistată de poliţiştii de frontieră din 

cadrul Punctului de Trecere a Frontierei 

Oancea,  în timp ce încerca sa treacă 

graniţa.  > pag. 03

MĂRIOARA GĂTEJ 

REVINE LA ŞEFIA 

GĂRZII DE MEDIU
NUMIRE. Gălăţeanca 

Mărioara-Artemis Gătej a fost numită 

în funcţia de comisar general, cu rang 

de secretar de stat, al Gărzii Naţionale 

de Mediu, printr-o decizie a 

prim-ministrului interimar Florin Cîţu. 

> pag. 05

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 vineri

25 - 30 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 octombrie 2021

42
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Duminică, 24 octombrie, cu 
binecuvântarea Înalt Prea Sfi n-
ţitului Părinte Arhiepiscop Ca-
sian, în parohia „Sfi nţii Arhan-
gheli Mihail şi Gavriil” din Tudor 
Vladimirescu,a avut loc slujba de 
sfi nţire a monumentului dedicat 
eroilor din această localitate, 
afl ăm de la părintele Rareş Bucur. 
Prin implicarea preotului paroh 
Mihai Smadu, au fost efectuate 
lucrări de renovare, înfrumuse-

ţare şi punere în valoare a respec-
tivului monument din curtea 
bisericii. Soclul de piatră a fost 
şlefuit şi curăţat, i s-a aplicat un 
tratament împotriva intemperii-
lor vremii, fi ind recondiţionată şi 
statuia care înfăţişează un soldat 
pe câmpul de luptă.  

Prin strădania mai multor 
credincioşi au fost identifi cate şi 
trecute  pe plăcile comemorati-
ve alte 250 de nume ale eroilor. 
Pentru a completa monumentul 
cu lista nouă de eroi, a fost achi-
ziţionată marmură de Ruşchi-

ţa, asemănătoare cu cea veche. 
Marmura a fost prelucrată de un 
fi u al satului, care s-a ocupat de 
debitarea, montarea şi înscrierea 
prin sablare a numelor. Slujba de 
sfi nţire a fost săvârşită de un so-
bor de preoţi din protopopiatul 
Covurlui, în prezenţa autorită-
ţilor locale, a reprezentanţilor 

Asociaţiei Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, fi liala Bucureşti şi fi liala 
Galaţi, ofi ţeri din cadrul Armatei 
Române şi numeroşi credincioşi. 
Evenimentul s-a încheiat cu o 
slujbă de pomenire pentru eroii 
din localitate care şi-au jertfi t via-
ţa pentru apărarea credinţei şi a 
patriei. .

PRF PVL 000035

Binecuvântarea 
monumentului 
eroilor 
din Tudor 
Vladimirescu

DUPĂ RENOVARE ŞI PUNERE ÎN VALOARE  . ONOARE

Credincioșii din comunitatea 
parohială Frumuşiţa s-au bucu-
rat sâmbătă, 23 octombrie, de 
prezenţa în mijlocul lor a Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Arhi-
episcop Casian, care a săvârşit sluj-
ba de târnosire a Capelei din cimi-
tirul vechi al acestei parohii. Ca-
pela, cu hramurile „Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena” şi ”Sf. Cuv. 
Parascheva”, l-a primit cu această 
ocazie ca ocrotitor spiritual și pe 
Sfântul şi Dreptul Lazăr.

La slujbă au fost prezenţi cti-
torii sfântului locaş, autorități 
locale, tineri îmbrăcaţi în portul 
tradiţional românesc, precum şi 
numeroși credincioşi din parohie 
şi din împrejurimi.

În cuvântul de învăţătură, Pă-
rintele Arhiepiscop a explicat sen-
surile duhovniceşti ale sfi nţirii 

bisericii, evidenţiind importanţa 
şi necesitatea unei biserici în via-
ţa unei comunităţi creştine.

De asemenea, chiriarhul Du-
nării de Jos a arătat că prezenţa 
credincioşilor lângă morminte 
şi îngrijirea acestora sunt semne 
ale dragostei, ale respectului şi 
ale credinţei noastre în Înviere, 
iar în acest an, mai mult ca până 
acum, trebuie să ne aplecăm cu 
recunoştinţă şi să ne preocupăm 
mai atent de locurile unde odih-
nesc eroii şi toţi cei adormiţi din 
neamurile noastre.

Pentru toţi cei prezenţi, mo-
mentul trecerii prin Sfântul Al-
tar, după sfi nțire, și închinarea la 
Sfânta Evanghelie, Sfânta Cruce 
și Sfânta Masă au reprezentat 
momente de profundă evlavie și 
emoție. . Ovidiu Amălinei

Frumușiţa
Sfi nţirea Capelei
din cimitirul vechi
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MĂRTURISIRI DESPRE AVENTURA DE PE „DRUMUL ÎMPĂRAŢILOR“ > PAGINA 20

 Cum s-a înţeles cu Connect-R, coechipierul său u

’
Acest concurs 

ne-a făcut 

să apreciem 

mai mult viaţa.

SHIFT
artist

03gastronomie
Cum să reîncălzești 
friptura, ca să aibă 
gust bun

10medicină
Fructe recomandate 
celor bolnavi 
de diabet

Gălăţeanul 
Shift, despre 
experienţa 
„Asia Express“
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ISTORIA  ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

I-am tot întâlnit la festivaluri 
de reconstituire istorică, la „An-
tiquitas Rediviva“ Galaţi sau la 
„Dapyx“ Medgidia. La Festivalul 
antic de la Porolissum, lângă Za-
lău, au fost găzduiţi la hotel toţi 
voluntarii de la asociaţii din ţară, 
însă călăreţii Asociaţiei „Vulturii 
din Călata“ au preferat să nu se 
despartă de caii lor, au dormit la 
cort, au adăstat la foc... În septem-
brie, la primul festival brăilean, 
Expoziţia istorică „Vladislav I“, 
„trupa“ gălăţenilor, din Filiala 
Asociaţiei Culturale „Tomis“ Con-
stanţa, completată de câţiva con-
stănţeni şi arădeni, a avut onoarea 
să închidă prima zi din cele patru 
de festival. Prima ediţie - primele 
emoţii, cu adaptări din mers: gălă-
ţenii au „atacat“ în noapte, însă şi 
efectele pirotehnice au fost astfel 
mult mai spectaculoase. Pentru că 
gălăţenii au propus un scenariu 
coerent, ca de fi lm, cu replici şi 
lupte, tare ar fi  fost fain ca domnul 
Tudor să fi  intrat călare în Parcul 
Monument, aşa cum a intrat cu 
adevărat în Bucureşti. Doar un 
scurt taifas cu vajnicii „Vulturi“ 
a însemnat şi o voluntară mână 
de ajutor întinsă!

Cruzi călăreţi sciţi, 
sarmaţi, cumani, 
precum la Covurlui...

Am tăifăsuit lângă foc alături 
de „comandantul“ călăreţilor, Lu-
dovic Martin. „Bunicul a fost itali-
an“ - mi-a explicat dumnealui mis-
terul numelui Martin. Fierbea la 
vreascuri cafeaua, în trei clocote, 
lângă iurta nomadă, un cort capi-
tonat cu pâslă la mongoli şi turci, 
abia ridicat. La un foc de vreas-
curi, lângă iurta abia ridicată, cu 
fornăitul dulce, încurajator, al cai-
lor păscând în ocolul amenajat în-
tre copacii din Parcul Monument 

al Brăilei. Asociația „Vulturii din 
Călata“ urmăreşte „păstrarea şi 
prezentarea tradiţiilor maghiare 
şi ale popoarelor nomade“ (sciţi, 
sarmaţi, huni, avari, pecenegi, 
cumani; apropo, zona Covurlu-
iului era cumană prin secolul al 
XIII-lea). Majoritatea armăsarilor, 
supli, din rasa Huţul. Voluntarii 
cavalerişti (în grup călărea şi o 
fată) din comuna Călata, judeţul 
Cluj, au câştigat  fi nanţare de la 
Primăria şi Consiliul Local din 
Cluj-Napoca. Numiţi şi Călăreţii 
de la Stana, „Vulturii“ alcătuiesc 
una dintre cele mai vechi trupe 
de gen din România. Sunt absolut 
spectaculoşi, galopând, sărind cu 
calul, trăgând cu arcul din şa, 
atacând la sabie ori lance! Fiind 
alături, de câte ori este nevoie, de 
„duşmani“ romani, boieri medie-
vali sau daci.

Din Galaţi în Venezuela, 
din Brăila în SUA, 
cine nu vrea călare?

Întreb gazda dacă darul cailor 
este o pasiune de familie. „Am avut 
întotdeauna cai în familie, dar eu 
am fost cel care m-am ocupat, am 
avut cei mai mulţi cai“, a mărturi-

sit căpetenia. „Copiii mei călăresc. 
Noi facem turism ecvestru. Plus 
reconstituirile istorice, plus stilul 
de viaţă, care este alături de cai“. 
Îl întreb dacă vin să vadă sau să 
călărească şi turişti străini. „Vin, 
vin oameni mulţi din străinătate, 
mai ales din Germania, Franţa, 
letoni vin mulţi, şi din Israel au 
venit turişti. De pe toate continen-
tele: şi din ţări ca Venezuela, din 
Statele Unite, din Australia, Noua 
Zeelandă, Japonia, am avut şi din 
Hong Kong“.

Până la Constanţa, au trans-
portat caii aproape 1.400 de kilo-
metri, dus-întors, dar pe distan-
ţe mai „scurte“, adică „dacă e o 
distanţă de până la 100-150 km, 
venim călare“. Acum sosiseră nu 
cu rulote speciale, pentru nu-
mai câţiva cai, ci cu un ditamai 
TIR-ul special pentru animale 
mari. „Pentru Galaţi, de exemplu 
(la Festivalul „Antiquitas Redivi-
vus“ - n.r.), am avut transport o 
fi rmă din Ungaria, cu transport 
special pentru cai de curse. Era 
pentru zece cai. Acum, a costat 
la jumătate de preţ; bine, caii nu 
sunt separaţi cu panouri de ple-
xi, nici nu sunt monitorizaţi - la 

fi ecare cal câte-o cameră - dar 
şoferul trebuie să fi e atent, iar 
caii sunt obişnuiţi să meargă cu 
maşina“. Dar caii nu pot intra în 
panică, la vreo frână, vreun zgo-
mot puternic pe şosea? „Nu, pani-
ca apare mai mult de la arme. Ca 
atunci când am fost la Festivalul 
«Bathory», de la Şimleu Silvaniei, 
unde au fost trupe cu tunuri, cu 
puşti, cu archebuze care trăgeau. 
La castelul ruinat de acolo, a fost 
reconstituită victoria împotriva 
turcilor a lui Ştefan Bathory, vo-
ievod al Transilvaniei, ajutat de 
războinicii lui Pavel Chinezu, din 
octombrie 1479...

Un „dac“ arheolog 
şi un dezastru ca 
şi la necropola gălăţeană

Am întâlnit la festivalurile 
istorice din ţară oameni de tot 
felul - ingineri, un chef bucătar, 
ofi ţeri militari, profesori, un poli-
ţist, un specialist în trafi c aviatic 
etc., tineri sau pensionari, dar şi 
cercetători în istorie, muzeografi , 
manageri de muzee de istorie sau 
arheologi.

Iată şi un „dac“ care dezgroa-
pă... daci şi romani. Acum 2.000 de 

ani...  i-ar fi  îngropat! La Porolis-
sum, la Dapyx, la Brăila şi pe alte 
„câmpuri de bătălie“, nu poţi să 
nu îl distingi - mai înalt cu un cap 
decât ceilalţi daci şi decât atacato-
rii romani, apărând cu trupul său 
stindardul dacic, cel cu cap de lup 
din bronz, prin care blestemă vân-
tul galopului. Uriaşul din asociaţia 
„Tomis“ oferă mereu îndrumări, 
pune mâna la instalarea vreunei 
baliste ori catapulte, vorbeşte pu-
ţin, însă este prietenos.

Purtând prenumele împăratu-
lui Octavian, arheologul constăn-
ţean Mitroi, muzeograf la Muzeul 
de Istorie şi Arheologie Constanţa, 
a săpat ani de zile, făcând şi des-
coperiri importante, precum cea 
din 2014, când, alături de alt coleg 
arheolog, Constantin Şova a desco-
perit un mormânt de acum vreo 
1.800 de ani şi 11 morminte cu pa-
tru veacuri mai recente! Cel care 
a ales să şi calce, la propriu, prin 
fascinanta istorie şi să fascineze, 
alături de alţi voluntari din ţară şi 
din lume, spectatori de la mic la 
mare, a avut parte şi de dezamăgiri 
cumplite, în profesie. Astfel, tone 
de pământ pline de preţioase piese 
arheologice elenistice și romane, 
noaptea, fără nicio supraveghere 
arheologică, „au fost scoase din 
Cetatea Antică Tomis și aruncate 
la marginea orașului Constanța, 
de către un om de afaceri care a 
primit undă verde să construiască 
un bloc de patru etaje chiar pe ru-
inele sitului arheologic“, scria anul 
trecut, „Libertatea“. Arheologul re-
clama curajos crima! Nepăsare şi 
ticăloşie parcă trase la indigo după 
devastarea criminală a necropolei 
romane gălăţene, în 2003, când 
tone întregi de pămât de acolo au 
fost cărate pentru fondarea carti-
erului Cantemir. Ca şi la Galaţi, 
multe piese s-au pierdut poate, alte-
le s-au distrus, iar cele recuperate 
nu se mai ştie în ce strat al timpului 
odihneau! . (Va urma)

Călăreţi nomazi şi un dac 
apărător... al istoriei dezgropate

DIN CULISELE FESTIVALURILOR ISTORICE (3) . REPERE

 „Căpetenia  „Căpetenia   uu

migratorilor“ migratorilor“ 

de la Călata, de la Călata, 

Ludovic MartinLudovic Martin

  „Vulturii“ Călatei,   „Vulturii“ Călatei,   uu

la Dapyxla Dapyx

 Arheologul  u

cu steag 

dacic, 

Octavian 

Mitroi

 Ludovic Martin, conducându-şi cavaleria Ludovic Martin, conducându-şi cavaleria  uu

Arheologul Mitroi Arheologul Mitroi   uu

dovedeşte că dovedeşte că 

istoria se deprinde istoria se deprinde 

de mic, din familie!de mic, din familie!
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delicatesă
Smochine coapte cu brânză de capră și nuci

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ai impresia că, dacă reîncălzești 

friptura, o să se usuce? Da, 

dacă nu faci ceea ce trebuie. 

Friptura e însă bună și a doua zi, 

dacă procedezi corect când o 

încălzești.

De obicei, când faci friptură, 
gătești mai multă decât mănânci la 
o masă. Ori ai avut invitați și ai esti-
mat greșit cât va mânca fi ecare, ori 
ai avut o bucată de carne mai mare 
decât ai putut mânca la cină. Așa că 
îți rămâne. Așa cum e și fi resc, nu 
o arunci. O pui în frigider, pentru 
a doua zi, când ori o iei la pachet, la 
serviciu, ori o lași pentru cină. Dar 
cum reîncălzești friptura de porc 
sau de vită rămasă de seara? Ea 
poate arăta destul de tentant, dar se 
poate usca atunci când o încălzești 
fără să știi cum. În orice caz, nu 
o mânca rece (deși, recunoaștem, 
poate fi  destul de gustoasă și așa). 
Gustul și frăgezimea unor resturi 
de friptură depind foarte mult de 
metoda pe care o folosești când o 
încălzești. Chiar și friptura de pa-
săre poate fi  reîncălzită astfel încât 
să fi e gustoasă a doua zi.

Trei metode 
de reîncălzit friptura

În cuptorul cu microunde.
Dacă ai numai puțin timp la 
dispoziție și vrei să reîncălzești 
friptura, ca să o savurezi alături de 
o salată, cuptorul cu microunde e o 
soluție simplă. Totuși, dacă nu știi 
cum să o faci, friptura va deveni 
mai uscată și mai tare.

Deci ce trebuie să faci ca friptu-
ra să fi e fragedă chiar și după ce o 
scoți din cuptorul cu microunde? 
În primul rând, să o pui într-un 
vas adânc, rezistent la microunde. 
Apoi, toarnă peste ea o parte din 
lichidul în care ai gătit-o. Dacă nu 
ai, poți turna și apă, dar lichidul 
în care ai gătit-o îi va da un gust 
și mai bun. Acoperă apoi vasul cu 
folie alimentară și pune-l în cupto-
rul cu microunde, la temperatură 
medie, pentru intervale de câte 
30 de secunde. Întoarce friptura 
între aceste intervale, până când e 
destul de caldă. O să fi e fragedă și 
gustoasă. Această metodă e de pre-
ferat atunci când îți iei mâncare la 
pachet, la serviciu.

În cuptorul aragazului, fără 
lichid. Aceasta e o metodă bună, 
dacă vrei să te ții departe de cupto-
rul cu microunde, dar durează mai 

mult. Ar fi  bine să ai la dispoziție 
aproximativ 30 de minute, ca 
să reîncălzești friptura așa cum 
trebuie.

Înainte de a băga carnea în cup-
tor, preîncălzește-l la 120 de grade 
Celsius. Apoi, pune un grătar în 
tava de cuptor și așază friptura pe 
acest grătar. Acest lucru permite 
căldurii să circule pe sub bucata 
de carne. Când crezi că s-a încălzit 
cuptorul, bagă tava înăuntru. Lasă 
friptura în cuptor aproximativ 20-
30 de minute, verifi când-o din când 
în când. Desigur, diferite tipuri de 
carne și de friptură au nevoie de 
perioade diferite de timp ca să se 
încălzească, în funcție de cât de 
groasă și cât de fragedă e carnea.

În tigaie, adăugând supă de 
carne. Se poate să încălzești frip-
tura și în tigaie, dacă adaugi niște 
supă de carne. Toarnă mai întâi 
puțină supă în tigaie, ține-o pe foc 
până când începe să formeze bule 
la suprafață și pune abia apoi frip-
tura rămasă de seara. Nu ai nevoie 
de ulei, atât timp cât folosești o tiga-
ie antiaderentă. Nu durează mult 
să încălzești friptura în felul acesta. 
Supa de carne o să frăgezească frip-
tura și mai mult, mai afl ăm de pe 
sodelicious.ro.   .

DE PORC, VITĂ SAU PUI  , SFATURI

BRUSCHETTE          

DE TOAMNĂ
INGREDIENTE.  200 

g dovleac, cubuleţe, ulei de 

măsline, sare, piper, 12 felii 

pâine integrală, 150 g struguri 

albi, ulei de măsline, oţet din vin 

alb, sare, 1/2 cană zahăr, 1/4 

cană suc de lămâie, 1 linguriţă 

fulgi de chili, 1/2 cană suc de 

portocale, 150 g merișoare, 100 

g spanac, ulei de măsline, 30-

50 g migdale, parmezan, ras, 

150 g cremă de brânză, coajă 

rasă de portocală.

PREPARARE.  Pune 

dovleacul tăiat într-un vas 

de copt, stropește cu ulei de 

măsline și asezonează cu sare 

și piper. Dă la cuptor 15 minute 

la 1900C. Așază pâinea într-o 

tavă de copt și las-o la cuptor 5 

minute la 1800C. Pune boabele 

de struguri într-un vas de copt, 

stropește cu ulei de măsline și 

oţet de vin alb și asezonează cu 

sare. Lasă la cuptor 15 minu-

te la 1700C. Topește zahărul 

în sucul de lămâie și cel de 

portocale, asezonând cu chili și 

amestecând constant. Adaugă 

merișoarele și fierbe la foc mic 

10 minute. Zdrobește migdalele 

la blender împreună cu spana-

cul, 1-2 linguriţe de ulei de măs-

line și 2-3 linguri de parmezan. 

Unge feliile de pâine cu diverse 

combinaţii din ingredientele 

avute acum la dispoziţie. Noi 

am ales cremă de brânză cu sos 

de merișoare și coajă rasă de 

portocală, cremă de brânză cu 

pesto din spanac și migdale cu 

dovleac copt și parmezan ras, 

respectiv, cremă de brânză cu 

struguri copţi la cuptor și coajă 

rasă de portocală.sursa sodeli-

cious.ro. . M.Z.

Cum să reîncălzeşti 
friptura, 
ca să aibă gust bun

reţeta 
de weekend

tendinţă         
în pandemie

Kituri 
de mâncare 
pentru acasă

Pe lângă preparatele gata de a 
fi livrate acasă clienţilor, unele 
restaurante au venit cu propu-
neri noi pentru pasionaţii de 
gastronomie, care doresc să 
experimenteze ceva deosebit şi 
să se distreze: kituri de mâncare 
livrate la uşă.

Pachetele includ toate ingre-
dientele necesare şi reţeta pen-
tru cei care vor să-şi prepare sin-
guri mâncarea, acasă. O astfel 
de ofertă se adresează celor care 
găsesc plăcere în a găti, ca de 
altfel şi celor care au luat masa 
într-un anumit local, le-a plăcut 
mâncarea şi vor să înveţe cum 
să o facă şi ei. Şi cum, în aceste 
vremuri, se încearcă limitarea 
riscului existent în pandemie de 
COVID-19, petrecând mai mult 
timp acasă, restaurantele, cel 

puţin cele de “afară”, ţin cont 
de această tendinţă culinară 
şi continuă să inoveze oferind 
astfel de opţiuni.

Pot fi kituri “gata preparate” 
- mese de-a gata pentru întrea-
ga familie, care includ mâncare 
deja gătită şi care mai trebuie 
doar reîncălzită, pe baza unor 
instrucţiuni rapide (de obicei, 
includ aperitive, feluri princi-
pale, 2-3 garnituri şi desert).

Sau pot fi kituri “gata de a 
fi preparate”, care includ reţeta 
şi toate ingredientele necesare, 
gata măsurate şi cântărite, per-
fect porţionate. , M.Z.

   INGREDIENTE. u  6 smochine 
proaspete, 100 g brânză 
de capră, 2 linguri nuci 
mărunţite, sare, piper, frunze 
de salvie, 2 linguri miere.
 
PREPARARE.  u Fă o 
secţiune în cruce în fiecare 
smochină după ce le-ai 
retezat codiţele. “Deschide” 

fiecare smochină şi umple-o 
cu brânză de capră, apoi 
cu nuci mărunţite. Presară 
un pic de sare şi piper şi 
aşază deasupra frunză de 
salvie. Transferă smochinele 
într-un vas de copt şi dă-le 
la cuptor 20-25 minute la 
1800C. Serveşte-le cu miere 
deasupra. 8 M.Z.
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 MALWARE 

CU SEMNĂTURĂ 

DIGITALĂ EMISĂ 

DE MICROSOFT
FIVESYS. În mod normal, 

certifi catele de securitate digitală 

sunt emise de Microsoft doar 

pentru dezvoltatorii software 

recunoscuţi, tehnologia permiţând 

distribuirea aplicaţiilor respective 

fără a fi  blocate la încercarea de 

download sau instalare. Descoperit 

de specialiştii Bitdefender, 

rootkit-ul FiveSys a reuşit cumva 

să obţină un avantaj decisiv în 

favoarea infi ltrării nedetectate, sub 

forma unei semnături atribuite pe 

baza unui certifi cat digital emis 

de Microsoft. În baza acestuia, 

FiveSys este identifi cat ca driver 

de sistem recunoscut, conferind 

atacatorilor drepturi de acces 

„practic nelimitate“ asupra PC-

urilor atacate. Spre exemplu, pentru 

interceptarea cuvintelor tastate, 

a clipboardului şi a imaginilor 

afi şate pe ecran. Nu este un fapt 

nemaiauzit ca infractorii cibernetici 

să folosească certifi cate digitale 

furate (emise pentru cu totul alte 

aplicaţii), dar în acest caz au 

reuşit să achiziţioneze în mod 

direct unul valid, metoda folosită 

nefi ind cunoscută. „Probabilitatea 

este că o solicitare a fost trimisă 

pentru validare şi cumva a trecut 

prin verifi cările Microsoft. În timp 

ce cerinţele de semnare digitală 

detectează şi opresc majoritatea 

rootkit-urilor, acestea nu sunt 

infailibile”, a declarat Bogdan 

Botezatu, director de cercetare 

şi raportare a ameninţărilor 

la Bitdefender. Cert este că 

respectivul malware este activ de 

peste un an. Aparent, FiveSys a 

fost răspândit mai ales în China, 

ridicând suspiciuni că entitatea 

din spatele acestuia a vizat mai 

degrabă ţinte din regiunea Asiei.  

. Monica Zanet 

preţuri sub cotaţiile pieţei
Autorităţile germane vând „la reducere“ monede Bitcoin confi scate

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Procurorii germani au organi-
zat o licitaţie pentru vânzarea de 
monede Bitcoin confi scate în ca-
drul operaţiunilor ilicite stopate 
pe teritoriul ţării, câţiva norocoşi 
reuşind să cumpere criptomone-
de la preţuri sub nivelul cotaţiilor 
actuale.

Spre exemplu, în timp ce pre-
ţul cerut pe exchange-urile con-
sacrate a sărit de 60.000 de dolari, 

licitaţia ţinută de Ministerul Jus-
tiţiei din Renania de Nord-West-
falia pentru vânzarea de monede 
Bitcoin confi scate a avut ca preţ 
de pornire suma de 49.197 de 
dolari. Totuşi, competiţia dintre 
cumpărătorii înscrişi la licitaţie 
pare că a depăşit până şi cele mai 
optimiste aşteptări ale organi-
zatorilor, oferta urcând până la 
65.010 dolari, peste nivelul cerut 
pe piaţa "liberă“.

Astfel, cel mai mare câştigător 
din licitaţia de zeci de milioane 

de euro rămâne Statul German, 
care a reuşit să debaraseze crip-
tomonedele confi scate chiar mai 
scump decât dacă le-ar fi  vândut 
pur şi simplu pe un exchange 
oarecare. De ajutor probabil că 
a fost şi anunţul distribuit pe 
Twitter cu privire la licitaţie, nu 
mai puţin de 4.000 de utilizatori 
noi înscriindu-se pe platforma 
de licitaţie. Încasările vor merge 
către Trezoreria Renania de Nord-
Westfalia, se arată în raportul 
Süddeutsche Zeitung. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Confruntat cu scandaluri în se-

rie, acuzând colectarea abuzivă 

a datelor despre utilizatori, plus 

o întrerupere globală a serviciilor 

care a ajuns subiect de ştiri, 

Facebook are probleme acum şi 

în a dovedi câţi utilizatori numă-

ră, de fapt, platforma de socia-

lizare.

Potrivit dezvăluirilor dintr-un 
raport intern, publicate de The 
Wall Street Journal, compania are 
probleme majore cu numărarea 
utilizatorilor încă activi pe platfor-
mă. Aparent, problema conturilor 
duplicat (înregistrate de acelaşi uti-
lizator) şi răspândirea conturilor 
false (create de diverse entităţi cu 
scopul propagării de spam, dezin-
formări sau acordarea de Like-uri 
pentru susţinerea anumitor pagini 
de Facebook) este atât de mare, 
încât pune sub semnul întrebării 
chiar anvergura reală a reţelei de 
socializare. O prezentare pentru uz 

intern a companiei, folosită în pri-
măvară, arată că printre conturile 
nou create există şi o „mare preva-
lenţă“ a utilizatorilor individuali 
pentru deţinerea de conturi multi-
ple. Dând drept exemplu 5.000 de 
solicitări recente pentru înregis-
trarea de conturi noi, prezentarea 
Facebook arată că între 32% şi 56% 
dintre acestea sunt create de utili-
zatori care deţin deja cel puţin un 
cont pe platforma de socializare.

În timp ce practica înregistră-
rii de conturi multiple nu este 
tocmai nouă în sfera reţelelor de 
socializare, faptul că administra-
torii Facebook nu iau nicio măsură 
pentru descurajarea acesteia ridi-
că unele suspiciuni privind inten-
ţia companiei de a ascunde un 
eventual declin al platformei de 
socializare.

În plus, un alt document pen-
tru uz intern redactat în luna mai 
2021 arată că numărul de utiliza-
tori raportaţi din Statele Unite, 
care se cadrează în grupa de vâr-
stă 20+ şi activi pe platformă cel 
puţin o dată pe lună, adesea depă-

şeşte întreaga populaţie a SUA pe 
respectiva categorie de vârstă. Al-
tfel spus, numărul de utilizatori 
activi raportaţi de Facebook nu 
este de încredere.

În mod evident, lipsa de credi-
bilitate a datelor furnizate de Face-
book pune sub semnul întrebării 
tarifele solicitate pentru publici-
tate şi autenticitatea rezultatelor 
obţinute. Până la urmă dacă, fără 
a lua în considerare şi conturile 
fake deja foarte răspândite, între 
32% şi 56% dintre conturile nou 
înregistrate pe Facebook sunt du-
plicate, cât anume dintre reclame-
le plătite de clienţii Facebook mai 
ajung de fapt la consumatori re-
ali, unici? Contactat pentru un 
răspuns ofi cial, un reprezentant 

Facebook a declarat, potrivit go4-
it.ro, că: „ Nu este o revelaţie fap-
tul că studiem conturi duplicat, 
iar setul de informaţii apărut nu 
spune povestea completă. Nimic 
din această poveste nu schimbă 
estimarea conturilor duplicat pe 
care le dezvăluim în documentele 
noastre publice, care include noi 
utilizatori sau pe care le oferim 
în context cu produsele noastre 
publicitare, interfeţele publicita-
re, în centrele noastre de ajutor şi 
în alte locuri. În cele din urmă, 
agenţii de publicitate folosesc Fa-
cebook deoarece văd rezultate - îi 
ajutăm să îşi îndeplinească obiec-
tivele de afaceri şi să furnizăm 
valori adecvate în instrumente de 
raportare ”. .

NUMĂRUL DE UTILIZATORI, SUB SEMNUL ÎNTREBĂRII  .  DEZVĂLUIRIonline

PRF PVL 000031

Facebook
nu poate
deosebi
conturile
false
de cele reale
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 CÂT DE 

PERICULOŞI SUNT 

NEGII GENITALI
INFECŢIE SEXUALĂ. Ne gii 

genitali sunt excrescenţe de culoare 

roz, albă sau maro care apar atât 

la bărbaţi, cât şi la femei. Aceştia 

reprezintă cea mai frecventă 

boală cu transmitere sexuală, fi ind 

cauzată de virusul Papiloma uman 

(HPV). Infecţia cu negi afectează 

ambele sexe. De obicei, aceştia 

sunt vizibili, dar uneori sunt atât de 

mici, încât este greu să fi e observaţi 

cu ochiul liber. La persoanele de 

sex feminin, pot trece neobservaţi 

când apar pe cervix sau în interiorul 

vaginului.

Sunt foarte contagioşi

. Aceste excrescenţe ale pielii se pot 

transmite foarte uşor. Specialiştii 

americani spun că există un risc de 

60 la sută de a contracta infecţia în 

urma unui contact sexual neprotejat 

cu cineva care are boala, potrivit 

clicksanatate.ro. Aproximativ 90 

la sută dintre cazuri sunt produse 

de două tipuri de virus: HPV 6 şi 

HPV 11, cu risc scăzut, ceea ce 

înseamnă că au un potenţial scăzut 

cauzator de cancer. Alte tipuri de 

HPV, precum 16, 18 sau 31, sunt 

mai periculoase. De aceea, dacă 

aveţi o asemenea problemă de 

sănătate, este foarte important 

să mergeţi la medicul ginecolog, 

pentru un consult. Totodată, negii 

care împiedică deschiderea uretrei 

şi care îngreunează urinarea trebuie 

trataţi de urgenţă.

Metode de tratament

. Pentru tratarea negilor genitali exis-

tă mai multe variante de tratament. 

Aplicarea unor creme local este 

printre cele mai utilizate metode. 

Îngheţarea acestora cu azot lichid 

este una dintre cele mai efi ciente şi 

cele mai simple căi de tratament. 

Totodată, se poate face şi un tra-

tament cu laser, însă costurile sunt 

mai ridicate. Atunci când este cazul, 

la indicaţia medicului, se pot face, 

de asemenea, şi operaţii clasice.

Ce este HPV

. Virusul Papiloma uman infectează 

epiderma, stratul exterior al pielii. 

De asemenea, poate afecta şi 

membranele mucoase ale omului. 

În unele cazuri, HPV poate duce 

la apariţia cancerului de col uterin, 

de vulvă, de vagin sau de anus, 

în cazul femeilor. La bărbaţi, 

poate provoca tumori maligne ale 

anusului sau ale penisului. Poate 

fi  transmis de la o persoană la alta 

fi e prin contact sexual, fi e indirect, 

prin sex oral sau prin folosirea fără 

măsuri de protejare a toaletelor 

publice. Până în prezent, au fost 

identifi cate aproximativ 130 de 

tipuri de HPV, potrivit wikipedia.org. 

Tipurile care cauzează negii genitali 

nu provoacă şi cancer. Majoritatea 

oamenilor infectaţi cu HPV nu ştiu 

că sunt infectaţi. Se consideră că 

HPV este cea mai comună infecţie 

transmisă pe cale sexuală la nivel 

global. (surse online) . I.C. 

 În general, se consideră că 

femeile ajung mai greu la punctul 

culminant, în aşternuturi, decât 

bărbaţii. Pentru a nu-şi jigni 

partenerul, unele recurg la 

mimarea marelui „O“, cu toate că 

actul sexual le-a făcut plăcere. 

Dincolo de toate motivaţiile din 

spatele mimării acestui moment 

din timpul partidei de sex, există 

şi unele semne clare care indică 

orgasmul feminin. 

În timp ce unele manifestări 
ale orgasmului sunt evidente, 
altele sunt mai discrete. Potrivit 
sexologului Petra Boyton, tre-
buie ţinut cont şi de fi ziologia 
personală. Conform specialistei, 
citată de publicaţia clicksanatate.
ro, multe femei au orgasm fără 
a manifesta semne evidente. Tot-
odată, sunt şi multe femei care 
se simt bine când fac dragoste 
cu partenerul, cu toate că nu au 
orgasm de fi ecare dată. Altele au 
orgasm ocazional sau doar când 
se masturbează, însă acest lucru 
nu înseamnă că sunt bolnave sau 
că au o problemă psihologică.

 Manifestările clare 
Chiar în timpul producerii or-

gasmului au loc mai multe con-
tracţii vaginale. Astfel, în cazul 
unui contact sexual normal, băr-
batul va simţi cum pereţii vagi-
nului se strâng în jurul penisu-
lui. Practic, vaginul „sugrumă“ 
penisul. De asemenea, multe fe-
mei nu ţipă în timpul orgasmu-
lui, aşa cum s-ar crede, ci sunt 
mai degrabă tăcute şi par că şi-au 
pierdut vocea. Un alt semn clar, 
potrivit unor specialişti, este că, 

în timpul orgasmului, femeia 
nu vorbeşte, deoarece creierul 
nu îi permite acest lucru. „Dacă 
arată ca o divă porno excitată, a 
mimat. Dacă are o faţă nostimă, 
de prostuţă, este sinceră“, este 
de părere Gayle Brewer, cercetă-
tor la University of Central Lan-
cashire, Regatul Unit al Marii 
Britanii.

 Semnele mai puţin 
evidente 

În timpul orgasmului, cu-
loarea labiilor devine puţin 
mai închisă, datorită f luxului 
crescut de sânge pompat în 
această zonă a corpului exact 
în respectivele momente. Tot-
odată, dacă partenerul pune o 
mână pe stomacul femeii, poa-

te simţi contracţiile musculare 
produse chiar înainte de produ-
cerea orgasmului.  

Şi culoarea pielii poate fi un 
semn al orgasmului. O feme-
ie care a avut orgasm va avea 
pieptul şi obrajii mai purpurii 
la culoare, tot datorită fluxu-
lui crescut de sânge. .  Iulian 

Cozma 

atracţie
Calităţi care te fac irezistibil

Jurnaliştii „The Independent“ 
au făcut o cercetare amănunţită 
a studiilor psihologice realizate 
de-a lungul timpului şi au afl at 
primele două motive pentru care 
oamenii se îndrăgostesc. 

 Greu de cucerit 
Un studiu din 2014 dezvăluie 

că bărbaţii îşi doresc mai mult o 
femeie când aceasta pare greu 
de abordat şi este dezinteresată 
de întrebările ce-i sunt adresate. 
Dar această constatare se aplică 
doar în anumite situaţii. Mai 
exact, bărbaţii trebuie să simtă 

un angajament faţă de femeie, 
studiul arătând că aceştia trebu-
ie să-şi aleagă singuri partenera 
şi nu să le fi e prezentată de către 
altcineva.

 Expresia facială potrivită 
Fericirea este o trăsătură 

atractivă la femei, dar acelaşi 
lucru nu se aplică şi în cazul 
bărbaţilor. În anul 2011, cerce-
tătorii au efectuat experimente 
pe mai mult de o mie de oameni, 
arătându-le fotografi i cu persoa-
ne de sex opus şi cerându-le să 
spună cât de atrăgători sunt oa-

menii din imagine. Rezultatele 
au dovedit că bărbaţii au ales cele 
mai atractive femei în funcţie de 
cât de fericite păreau, iar cel mai 
puţin atractive au fost, în vizi-
unea lor, cele care afi şau mân-
drie. Pe de altă parte, femeile au 
considerat că cei mai atrăgători 
sunt bărbaţii care par mândri şi 
duri, iar cei mai neatractivi li 
s-au părut cei ce erau fericiţi. În 
mod interesant, ruşinarea a fost 
catalogată la fel de atractivă, atât 
de către bărbaţi, cât şi de către 
femei. (surse online) .  Iulian 

Cozma 

SEMNE EVIDENTE ŞI INDICII MAI PUŢIN CLARE  .  SFATURI

Cum îţi dai seama dacă 
o femeie a avut orgasm 
sau nu

În cazul unui contact sexual normal, bărbatul simte  u

cum pereţii vaginului se strâng în jurul penisului
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Atenţie cu auzul pe acoperişul 

fi erbinte al Poeziei!

Prin setea de înnoire, de re-
împrospătare a limbajului poe-
tic, dar şi prin fi rele ce-l leagă de 
tradiţii, Gelu Ciorici-Şipote este 
un brâncuşian. Poetul fi inţează 
întru Poezie, de aceea şi titlul oa-
recum uimit-trăsnit al cronicii de 
faţă, care se referă mai degrabă 
la viaţa literară „ascunsă”, „re-
trasă”, cel puţin din ultimii 20 şi 
ceva de ani; poate prietenii apro-
piaţi să ştie de această simbioză 
om-metaforă, care pentru străini 
poate părea bizară, dar magică! 
O observaţie asemănătoare făcu-
sem şi în 2014 sau 2015, la apari-
ţia celei de-a doua sale cărţi de 
poezie, „Din cauza poeţilor din 
preajmă”, Ed. Axis libri, Galaţi, 
2014, când precizam că „vâna li-
rică a lui Gelu Ciorici-Şipote este 
indiscutabilă, fi ind o voce auten-
tică, inconfundabilă pentru ade-
văraţi cunoscători, încadrându-
se fără doar şi poate în tot ce a 
dat mai valoros „vechea şcoală” 
a cenaclului „Noduri şi Semne” 
din Galaţi, quasisupra… tradiţi-
onalistă”, amintindu-i atunci pe 
Mihail Gălăţanu, Ion Zimbru, 
Simon Ajarescu, Ion Avram, dar 
neuitându-i pe Cristi Pavel, Petre 
Rău, par exemple, sau descope-
rindu-l între timp la adevărata 
dimensiune pe şi mai discretul 
Dan Manole!

Dinu Flămând scria cândva de 
„vederea totală” a lui Ion Barbu 
(a poeziei lui, evident), complexi-
tatea şi îndrăznelile lui Barbilian 
nefi ind un secret pentru nimeni. 
Printre rânduri, din când în când, 
se poate vorbi şi despre un erme-
tism sau abstracţionism sui ge-
neris şi la poetul gălăţean, din 
perspectiva grupajului de poeme 
care poartă titlul de „altitudinea 
33”, îndrăznind să spunem câte 
ceva despre „auzul total” al lui 
Gelu Ciorici-Şipote. Iată primul 
poem cu acest titlu, singurul din 
prima parte a cărţii, numită „ma-
culátor” (ar mai fi  încă aproape 
douăzeci, cele mai multe în par-
tea a doua a cărţii, intitulată ca 
şi volumul): „de la mine în sus/ 
nu se mai aud glezne de femei/ 
sau rotindu-se tocuri/ mai sunt 
doar porumbeii/ giugiulindu-se/ 
nu vă temeţi chiar aşa!/ în rest 
este acelaşi ţăcănit/ aşa fac ei pe 
cer/ un fel de femeie venită: ecou 
şi pantof/ pe acoperiş eu aud mai 
mult!” (altitudinea 33 (I))

„Auzul” lui Şipote este înru-
dit cu acel celebru caragialesc 
„Simţ enorm şi văz monstruos!” 
(din textul Grand Hotel „Victoria 
Română”)! Şi ce nu aude: cum se 

sparg iubirile, „lumina/ cum dă 
foc la ceruri” (p.292), toată gă-
lăgia omenească, tot absurdul, 
toată deşertăciunea, dar mai 
ales pe Dumnezeu! Iată, aproa-
pe aleatoriu, dintr-una dintre 
„distilerii” (XVII): „sunt singur/ 
şi vinul acesta sparge pahare/ 
dar numai eu mă fac ţăndări/ 
să ajung tuturor femeilor// vic-
toriile astea peltice/ seamănă cu 
pieirea din mine/ rostogolită şi 
neoprită/ nimeni este şi Dumne-
zeu, şi iubită// mereu vin, mereu 
nu pleacă,/ mereu mă aproape 
soartă// eu tot cânt ca balamaua 
de la poartă” (p.108) „Singur”, 
dar cu Dumnezeu, Dumnezeu 
care nu o dată este apropiat de 
esenţele feminine tari („dar tot 
nu cred că Dumnezeu e femeie/ 
oricât de bună şi de toate este o fe-
meie/ Marie chiar numele fi e-i!// 
Dumnezeu nu poate fi  femeie…”, 
p.225): a fi  mamă, a fi  iubită, a fi  
fi ică - sunt pentru poet binecu-
vântări divine, robului şi păcă-
tosului Cerului! Poemul „Perla” 
(chiar este o bijuterie a poeziei 
ce surprinde magia Brateşului ca 
mare interioară sacră a spaţiului 
nostru spiritual!) este exemplar, 

Dumnezeu „sfârâie” acolo „par-
că”, parcă înţelegi cum se naşte 
ideea de Dumnezeu dintr-o felie 
de pâine cu lacrimi, din foame 
de cer, care se duce în lac… Mai 
zice poetul: „în sufl etul meu/ nu e 
brad/ e doar artifi cia aia/ aprinsă 
de Dumnezeu/ când era mai mic”! 
(p.209) Sau: „asta e!:/ am fugit/ 
căutându-TE!” (p.223) Aproape 
gnostico-eretic, poate exclama: 
„Dumnezeu/ Este Femeia/ griji-
lor mele!” (p.229) Sau: „după ce 
m-a călcat trenul pe umbră/ am 
devenit Dumnezeu// ca Înainte!” 
(p.225) Creştineşte, în poemul 
„Iisus”: „fără El tot mergem/ cu 
colindul// niciodată înspre noi!” 
(p.230) (Meta)Baudelairian, poa-
te căuta fl ori de dincolo de bine 
şi de rău (dar nu ca Zarathustra 
lui Nietzsche!): „ce fel de fl oare/ 
apoi ce fel din Dumnezeu/ să-mi 
spună vouă/ dinspre care înco-
tro?// iar de-l vom prinde/ chiar 
îl vom tunde/ cât mai spre ZERO/ 
până-n spre noi/ dar să nu lăcri-
mezi!// atunci să ni te arăţi!/ de 
parcă nu ai fi // sau cum ai fi  noi 
toţi!” (p.203) Ludic, dintr-o încon-
deiere, clarifi că logica… divină 
pe înţelesul tuturor oamenilor: 

„Dumnezeu nu e de capul Lui/ E 
de capul nostru!” (p.256)

Ca în fragmente presocratice 
(pardon, post-socratice) descope-
rite pe oale şi ulcele, (sunt) scrise: 
„toate/ nu-s!” (p.237); „unul sin-
gur/// şi toţi este!”(p.250); „tot dum-
nezeul există/// dar nimeni nu dă!” 
(p.267); „cuvântul/ nu are/ limbă// 
El este!” (p.258); „cerul e pe lună:/ 
şi ce Dumnezeu!” (p.292); „Învie-
rii îi mai este doar Iisus!” (p.293)... 
„dacă noi nu am fi /// Dumneata, 
cum, Doamne?” (p.289)

*
Spuneam de brâncuşianismul 

poetului: poemele scurte, uneori 
de două versuri, de trei, de patru, 
uneori numai din câteva cuvinte 
(precum s-a văzut şi mai sus), te 
provoacă precum multe dintre 
capodoperele sculptorului care 
a marcat arta întregii lumi: dacă 
tot spuneam mai sus de auz: „în 
liniştea somnului/ se aud sânii tăi/ 
cum se ating între ei!” (p.24) Este 
un altfel de „sărut” brâncuşian. 
Poezia lui te poate lovi cam aşa 
cum se întâmplă în acest poem: 
„nimicul merge pe şine/ biserica 
îl loveşte în plin// şi cedează/ zbu-
rându-se!” (p.214)

Apropo şi de ilustraţiile cărţii, 
„idei în lemn” ale aceluiaşi Gelu 
Ciorici-Şipote, venind vorba de 
căutările lui Rilke, criticul Vasi-
le Spiridon observa că „întâlnirea 
cu Rodin nu a rămas fără rezultat 
pentru poeticitatea sa, deoarece a 
înţeles că versurile trebuie să fi e 
«sculptate» cu «o daltă de sânge» 
(potrivit „Lecţiei despre cub” stă-
nesciene), (...), iar nu pictate”...

„Cu o daltă de sânge”, Gelu Cio-
rici-Şipote, ţinând cont şi de ceea 
scria prin 2012 (”duhul meu devi-
ne trup îndârjit/ împietrit este în 
interiorul propriului meu trup”), 
a lovit şi în sânge(le propriu), a tot 
căutat sângele cuvintelor, semn 
că sunt vii („copilul a desenat o 
inimă vie în nisip/ din ea pulsa 
sângele în vorbe şi în scris”), a 
căutat sânge şi în „inox”... Iniţial 
anunţat ca „Se-cerea şi ciocanul”, 
volumul a cerut şi daltă, şi cuie, 
şi chiroane pentru multe dintre 
crucile acestei lumi („cuvintele 
nu mai au de vorbit/ sunt toate 
un talaş şi un rumeguş”, p.297), 
ba şi un pic de asfalt: „este linişte/ 
asfaltul pare/ doar un cer timid/ 
peste negrul lui tăiat/ de un fel 
de răsărit!” Asfalt care învinge 
cicoarea!

Poezia lui Şipote, „robul care 
veşnic se îndoaie!”, pare să anun-
ţe un altfel de răsărit pentru poe-
zia acestui pământ (aproape) pier-
dut între ape! Cu simţul, totuşi, 
„discret al crucii”! . Hadrian G. 

Secară

Comoara (aproape... infinit-ă)
„ascunsă“ a liricii gălăţene

POETUL CHIAR FIINŢEAZĂ ÎNTRU POEZIE  . CONSEMNĂRI

Nu ştiu cum ar fi  sunat versurile 
lui Florin Buzdugan citite chiar de el, 
dar în lectura colegei noastre, Anca 
Şerban-Gaiu, ele au căpătat o sensibi-
litate pe care poetul însuşi nu cred că 
ar fi  putut să o redea cu propriu-i glas.

Pe scurt, din cauza unor proble-
me tehnice, poerozele lui Florin Buz-
dugan, aşa cum le intitulează chiar 
dumnealui, scrise la Bucureşti, cel 
mai probabil, au prins glas feminin la 
Galaţi: „străinul care îţi vorbeşte - ace-
laşi străin ce-ţi cere o ţigară / din prea 
mare sărăcia ta refuzul / umbra lui / 
paşii tăi / marginea (umbrei) lui / alu-
neci printre oameni / (psihotropul e 
fuga) / izolat în cameră / asculţi  ţiui-
tul / vocile / totul e bine atâta timp cât 
nu dai sonorul mai tare“ (8) sau „mu-
zica greierilor / zgomotul creierelor / 
mersul trenurilor / scârţâitul roţilor - 
la un capăt de linie / o alta, frântă, în-
cepe / scrâşnetul nisipului / tocirea 
dinţilor / slăbirea percepţiei“ (11).

„Versurile m-au dus cu gândul la 
Apollinaire, cu ale sale Frânturi de re-
alitate. Sunt versuri care, aparent, nu 
au legătură unele cu altele. Intertex-
tualitatea este un numitor comun 
aici. Sunt trimiteri la Moromeţii - tim-
pul care, parcă, nu mai are răbdare -, 
la Voyage au bout de la nuit a lui Lo-
uis-Ferdinand Celine, şi chiar la Hen-
ry James, O coardă prea întinsă. Sunt 
imagini juxtapuse, ca un fel de puzz-
le“ (Mirela Gheorghe).

„Îmi place genul acesta de poe-
zie. E şi sentiment, şi stare. Împleteş-
te poezia cu acel ceva ce-l mână-n lup-
tă. Totul e fi ltrat, e trecut prin lecturi 
multiple şi variate. Aceste combina-
ţii sunt de bun augur. Aduc un sufl u 
proaspăt“ (Anca Şerban-Gaiu).

„Orice text îşi are cititorul lui. 
Fractalismul, pe mine personal, nu 
mă mai prinde. Poezia anilor nouă-
zeci ar trebui să rămână în anii no-
uăzeci. Intertextualitatea e bună, dar 
pentru aceasta se cere un cititor avi-
zat“ (Gabriel Gherbăluţă).

„A creat o atmosferă, o stare medi-
tativă, în care a venit cu câteva teme 
şi metafore. La urmă am rămas cu un 
cântec, cu un cântec vechi. Sunt şi câ-
teva rime, dar cred că ele nu au aju-
tat textul, rupându-i ritmul“ (Carmen 
Neacşu).

„Este visare cu ochii deschişi“ 
(George Enescu).

„Deşi ca expresie nu-mi spun ma-
re lucru, textele transmit totuşi un 
mesaj, o stare de alienare, de dezarti-
culare a lumii, a oricărui conţinut. O 
pierdere de sine de care autorul e per-
fect conştient. Mi-a plăcut „«totul se 
întâmplă în liniştea unei maşini de 
tocat». Mi-a plăcut şi Impromptuuri 
cotidiene, şi mai ales versul din fi nal: 
«adevărul ăsta este: în mine a mu-
rit orice urmă de frumos, iar în locu-i 
germinează un bob/ce va naşte din pi-
sică, nu ştiu ce va mânca»“ (Cristina 
Nedu).

Astăzi, 29 octombrie, de la ora 19.00, 
pe pagina de Facebook şi online, citeşte 
Carmen Secere. . Iulian Mardar

Cenaclul „Noduri 

şi Semne”

Poerozele 
de pe relaţia           
Bucureşti-Galaţi

.  GELU CIORICI-ŞIPOTE, „ALTITUDINEA 33”, EDITURA „NODURI ŞI SEMNE”, GALAŢI, 2021
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ĂDESCOPERĂĂ
PRIMA MISIUNE ARTEMIS . LANSARE

Noi misiuni 
cu echipaj uman pe Lună

. Ca să nu se mai gândească în van 

la Sorin, frăţiorul ei pierdut, Sofi a 

îşi făcea acum de lucru dimineţile 

cerându-i Svetlanei să o conducă 

iar la Spitalul Crucii Roşii de la Liceul 

Alecsandri. Acolo, printre gemetele 

şoptite ale tânărului inconştient 

uneori, schimbând compresele 

sublocotenentului, fără să-i pese 

de primejdia că ar putea lua şi ea 

boala, tânăra medicinistă închidea 

strâns ochii cu care nu vedea şi îl 

zărea atunci ca într-o zare  pe Sorin. 

Încă îl aştepta, de parcă n-ar fi  ştiut 

că frăţiorul îi murise printre duşmani 

străini. Sofi a schimba comprese şi 

cânta încetişor un cânticel pe care 

mama ei i-l îngâna în copilărie ca 

să o păcălească la somn: „Hai să 
zicem una,/ Una este Luna!” Şi iar 

şi iar, Sophie îi atingea lui fruntea cu 

degetele, aşa cum ţii cu frică ceaşca 

de cafea, să nu te frigă, dar doreşti 

şi să îi simţi clocotul... Hai să zicem 
una,/ Să se facă două,/ Două mâini 
copilul are/ Una este Luna!” Atunci, 

Sergiu parcă auzea, parcă zâmbea 

- ea, nevăzând, putea crede orice... 

„Hai să zicem două!/ Să se facă trei,/ 
Trei crai vin din depărtare/ Două 
mâini copilul are/ Una este Luna”... 
Domnişoara cânta încetişor şi atunci 

când Măriuca din vecini bătu, seara, 

fără frică, la uşa Casei Carnabel, 

precum un portărel intransigent. 

„Hai să zicem patru/ Să se facă 
cinci,/ Cinci sunt degete la mână/ 
Patru boi la plug se mână/ Trei crai 
vin din depărtare/ Doua mâini copilul 
are/ Una este Luna”... Fetiţa abia târa 

după ea o boccea mare. „Bună ziua, 

doamnă!” Svetlana o ajunse gâfâind 

din urmă, lăsând uşa deschisă. „Iară 

venişi?!  Nu ţi-am zâs şi eri că boerii 

n-au trebuinţî?” Dar fetiţa şi pusese 

ceva sub ochii nevăzătoarei: „AVEM, 

de vândut, doamnă frumoasă, avem 

un frumos milieu de dantelă…” 

Sofi ei îi plăcuseră totdeauna copiii. 

Doamna Carnabel, care auzise gă-

lăgie, interveni şi dumneaei: „Ce să 

facem noi cu dantela ceia? Dantela 

nu se poate mânca!” „Avem şi o 

pendulă cari nu rămâne în urmă” - 

zise fetiţa, îndârjit… „Pot s-o aduc 

îndată, însă durează ceva timp, că 

tare îi grea…” „Nu vezi, măi, că avem 

pendulă?”, se amusă de-a binelea 

doamna. “Da  ́nu-i ca a noastră!” - 

insistă cea mică, dar straşnică. Apoi, 

se lumină iute: «Am şi... o linguriţă! E 

din argint adevărat… A fost a buni-

cii-bunicii noastre… E «de familie», 

aşa zicea bunica bunicii...  Doamna 

Ecaterina o opri, cu fermitate: „Şi 

noi suntem de familie! Fetiţă dragă, 

n-am ce să fac… Nici noi nu avem 

mălai sau pâine de dat, dar nici 

nu cerşim pe la alţii!” Sprâncene-

le doamnei Ecaterina se ridicară 

primejdios. . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (94)

 roman foileton

UNA ESTE LUNA!

 Măriuca Zaharia, eroina de  u

12 ani, căzută la Mărăşeşti 

Administraţia Naţională 

Aeronautică și Spaţială (NASA) 

a Statelor Unite ale Americii 

(SUA) a anunţat că vizează luna 

februarie 2022 pentru lansarea 

„Artemis 1“, prima misiune din 

cadrul programului agenţiei 

spaţiale americane de revenire 

pe Lună, informează AFP, 

preluată de Agerpres. Misiunea, 

preconizată iniţial să aibă loc 

până la sfârşitul acestui an, va 

marca lansarea propriu-zisă a 

programului „Artemis“, care va 

permite SUA să trimită misiuni 

cu echipaj uman pe Lună, printre 

care şi prima femeie astronaut 

care ar ajunge pe suprafaţa 

selenară.

Acest prim zbor de test se va 
desfăşura fără astronauţi la bord: 
noua rachetă gigant a NASA, de-
numită SLS, va propulsa spre Lună 
capsula „Orion“, după care va reve-
ni pe Terra. ‘’Fereastra de lansare 
din februarie se deschide pe 12, iar 
ultima oportunitate din februarie 
va fi  pe 27’’, a declarat cu prilejul 
unei conferinţe de presă Mike Sa-
rafi n, responsabilul misiunii. Dacă 
va fi  cazul, în special dacă racheta 
nu va fi  gata în timp util, alte fe-
restre de lansare sunt preconizate 
pentru luna martie (din 12 până în 
27) şi în aprilie (din 8 până în 23).

Racheta a fost asamblată com-
plet, cu capsula „Orion“ în vârf, la 
Centrul Spaţial Kennedy de la Cap 
Canaveral, Florida. Ansamblul are 
o înălţime de circa 100 de metri. 
‘’Este o etapă foarte importantă. Ne 
arată că ne afl ăm pe ultima linie 
dreaptă a misiunii’’, a comentat 
Mike Sarafi n.

La începutul lunii ianuarie, 
lansatorul va fi  adus la pista de 
lansare, pentru o repetiţie gene-
rală. Rezervoarele vehiculului vor 
fi  alimentate cu carburant şi va fi  
simulată o numărătoare inversă. 
După realizarea acestui test, va fi  
anunţată data exactă de lansare.

Dacă va avea loc în prima jumă-
tate a ferestrei de lansare din fe-
bruarie, atunci misiunea va dura 
circa şase săptămâni. Dar dacă va 
avea loc în cea de-a doua jumăta-
te, vehiculul va petrece doar circa 
patru săptămâni în spaţiu, a mai 
precizat Sarafi n.

În luna martie, SLS a realizat cu 
succes un test static al motoarelor 
(procedură cunoscută sub denumi-
rea ‘’hot fi re’’) în Mississippi, după 
care racheta a fost transportată în 
Florida.

„Orion“ a ajuns deja o dată în 
spaţiu, în 2014, propulsată de o 
rachetă „Delta IV“. A efectuat de 
două ori înconjurul Terrei, pentru 
a testa în special scutul termic, în 
momentul revenirii în atmosferă.

Dar de data aceasta, ‘’când vom 
reveni de pe Lună, viteza va fi  mult 
mai mare, iar temperatura mult 
mai ridicată’’, a subliniat Mike 
Sarafi n.

„Artemis“ are mai multe obiec-
tive, a detaliat acesta: să demon-
streze capacitatea capsulei „Orion“ 
de a reveni de pe Lună, de a opera 
în spaţiul îndepărtat, unde ‘’tem-
peraturile sunt cu mult mai scăzu-
te decât pe orbita terestră joasă’’, 
precum şi recuperarea cu succes a 
rachetei.

Sunt prevăzute şi obiective su-
plimentare cum ar fi  studierea 

efectului radiaţiilor pentru viitori 
astronauţi ce vor ajunge pe Lună 
şi, nu în ultimul rând, realizarea 
unui selfi e al capsulei, cu Luna în 
plan îndepărtat.

Responsabilii NASA nu au dorit 
să precizeze dacă urmează să fi e re-
vizuit şi calendarul misiunii „Arte-
mis 2“. Pentru moment, această a 
doua misiune este preconizată pen-
tru 2023 şi va implica un echipaj cu 
doi astronauţi la bord, care însă nu 
vor aseleniza.

Abia odată cu „Artemis 3“, as-
tronauţii vor păşi din nou pe solul 
selenar. Data preconizată iniţial 
pentru această misiune era 2024, 
un termen care, în contextul ac-
tual, pare imposibil de respectat.  
. V.L.
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ORIZONTAL:  u 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fi ind, se 
simte abandonat. 3) Pe deasupra... mai e și cu capul în nori – Punct de plecare 
pentru cei ce și-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă de cros! 4) A lăsa 
ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut pe spate ... vraiște fi ind. 
5) Avansează în mare când li se dau cuvântul! – Desfășurat pentru prezentarea 
unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care ţi se 
zbârcește pielea, nu alta – Ari prin întoarcere ... ca un tiran în fond! 7) Plină de 
sânge în urma unor bătăi – Prefi x pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal 
mergând în turmă, ca măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar 
de meserie – Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de 
încălzire – Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fi ind.
VERTICAL: u  1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA 
CU STICLEŢI ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – Două 
din zece ... la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc ... de la orice 
birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieși odată ... cum ar fi  spus 
Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru o comedie! – Se 
încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un plus de energie – Baton gol! 8) Repere  
sub formă restrânsă! – Pregătiri fi nale după un act de cultură... cu cântec – Albite 
la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt la mare căutare. 10) Un capriciu ... 
pentru o partidă de pescuit – Marcat cu puncte într-o repriză de joc.

rebus
Facsimil 

Rondelul 
ameninţărilor de sus

Bau-baul e ca o sperietoare

Din anii grei şi foşti copilărie

Cu timpu-i transformat ca să se ştie

În clipe nemiloase de teroare...

Când grijile pe cap ştim că-ţi adie 

El intervine te atacă, doare

Bau-baul e ca o sperietoare

Din anii grei şi foşti  copilărie...

E folosit adesea la-„întâmplare”

Şi-ţi taie orice pic de bucurie

Atacă dur şi fără ca să fie

Găsită-n timp  portiţă de scăpare...

Bau-baul e ca o sperietoare...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, AR, IE, IT, RE, SI; u

AZI, ETC, IRĂ, MOŢ, NAS, RAM, REN; u

CĂNI, CIUR, EPIC, EROI, IŢIT, NIȘE, SÂNI, TARI, TIPI, UTAN; u

ACASĂ, ASINI, SECTE, ȘOVĂI, ȘTIUT; u

AȘEZAT, ETERIE, NATIVE, RĂȘINĂ; u

ETILICE; u

MĂNĂSTIRE, MĂRĂCINIȘ; u

ACAPARATOR, NATURALEŢE. u
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1 8 6 7

8 2 3

7 3 9 4

5 6 4 3

8 2 9 6

4 8 9 1

6 4 5

5 1 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 10 5 4 9 5

1 2 6 8 11 2 6

1 5 3 4 8 10 12

1 5 3 4 9 5 10

13 5 6 11 5 1 5

14 2 14 8 9 6 5

5 11 5 4 2 14 7

15 5 14 5 6 8 9

11 5 6 5 3 5 7

13 9 1 9 6 8 9

15 9 10 9 7 8 1

14 7 5 1 5 10 5

9 7 5 16 9 6 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, II, OI, OT, TI ; u

AŢI, EIS, FAR, NIL, RAL, SIE, TEI ; u

ÎNCĂ, ÎNOT, MANĂ, REGI, SENS ; u

CNEAZ, IATAC, TEȘIT ; u

ACARET, ALTARE, CITIŢI, EVAZIV, REGALĂ, ITALIC,  u

RUINAT, TĂIERI, TĂVIŢĂ ;

ARĂTAŢI, ATENŢII, RĂUTATE ; u

GRĂMĂTIC ; u

GIROFARURI, PASIVITATE. u

AFÂNAT, AFIȘAJ, ASTUPA, CIORBĂ, DILEMĂ, DREASĂ, EMISAR,  u

EPITAF, FARURI, GROASĂ, ÎNDESA, LIMITĂ, MASTIC, MINUNE, 

ODISEE, PARAFĂ, SCUZAT, STINSĂ, ȘCOLAR, TERASĂ, TESCUI, 

UMERAȘ, VISATĂ, ZĂPADĂ.

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

Adolescentă

Speriate

Întrebare

Fricoși
Umblă aiurea

Dumneata

Micii lătrători

Icre sărate

Apoi pe mijloc!

A pleca în grup

Cel ce ne adoră

Expus

Noroi (reg.)

Ceea ce rămâne

Tutun

Dona!

Privitor la Marea 
Neagră

Carie !

Izolator electric

Nedrept
Drum lung

Pauze în scris 
(var.)

Martiri

Linie

…

A se minuna

Birul din 
trecut

În silă !

Ceas de ceas

Seminţe de 
ricin !

O gură de lup

Un fel de a fi 

Oare !

Tăiată !

Margine de ţară 

Ceartă la ţară

Admis din prima !

Foaie de scris

Antenă !

E în 
întregime Cuiere la 

birou !

Datul înapoi Turnuri la 
moschee

E

Z M

C P

P

M F

N

U Z

C

I O T

C F

J

G D

N

L V

F

În
s
c
ri

e
ţi

 î
n

 c
e
le

 2
4
 d

e
 c

a
s
e
te

 t
o

a
te

 c
u

v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 
d

e
 

s
ă
g

e
a
tă

 ş
i 
ţi

n
â
n

d
 c

o
n

t 
d

e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e
z
le

g
a
re

 c
o

re
c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c
o

-
lo

a
n

e
 m

a
rc

a
te

 p
ri

n
 r

a
s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e
rb

 d
in

 G
e
rm

a
n

ia
 d

e
s
p

re
 s

fâ
rș

it
.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

4 1 9

6 4 5 1

8 7 4 9

7 3 8
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1 2 8

6 4 8 5

2 4 6 8

1 6 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

interpretă română

ORIZONTAL:  u 1) Primită cu o vorbă bună. 2) Ușor deprins. 3) Care ţine 

locul mulţimii. 4) Bilanţul acumulărilor de peste luni – Fermă de stat… 

la îndemâna bărbaţilor. 5) Afl at sub ocupaţie – Aleasă după ureche. 6) 

Nămolul din cimitir! – Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Acte ce nu 

au nicio valoare! 7) Se pierd în aplauze (sg.) – Duo… la un joc de cărţi ! 

8)  Ţine de locul din faţă – Sare în angro. 9) Judecat în lipsă după cum îl 

duce capul – Primul care iese la zăpadă. 10) Selecţionat de probă (pl.) 

VERTICAL:  u 1) Ce ţi-e scris și-n frunte ţi-e pus. 2) Se întreţine cu nu prea 

mare greutate.  3) Avut în vederea selecţionerului – Baie comună pentru 

ortaci. 4) Ocupat cu hrana pentru animale (pl.) – Mijloc de botniţă! 

5) Rămași după cariere – Dedublate! 6) Ieșiţi în pierdere la judecată – Un 

loc de bună-credinţă. 7) Au viitorul asigurat din naștere – O indicaţie de 

la distanţă. 8) Afl ată în susul coloanei – Se exprimă cu mare greutate. 9) 

Merge ca de obicei la biserică – Sunt în stare de căţărat! – În amonte de 

ponton! 10) Se ridică de jos cu multă greutate (pl.).
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online

PRF PVL 000031

MAI MARE... DRAGUL
ORIZONTAL: u

P, I, Z, MACULAT, LIBERA, N, 
AERISIT, FEL, TOTI, A, FIREZ, NOR, 
SECA, AA, RI, RISC, MIA, MIT, AVAT, 
P, CATRANIRE, MIRA, STRAT, 
TIPAT, ERE.  

ÎN FIECARE ZI
ORIZONTAL:    u

INFIECAREZINE, NUBAGAMDESEAB, 
IPERARE, FERMA, SSS, LATA, 
ZBAT, EI, IE, INS, ACE, RDAA, TS, 
TARAM, AED, RATARE, IJ, MD, RUS, 
MURANO, ETIAJ, CAT, ALC, DRUM, 
UAR, ANOD, IED, ULM, CA, CE, 
SSEDNUENAMARP, 
ERIBUIEDIRASA.

SUDOKU

9  u 5 1 3 2 7 6 4 8
8 6 4 5 9 1 2 3 7
2 7 3 8 4 6 9 5 1
5 2 6 9 1 8 3 7 4
4 9 7 2 3 5 1 8 6
1 3 8 7 6 4 5 9 2
6 1 9 4 7 3 8 2 5
3 4 5 6 8 2 7 1 9
7 8 2 1 5 9 4 6 3

7  u 6 3 9 4 8 2 5 1
9 4 5 1 6 2 7 3 8
2 8 1 5 7 3 4 6 9
1 3 6 2 8 9 5 7 4
4 5 7 6 3 1 9 8 2
8 2 9 7 5 4 3 1 6
5 7 4 8 2 6 1 9 3
3 9 8 4 1 5 6 2 7
6 1 2 3 9 7 8 4 5
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MEDICINĂ

Fructe recomandate 
bolnavilor de diabet
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Foarte mulţi gălăţeni suferă 

de diabet, afecţiune care 

presupune, printre multe alte 

schimbări ale stilului de viaţă, și 

adoptarea unei alimentaţii cât 

mai echilibrate. Diabeticii trebuie 

să fi e atenţi la ceea ce mănâncă, 

astfel încât să reducă consumul 

de glucide. Unele fructe sunt 

o alegere bună, pentru că 

oferă o cantitate importantă 

de antioxidanţi, vitamine şi 

minerale.

Spre exemplu, pentru că este 
bogat în vitamina C şi are un 

conţinut mic de glucide, kiwi 
este un fruct care poate fi  in-
trodus în dieta diabeticilor. Îl 
poţi folosi şi la prepararea unei 
salate de fructe sau poţi bea 
suc de kiwi. Conţine atât vita-
minele A şi E, cât şi potasiu şi 
betacaroten.

Cireşe
Indicele glicemic al cireşe-

lor este 20, ceea ce înseamnă că 
aceste fructe pot fi  introduse în 
alimentaţia persoanelor diagnos-
ticate cu diabet zaharat. Se reco-
mandă aproximativ 200 de grame 
pe zi. Sunt o gustare sănătoasă, la 
care se poate apela în orice mo-
ment al zilei.

Fructe de pădure
Zmeura, murele şi fragii sunt 

un adevărat depozit de vitamine, 
minerale şi antioxidanţi şi nu au 
un conţinut bogat de zaharuri, 
ceea ce le face ideale pentru 
diabetici.

Mere
Cu gustul lor delicios, merele 

se numără şi ele printre fructe-
le permise dacă ai diabet zaha-
rat. Sunt indicate şi pentru că 
reglează tranzitul intestinal şi 
îmbunătăţesc digestia. Totodată, 
datorită elementelor nutritive 
care se găsesc în aceste fructe, 
sunt ideale şi pentru întărirea 
imunităţii.

Pere
Au o cantitate importantă de 

vitaminele A, B1, B2, C şi E şi fi -
bre, ceea ce face din pere fructe 
permise în regimul diabeticilor. 
Perele ajută la reglarea nivelului 
de zahăr din sânge şi a colestero-
lului. Poţi mânca o pară pe zi.

Atenţie la stilul de viaţă!
Persoanele care suferă de diabet 

de tip 2 trebuie să păstreze un stil 
de viaţă sănătos. Trebuie să nu uite, 
de asemenea, să facă zilnic mişca-
re, cel puţin o jumătate de oră. Pot 
apela la mersul pe jos, la exerciţii 
fi zice uşoare sau la înot! La persoa-
nele cu diabet de tip 1, tratamentul 
cu insulină este obligatoriu.  .

PENTRU O ALIMENTAŢIE ECHILIBRATĂ  .  NUTRIŢIE

Merele şi perele se numără şi ele  u

printre fructele permise dacă ai 

diabet zaharat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aceste remedii sunt foarte 
efi ciente dacă suferi de insom-
nie sau de alte probleme legate 
de calitatea somnului. Cel mai 
probabil, sfaturile prezentate în 
continuare te vor ajuta să adormi 
mai repede și să ai parte de un 
somn mai odihnitor.

SCORŢISOARĂ - Adaugă un 
sfert de linguriţă de scorţișoară 
într-un pahar de lapte cald și bea 
înainte de somn.

NUCŞOARĂ - Adaugă o lingu-
riţă de nucșoară pudră într-un 
pahar cu apă caldă și bea ames-
tecul astfel obţinut înainte de a 

merge la somn. Poţi adăuga un 
praf de nucșoară proaspătă într-
un pahar de ceai cald de fructe 
sau apă.

CEAI DE MUŞEŢEL - Adaugă 
două-trei fl ori într-o cană de apă 
și strecoară ceaiul după câteva 
minute. Bea-l înainte de somn.

CEAI DE SALATĂ - Fierbe sa-
lată în apă, strecoară și adaugă 
miere. Bea cu o oră înainte de 
somn.

SEMINŢE DE CHIMEN ŞI BA-
NANĂ - Adaugă o linguriţă de pu-
dră de chimen într-o banană pa-
sată înainte de a merge la somn.

În situaţia în care te con-
frunţi în mod repetat cu proble-
me legate de calitatea somnului 

sau de numărul de ore dormite 
în fi ecare noapte, este bine să-
ţi informezi medicul de familie 
despre aceste lucruri. Uneori, 
lipsa somnului poate fi  provoca-
tă de o altă problemă de sănătate 
care, odată tratată, te va ajuta să-
ţi recapeţi și somnul odihnitor. 

Mai mult, un număr insufi cient 
de ore dormite noaptea poate 
afecta, în timp, organismul, du-
când la apariţia unor probleme 
organice sau psihologice. De ace-
ea, calitatea somnului nu este o 
chestiune pe care să o poţi igno-
ra.  .

trucuri
Remediile bunicii pentru un somn odihnitor

GHIMBIRUL 

ÎNLĂTURĂ 

SENZAŢIA 

DE GREAŢĂ 
EFECTE. Are un efect 

antimi crobian, tonifi ant și 

regenerativ asupra pielii, motiv 

pentru care este considerat 

și un medicament, nu doar 

un aliment. Vorbim despre 

ghimbir, o plantă rădăcinoasă 

benefi că în numeroase situaţii. 

Compușii fenolici din ghimbir sunt 

cunoscuţi că ameliorează iritaţia 

gastrointestinală, că stimulează 

producţia bilei și că suprimă 

contracţiile gastrice, pe măsură ce 

alimentele și fl uidele se mișcă prin 

tractul digestiv. În același timp, unii 

oameni de știinţă spun că această 

plantă-medicament previne apariţia 

cancerului de colon, deși este 

nevoie de studii suplimentare care 

să confi rme acest lucru.

Înlătură greaţa

Ghimbirul este foarte efi cient 

împotriva greţurilor. Acesta 

ușurează și vărsăturile după 

intervenţiile chirurgicale, mai 

ales la pacienţii cu cancer supuși 

chimioterapiei. Dar ghimbirul este 

foarte bun și la înlăturarea greţurilor 

cu care se confruntă femeile 

însărcinate. După revizuirea a 12 

studii efectuate pe 1.278 de femei 

însărcinate, specialiștii au ajuns 

la concluzia că 1,1-1,5 grame de 

ghimbir pot reduce semnifi cativ 

greaţa, potrivit clicksanatate.ro.

Scade febra

Ceaiul de ghimbir este diaforetic, 

ceea ce înseamnă că induce 

transpiraţia, fi ind util în scăderea 

febrei. Pentru a prepara ceai de 

ghimbir, pune una-două felii de 20-

40 de grame de rădăcină proaspătă 

de ghimbir într-o cană, peste 

care toarnă 250 de mililitri de apă 

fi erbinte. Adaugă o felie de lămâie 

sau puţină miere pentru aromă. 

Remediul este indicat în special în 

răceală și gripă.

Reduce durerea

Un studiu efectuat pe 74 de 

voluntari de cercetătorii de la 

Universitatea din Georgia arată că 

ceaiul de ghimbir reduce cu 25 la 

sută durerea musculară indusă de 

exerciţiile fi zice. De asemenea, s-a 

constatat că ghimbirul diminuează 

simptomele dismenoreei, durerea 

severă pe care unele femei o resimt 

în timpul ciclului menstrual.  

. Remus Basalic   



TURISM
29 OCT - 4 NOV 2021 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

România poate fi  locul perfect 

pentru petrecerea sărbătorii 

de Halloween, deoarece este 

cunoscută sub numele de 

Tărâmul lui Dracula. Deci, 

dacă intenţionaţi să petreceţi 

Halloweenul din acest an în 

România, alegeţi unul dintre 

orașele de mai jos, puneţi pe 

voi un costum înfricoșător și 

petreceţi alături de alţi vampiri, 

fantome sau zombi!

De-a lungul anilor, numeroși 
turiști au mers în Transilvania 
pentru a sărbători Halloweenul, cu 
petreceri de costume, povestiri și 

actori care au jucat scene inspirate 
de povestea lui Dracula. În timp ce 
unii români sărbătoresc pe 31 oc-
tombrie, Noaptea de Sf. Andrei (30 
noiembrie) este momentul în care 
usturoiul este prezentat ca o formă 
de protecție împotriva fantomelor - 
un act tradițional superstițios care 
este încă practicat.

    Iată care sunt cele trei orașe 
care promit turul casei lui Dra-
cula, petreceri tematice sau eve-
nimente speciale cu tematică de 
Halloween.

Brașov - Castelul Bran
Halloween este o ocazie specia-

lă în locuri precum castelul gotic 
Bran, de lângă Brașov. Branul este 
adesea asociat cu domnitorul Vlad 

Ţepeş din secolul al XV-lea (1431-
1476), cel care l-a inspirat pe Bram 
Stoker pentru Dracula. Este greu de 
dovedit dacă Vlad Ţepeş a domnit 
peste Castelul Bran, dar se poate 
spune că a fost închis la Castelul 
Bran timp de două luni. Dacă ajungi 
aici în această perioadă, vei avea 
parte de o experiență autentică, lo-
calnicii organizând tururi speciale 
ale localităţii și castelului. Vei găsi 
o mulțime de suveniruri și pentru 
prietenii tăi care nu ajung aici și 
vei degusta din delicioasele prepa-
rate specifi ce ale localnicilor. Dacă 
ai văzut Castelul Bran, dar vrei să 
extinzi experiența de Halloween, 
poți merge la nenumăratele petre-
ceri care se organizează în Brașov 
în această perioadă.

Sighișoara
Sighișoara este un oraș cu o is-

torie puternică și o arhitectură care 
se potrivește perfect în tematica de 
Halloween. Gustă atmosfera locală 
care se încadrează perfect în isto-
ria misterioasă din spatele lui Dra-
cula. Există o mulțime de clădiri 
cu arhitectură impresionantă și 
dacă ajungi aici nu uita să vizitezi 
Cetatea Medievală din Sighișoara. 
Există chiar Festivalul de Hallowe-
en din Sighișoara, unde biletul la 
eveniment include o cină delicioasă 
tradițională, un spectacol magic și 
evenimente excelente, care oferă o 
experiență cu adevărat memorabi-
lă. Petrecerile de Halloween de aici 
sunt de obicei găzduite de un ho-
tel medieval situat chiar în inima 

cetății medievale din Sighișoara. 
Clădirea datează din 1520 și a in-
trat în patrimoniul românesc, 
precum și în patrimoniul mondial 
UNESCO.

Cluj-Napoca
La fel ca în Sighișoara, în 

Cluj-Napoca vei avea parte de 
decorul autentic transilvănean. 
O mulțime de castele și cetăți 
sunt deschise pentru public atât 
în oraș, cât și foarte aproape de 
oraș. O mulțime de festivaluri de 
muzică au loc aici și clujenii sunt 
cunoscuți pentru petrecerile pe 
care le organizează. Castelul Ban-
ffy este un „must see“ dacă ajungi 
în zona Clujului.  .

VACANŢĂ TEMATICĂ , DESTINAŢII

Trei oraşe 
româneşti 
în care 
să petreci 
de Halloween
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LUPUL DIN SNOW 

HOLLOW
HBO. ora 21,55, comedie, 

horror, thriller, 2020, SUA

Cu: Jim Cummings, Riki u

Lindhome, Robert Forster, 

Chloe East, Will Madden

Titlu original: The Wolf of u

Snow Hollow Groaza pune 
stăpânire pe un banal orăşel de 
munte când, după fiecare Lună 
Plină, cadavre mutilate încep să fie 
găsite. Obosit, pus la încercare de 
creşterea unei fiice adolescente şi de 
îngrijirea pe care trebuie să i-o ofere 
tatălui său bolnav, ofiţerul Marshall 
se străduie să alunge gândul tot 
mai insistent că vârcolacii ar putea 
exista cu adevărat. 

ÎN AFARA LEGII
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, western, 2012, SUA

Cu: Tom Hardy, Jessica  u

Chastain, Gary Oldman, Shia 

LaBeouf, Mia Wasikowska

Titlu original: Lawless  u Un 
gangster-movie în care se oferă 
publicului o felie din tumultoasa 
istorie a fărădelegilor din America. 
Filmul este povestea adevărată a 
faimoşilor răufăcători Bondurant: 
trei fraţi care fac contrabandă cu 
băuturi alcoolice şi care îşi încearcă 
norocul la visul american în statul 
Virginia, în perioada Prohibiţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Frontul de acasă (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 2 x 65

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:00 #Creativ

00:30 Fan/ Fun urban

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 Dracula: Povestea nespusă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

01:15  Pe bune?! (R)

02:15 Femeia alege (R)

03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:00 eXtra Factor

23:15 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 În afara legii

SUA, Crimă, Dramă
23:30 The Grey: La limita 

supravieţuirii (R)

SUA, Canada, Acţiune
02:15 Miezul problemei (R)

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Lanterna verde: Începuturi

SUA, Acţiune, Animaţie
09:35 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia
11:15  Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

15:15 Pe platourile de fi lmare

15:50 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
17:40 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:55 Miliarde

SUA, Dramă
21:55 Lupul din Snow Hollow

SUA, Comedie, Horror
23:20 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:15 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

02:40 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Pistruiatul

10:25 Filler (R)

10:30 Direcţia: sud-vest!

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

15:45 Filler

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

07:30 Baiatul meu (R)

09:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
02:30 Femeia alege

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Un Crăciun sub stele

08:50 Crăciun la teatrul Majestic

10:40 Sunetul Crăciunului

12:30 Propunere de Crăciun

14:20 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

16:10 Dorinţe şi sărutări

18:00 Un Crăciun în viitor

20:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
22:00 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:15 Recrutul

08:10 Recrutul

09:05 Seal

10:00 StartUp

11:10  Crime pe Coasta de Azur

12:20 NCIS: New Orleans

13:15 S.W.A.T.

14:10 S.W.A.T.

15:05 StartUp

16:00 Crime pe Coasta de Azur

17:10  NCIS: New Orleans

18:10 S.W.A.T.

19:05 S.W.A.T.

20:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
23:15 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:20 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Top 10 

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘80 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Mafi a americană

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AVERTIZAREA
TV1000. ora 23,00, horror, 

thriller, 2002, SUA

Cu: Naomi Watts, u

Daveigh Chase

Titlu original: The Ring u

O casetă video conţinea imagini 
de coşmar, care duceau la un 
telefon prin care cel ce văzuse 
caseta af lă în ce mod urma să 
moară după şapte zile. Reportera 
Keller e sceptică, până când patru 
adolescenţi mor în mod suspect, 
exact la o săptămână după 
vizionare. 

POVEŞTI DIN L.A.
PRIMA TV. ora 21,00, 

dramă, mister, 2004, SUA

Cu: Sandra Bullock, Don  u

Cheadle, Matt Dillon

Titlu original: Crash u Un poliţist 
al cărui frate e hoţ, un avocat a 
cărui soţie îl incriminează pentru 
lipsa acţiunii, un poliţist veteran 
dispreţuit de mai tânărul său 
coleg sunt personajele acestei 
drame în care bătăile inimii se 
măsoară în focuri de armă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 2 x 65

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Parfumul iubirii

Canada, Belgia, Dramă
17:00 Concert Maria Ciobanu

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Secretul lui Nemesis

Romania, Acţiune
23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Dosar România

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Secretul lui Nemesis (R)

Romania, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cimpanzeu sub acoperire

12:45 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

15:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

04:15 Pixels: O aventură digitală 

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 mai mult iUmor

23:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

02:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

08:30 Vouă (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Winnetou: Poteca 

Banditilor (R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 În afara legii (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Western

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:20 Pe platourile de fi lmare

08:50 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
10:30 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
12:20 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
14:20 Ku’damm 63

16:00 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

17:30 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

22:00 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

00:45 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
03:20 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: Zalau - 

Bistrita

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Africa Express

Italia, Aventuri
22:10 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Drag de Romania mea! 

(R)

01:25 Drag de Romania mea! 

(R)

02:15 E vremea ta! (R)

07:30 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Oraşul văzut de sus

Romania, Dramă
16:00 Samantha în vacanţă

SUA, Dramă, Familie
18:00 Focus 18

19:00 Fotbal Liga 1: CSU 

Craiova - Mioveni

21:00 Poveşti din L.A.

SUA, Dramă, Mister
23:30 Florin Calinescu Show (R)

01:30 Adoptia (R)

SUA, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Speranţă de Crăciun

Romantic
08:50 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Crăciun la Mistletoe Inn

Comedie, Dramă, Romantic
12:30 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
14:20 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
16:10 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
18:00 În căutarea lui Moş 

Crăciun

Canada, Romantic
20:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
00:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
08:15 Paprika

Japonia, Animaţie, Dramă, 
Fantastic, Mister, SF, 
Thriller

10:00 Monster House - Casa e 

un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:10 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
14:30 Războinicii cerului şi ai 

pământului

SUA, Acţiune, Istoric
16:55 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
21:00 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
23:00 Războinicii cerului şi ai 

pământului

SUA, Acţiune, Istoric
01:35 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF

07:00 Antarctica

08:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Avioane uriaşe

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Supermaşini

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 De ce cad avioane

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Climă virală

22:00 New York

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Turnul Londrei

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Penitenciar

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Graniţa

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Inginerie de excepţie

07:00 Antarctica

08:00 Geniul cu Stephen

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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MOARTEA UNUI 

COMIS-VOIAJOR
TVR 2. ora 22,10, dramă, 

1985, SUA

Cu: Dustin Hoffman, John u

Malkovich

Titlu original: Death of a u

Salesman Comis-voiajorul 
Willy Loman se trezeşte concediat 
de la firma pe care o slujeşte cu 
devotament de zeci de ani. Deşi 
soţia sa încearcă din răsputeri să-l 
ajute în acest moment delicat al 
vieţii lui, Willy nu poate suporta 
ideea de a nu mai lucra... 

SPION 

DIN GREŞEALĂ
TV1000. ora 19,15, acţiune, 

comedie, 2001, SUA

Cu: Jackie Chan, Scott  u

Adkins, Vivian Hsu

Titlu original: Dak mo mai sing  u

Povestea lui Bei, vânzător la un 
magazin de echipamente sportive, 
care nutreşte vise aventuroase. Totul 
începe într-o banală zi de lucru, 
când Buck îşi ascultă instinctele 
şi urmăreşte doi indivizi dubioşi, 
care se furişează pe o alee. Când 
îşi dă seama că cei doi jefuiesc 
un magazin de bijuterii, intră 
în acţiune pentru a le zădărnici 
planurile.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Spiritul pădurii

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:55 Loteria de vaccinare

21:15  Concert Maria Dragomiroiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan al 

minciunii (R)

02:00 Spiritul pădurii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie

03:25 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Mereu la prima întâlnire (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, Thriller
22:30 Singura Casă

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Femeia alege (R)

02:30 Fii pe fază şi raportează!

SUA, Comedie
04:15 România, te iubesc! (R)

09:00 Familie: Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Paulie

SUA, Aventuri, Comedie
16:30 Speed 2: Croazieră 

infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:15 mai mult iUmor (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator (R)

04:15 Paulie (R)

SUA, Aventuri, Comedie

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Accesul Interzis

India, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:30 Burebista (R)

Romania, Dramă, Istoric
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

08:05 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
09:35 Steve Jobs

Biografic, Dramă
11:35 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
13:45 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
15:35 Lego Ninjago: Filmul

Animaţie, Aventuri
17:15  Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:40 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă
00:40 Vecinul misterios

Thriller
02:05 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă
04:00 Succesiunea

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Ana şi „hoţul“

SUA
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ultima noapte a singurătăţii

Romania, Dramă
22:10 Moartea unui comis-voiajor

SUA, Dramă
00:45 MotorVlog (R)

01:15  Ana şi „hoţul“ (R)

SUA
02:50 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

07:30 Baiatul meu (R)

09:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Baiatul meu (R)

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
02:30 Femeia alege

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Sufl ete pierdute (R)

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

02:00 Jack Frost (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

04:00 Sănătate cu stil

04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
08:45 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:30 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
12:20 Un Crăciun în viitor

Comedie, Fantastic
14:10 Un Crăciun regal

Dramă, Familie, Fantastic
16:00 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

Comedie, Romantic
18:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
20:00 Crăciun la Mistletoe Inn

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
00:00 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

04:00 Castle

05:00 Castle

07:15 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
08:30 Monster House - Casa e un 

Monstru!

Animaţie, Aventuri, Comedie
10:30 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:00 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
14:55 Identitate

SUA, Mister, Thriller
16:50 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
19:10 The Padre

Canada, Dramă
21:00 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
23:05 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:50 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:35 Omul de oţel: Împotriva lui 

Technovore

Acţiune, Animaţie, SF
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Comorile regilor maya

10:00 Comorile regilor maya

11:00 Comorile regilor maya

12:00 Comorile regilor maya

13:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

14:00 O planetă stranie

15:00 O planetă stranie

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Top 10 18:00 Cum să 

construieşti un oraş

19:00 Graniţa

20:00 Proiectul Pristine Seas

21:00 Secretele constructorilor 

antici

22:00 Zona fi erbinte

23:00 În linia întâi

00:00 11 septembrie

01:00 Faţă în faţă cu...

02:00 Oceane fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Martor la dezastru

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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FRUMOASELE 

SUDULUI
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, 2005, SUA

Cu: Anna Faris, u

Laura Breckenridge

Titlu original: Southern u

Belles Bell şi Belle vor să scape de 
viaţa monotonă din orăşelul natal 
şi plănuiesc o plecare de zile mari 
spre Atlanta. În momentul în care 
cred că nu le mai poate sta nimic 
în cale, Bell se îndrăgosteşte de un 
poliţist chipeş, Rhett Butler. 

BUN VENIT 

ÎN JUNGLĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, comedie, 

2013, coprod.

Cu: Jean-Claude Van  u

Damme, Adam Brody, 

Rob Huebel

Titlu original: Welcome to u

the Jungle După ce au parte 
de o reuşită în domeniul în care 
lucrează, angajaţii unei companii 
care se ocupă cu imaginea 
ambalajelor sunt trimişi de 
directorul firmei într-o excursie de 
două zile şi două nopţi pe o insulă 
în sălbăticie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Dramă, Istoric, Război
19:30 2 x 65 19:35 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Jocurile timpului

00:10 Jocurile timpului

01:30 Parfumul iubirii (R)

Dramă, Romantic
03:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Speed 2: Croazieră 

infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 În puii mei (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Accesul Interzis (R)

India, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Bun venit în junglă

Acţiune, Aventuri, Comedie
23:00 Dez-ordine (R)

01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

Romania, Comedie

09:10 Cu tine, fără tine

Comedie, Romantic
10:45 Scoob!

Animaţie, Aventuri
12:20 Fata din vale

Comedie, Muzical, Romantic
14:00 Mia şi leul alb

Aventuri, Dramă, Familie
15:40 Stargirl

Acţiune, Aventuri, Crimă
16:25 Cuibul

Dramă, Romantic
18:10 Ratatouille

Animaţie, Comedie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
23:40 Kingsman: Serviciul 

secret

Acţiune, Aventuri
01:50 Kingsman: Cercul de Aur

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Cireşarii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn

17:00 România… în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Baiatul meu (R)

09:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
02:30 Femeia alege

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Speranţă de Crăciun

08:50 Crăciun la teatrul Majestic

10:40 Un Crăciun în viitor

Comedie, Fantastic
12:30 Un căţel de Crăciun

Dramă
14:20 Crăciunul lui Joy

16:10 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
18:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 

07:00 Recrutul

07:55 Recrutul

08:50 Recrutul

09:40 Seal

10:35 StartUp

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:45 NCIS: New Orleans

13:40 S.W.A.T.

14:35 S.W.A.T.

15:25 StartUp

16:20 Crime pe Coasta de Azur

17:25 NCIS: New Orleans

18:20 S.W.A.T.

19:15 S.W.A.T.

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Identitate

SUA, Mister, Thriller
01:45 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Extremele planetei

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 11 septembrie

00:00 11 septembrie

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

07:45 Accesul Interzis (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CU SPIONI
TVR 1. ora 22,10, acţiune, 

thriller, 1983, SUA

Cu: Rutger Hauer, John Hurt, u

Burt Lancaster

Titlu original: The Osterman u

Weekend Gazda unui show, John 
Tanner, este convins de CIA că cei 
mai buni prieteni ai lui sunt agenţi 
KGB. El va petrece un weekend 
împreună cu prietenii lui, într-o 
casă plină de microfoane şi camere 
de filmat. În final, toate acestea au 
un alt scop şi urmăresc, de fapt, o 
răzbunare. 

TRUPE DE ELITĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, thriller, 1997, SUA

Cu: Joe Lara, Rob Stewart u

Titlu original: Operation  u

Delta Force Un grup de terorişti 
neonazişti ocupă prin forţă 
laboratoarele de cercetare ale 
Naţiunilor Unite şi fură o armă 
biologică şi antidotul care ar putea 
preveni efectele devastatoare ale 
acesteia. Ameninţarea cu virusul 
mortal este îndreptată împotriva 
Africii de Sud. Doar o grupare 
militară de elită poate elibera 
persoanele ţinute ostatice de 
gruparea teroristă şi recupera arma 
biologică, înainte ca ameninţarea 
cu moartea să devină realitate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin: 

România - George 

19:30 2 x 65

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Weekend cu spioni

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Categoria grea în acţiune

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 Observator (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trupe de elită

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Bun venit în junglă (R)

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

07:40 Ratatouille

09:30 Bessie

11:20 Harry Potter Şi Ordinul 

Phoenix

13:35 Lorax. Protectorul pădurii

15:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

15:40 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
17:35 Wall-E

Familie, Romantic, SF
19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Britannia

Dramă, Fantastic
20:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Te văd

SUA, Crimă, Dramă, Horror
23:30 Popstar: Nu te opri 

niciodată

SUA, Comedie, Muzical
00:55 Interior

Polonia, Dramă
02:30 Maria, Regina României

Romania, Dramă
04:20 Te văd

07:00 Case si design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Cireşarii

09:50 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA

07:30 Baiatul meu (R)

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

02:30 Femeia alege

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Domnul Crăciun

08:50 Aurora de Crăciun

10:40 Miracolul lui Maggie

12:30 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

14:20 Clopoţei de Crăciun

16:10 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
20:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

06:00 Castle

07:00 Recrutul

08:50 Recrutul

09:40 Seal

10:35 StartUp

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: New Orleans

13:30 S.W.A.T.

14:20 S.W.A.T.

15:15 StartUp

16:15 Crime pe Coasta de Azur

17:20 NCIS: New Orleans

18:15 S.W.A.T.

19:10 S.W.A.T.

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:35 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
03:10 Recrutul

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Extremele planetei

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Minuni inginereŞti

21:00 Terra la radiografi e

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CUIBUL
HBO. ora 20.00, dramă, 

romantic, dragoste, 2020, coprod.

Cu: Jude Law, Carrie Coon, u

Oona Roche, Charlie Shotwell

Titlu original: The Nest u

Rory este un antreprenor ambiţios 
care îşi aduce soţia americană 
şi copiii în ţara lui de origine, 
Anglia, pentru a explora noi 
oportunităţi de afaceri. După ce îşi 
abandonează liniştitul cămin din 
suburbiile americane, familia este 
aruncată în nebunia anilor ‘80 
din Marea Britanie, iar noua lor 
viaţă prea scumpă într-un conac 
englezesc ameninţă să le destrame 
familia.

CRIMINAL
NAŢIONAL TV. ora 20.00, 

acţiune, dramă, 2016, SUA)

Cu: Tommy Lee Jones,  u

Ryan Reynolds, 

Kevin Costner, Gary Oldman, 

Gal Gadot

Titlu original: Criminal  u

În faţa unei ameninţări teroriste 
fără precedent şi după pierderea 
singurului agent care putea 
salva misiunea, CIA ia măsuri 
extreme apelând la cunoştinţele 
unui genetician. Astfel, conştiinţa 
şi memoria agentului Bill Pope 
sunt implantate în creierul unui 
condamnat la moarte extrem de 
periculos, cu scopul de a duce la 
bun sfârşit misiunea. Operaţiunea 
experimentală este un succes, 
iar siguranţa naţională ajunge 
în mâinile criminalului Jericho, 
tulburat acum de amintirile şi 
sentimentele lui Bill.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Fan/ Fun urban (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,                      

Liga Florilor MOL:              

CSM Bucureşti –               

Măgura Cisnădie

19:30 2 x 65 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Timp limită

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Preţul cel bun (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Contract mortal

China, Acţiune, Dramă
00:30 Trupe de elită (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
09:20 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

13:15 Ziua când sportul s-a oprit

SUA, Documentar, Sport
14:40 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

21:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Succesiunea

SUA, Dramă
23:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
02:00 În zori

Croatia, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

Romania, Aventuri,
15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn (s), Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Pe Creasta Valului

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:50 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
10:40 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
12:30 Un Crăciun de neuitat

Romantic
14:20 Aurora de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
18:00 Crăciun la Mistletoe Inn

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
10:40 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 S.W.A.T., SUA, Acţiune
15:20 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:10 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă,
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Extremele planetei

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

21:00 Climă virală

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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GRETA
PRO TV. ora 00.00, dramă, 

thriller, 2019, coprod.

Cu: Chloë Grace Moretz, u

Maika Monroe, 

Isabelle Huppert, 

Parker Sawyers

Titlu original: Greta u

Un thriller psihologic despre o 
văduvă singură şi misterioasă, a 
cărei prietenie cu o tânără naivă 
devine din ce în ce mai obsesivă 
şi mai sinistră. Frances, o tânără 
drăguţă care încearcă să aibă 
succes în NYC, nu stă pe gânduri 
atunci când vine vorba să returneze 
geanta pe care o găseşte în metrou 
proprietarului de drept.

UMBRE                 

ÎN DEŞERT
TVR 2. ora 21.10, 

mister, thriller, 2002, SUA

Cu: Harry Hamlin, Susan Deyu

Titlu original: Disappearance u

În timpul unei călătorii prin 
Nevada, membrii unei familii decid 
să facă o serie de fotografii într-un 
oraş părăsit, pe nume Weaver, dar, 
ajunşi la destinaţie, sunt prinşi în 
mijlocul unor întâmplări oribile.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Adevăruri despre trecut (R)

10:45 Discover Romania

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greta

Irlanda, SUA, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou şi Apanatschi

Germania, Aventuri, 
Western

23:00 Criminal (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

08:00 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Animale fantastice:       

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:30 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie, Dramă
16:35 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Poveştile tatălui meu

21:45 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:10 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
01:20 Interstellar:                     

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, Comedie
09:50 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, Comedie
15:50 Filler (R)

16:00 Handbal masculin,                  

Liga Florilor: Gloria Buzau - 

Dunarea Braila

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Umbre în deşert

SUA, Mister, Thriller
23:00 Toamna amintirilor

07:30 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Totul pentru iubire (R)

01:30 Casatorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Miracolul lui Maggie

Romantic
08:50 Domnul Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Un Crăciun de neuitat

Romantic
12:30 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
14:20 Crăciun                                  

în munţii Blue Ridge

Comedie, Romantic
16:10 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
18:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
20:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

08:50 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă,
10:40 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:05 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Extremele planetei

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

22:00 New York

23:00 Dezastre în aer

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Actorul nu a fost pus sub acuzaţie, potrivit surselor din cadrul anchetei u

Osbourne
Poveste de dragoste transpusă în fi lm

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Vieţile şi povestea de dragoste 
ale muzicianului Ozzy Osbourne 
şi ale managerului Sharon Osbo-
urne vor fi  subiectul unui lung-
metraj pregătit de Sony Pictures, 
scrie Variety, citată de news.ro. 
Proiectul, care nu a primit încă 
un titlu, aparţine Polygram En-
tertainment şi urmăreşte for-
matul biografi c, centrându-se pe 

legătura lor veche de patru dece-
nii, care a devenit foarte popula-
ră odată cu reality-show-ul „The 
Osbournes“ (MTV).

Scenariul este scris de Lee Hall, 
nominalizat la Oscar pentru „Bil-
ly Elliott“, cunoscut pentru po-
veşti precum „Rocketman“, „War 
Horse“ şi „Victoria & Abdul“.

„Relaţia noastră, uneori, a fost 
nebună şi periculoasă, însă dra-
gostea noastră nemuritoare a fost 
cea care ne-a ţinut împreună“, a 

spus Sharon Osbourne. „Suntem 
încântaţi de parteneriatul cu Sony 
Pictures şi cu Polygram pentru a 
aduce povestea noastră pe ecran“.

Sharon Osbourne va fi  pro-
ducătoare, împreună cu Jack şi 
Aimée, copii ai cuplului, prin 
compania Osbourne Media, în 
timp ce Michele Anthony şi David 
Blackman vor produce pentru Po-
lygram Entertainment. Andrea 
Giannetti supervizează proiectul 
pentru Sony.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Arma cu care actorul Alec 

Baldwin a tras pe platou, 

provocând moartea unei colege, 

i-a fost dată spunându-i-se că 

e sigură, așa cum susţin surse 

din instanţă. Dave Halls, asistent 

de regie, nu știa că arma de 

recuzită conţinea totuși muniţie 

adevărată și a anunţat-o drept 

neîncărcată, după cum susţin 

mărturiile. Astfel, directoarea 

de imagine Halyna Hutchins a 

fost împușcată mortal în piept, 

săptămâna trecută, într-un 

accident pe platourile de fi lmare 

ale producţiei „Rust“, potrivit 

cinemagia.ro.

Regizorul Joel Souza, care stă-
tea în spatele ei, a fost rănit. Băr-
batul, în vârstă de 48 de ani, a fost 
tratat de urgenţă pentru o rană la 
umăr și a ieșit din spital în aceeași 
zi. Mai multe detalii au fost făcute 
publice vineri, când un mandat de 
percheziţie a devenit disponibil la 
instanţa de judecată din Santa Fe, 
din statul american New Mexico. 
Muniţiile și armele de recuzită 
au fost, de asemenea, confi scate 
de poliţie.

În vârstă de 63 de ani, actorul 
Alec Baldwin a fost la rândul său 

interogat de poliţie, însă - conform 
surselor - nu a fost pus sub acuza-
ţie. În aceeași zi, Baldwin - care 
joacă și semnează producţia fi l-
mului - a declarat că „va colabora 
în toate aspectele“ cu șeriful din 
Santa Fe.

„Sunt îndurerat pentru soţul, 
fi ul ei și pentru toţi cei care au 
cunoscut-o și iubit-o pe Halyna“, a 
scris actorul pe Twitter. „Nu sunt 
cuvinte să exprim șocul și mâhni-
rea legate de acest accident în care 
și-a pierdut viaţa Halyna Hutchins, 
soţie, mamă, colegă profund ad-
mirată...“, a adăugat Baldwin.

Hutchins, în vârstă de 42 de 
ani, era din Ucraina și a copilărit 
într-o bază militară sovietică din-
colo de Cercul Arctic. A studiat 
jurnalismul la Kiev, apoi regia de 
fi lm la Los Angeles și era conside-
rată „o stea în devenire“ de către 
revista American Cinematogra-
pher, în 2019. A fost director de 
imagine pentru fi lmul de acţiune 
din 2020 „Archenemy“, în regia 
lui Adam Egypt Mortimer.

Așa cum a anunţat Los Angeles 
Times, înainte de tragedie, jumă-
tate din echipa de fi lmare de la 
„Rust“ era în grevă, protestând ca 
urmare a condiţiilor de fi lmare de 
la Bonanza Creek Ranch, de lângă 
Santa Fe. Sindicatul s-a plâns că, 
deși angajaţilor li s-a promis caza-

re în Santa Fe, odată cu începutul 
fi lmărilor erau nevoiţi să vină de la 
80 de kilometri, din Albuquerque, 
în fi ecare dimineaţă.

Postul BBC a obţinut un docu-
ment care indică numele mem-
brilor echipei de fi lmare care ar 
fi  trebuit să se afl e în acea zi pe 
platou. Printre aceștia se numără 
un armurier-șef, specialistul care 
se ocupă de siguranţa armelor de 
foc. Hannah Gutierrez are sub 30 
de ani și, după LA Times, a înce-
put de curând să lucreze în acest 
domeniu.

Arma de decor a lui Baldwin 
se credea că ar conţine „un singur 
foc“, așa cum arată e-mailul tri-
mis de International Alliance of 
Theatrical Stage Employees anga-
jaţilor săi.

Incidentele de acest gen sunt 
foarte rare, deși în fi lme apar arme 
de foc. Acestea sunt de obicei în-
cărcate cu gloanţe oarbe - cartușe 
care fac zgomot și fl acără, dar fără 
proiectil.

În 1993, Brandon Lee, pe atunci 
în vârstă de 28 de ani, fi ul răpo-
satului star de cinema Bruce Lee, 
a murit pe platourile de fi lmare 
atunci când era împușcat cu un 
glonţ adevărat, în timp ce fi lma o 
scenă pentru fi lmul „The Crow“. 
Pistolul avea un glonţ introdus din 
greșeală în el.  .

Lui Alec 
Baldwin 
i s-ar fi spus 
că arma nu 
prezintă pericol

FESTIVALUL 

DE FILM 

EXPERIMENTAL 
BUCUREȘTI. Cea 

de-a 11-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film Experimental 

Bucureşti, eveniment dedicat 

noilor forme de explorare a 

limbajului cinematografi c, va 

avea loc între 17 şi 21 noiembrie. 

„Are we human?“, tema ediţiei 

din acest an, este întrebarea 

la care spectatorii vor căuta 

răspunsuri împreună cu artiştii 

invitaţi la festival, prin intermediul 

unui amplu program de proiecţii, 

instalaţii şi dezbateri. . Remus 

Basalic 
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’
„Asia Express“ 

ne-a făcut 

să ne cunoaştem 

şi mai bine.

SHIFT
artist

07descoperă
Noi misiuni 
americane cu echipaj 
uman pe Lună

11turism
Trei oraşe româneşti 
în care să petreci 
de Halloween  

S
hift şi Connect-R au fost 

concurenţi în aventura 

„Asia Express“, însă 

echipa lor a fost cea de-a doua 

care a părăsit competiţia. Cei 

doi foşti concurenţi s-au împăcat 

cu ideea eliminării, iar Shift a 

făcut recent o serie de declaraţii 

despre experienţa de pe „Drumul 

Împăraţilor“, povestind cum s-a 

înţeles cu coechipierul său.

Au trecut deja câteva etape 
din „Asia Express“ de când 
Shift şi Connect-R nu mai 
sunt în concurs, iar recent, 
în cadrul emisiunii Showbiz 
Report, de la Antena Stars, 
artistul gălăţean a oferit un 
interviu despre experienţa de 
pe „Drumul Împăraţilor“. Shift 
a povestit în ce fel experienţa 
„Asia Express“ a ajutat la 
închegarea prieteniei dintre el 
şi Connect-R. Pe Connect-R şi 
Shift îi leagă o prietenie încă din 

anul 2005, iar artistul născut 
în Galaţi a povestit în cadrul 
emisiunii că nu a avut niciun 
fel de dispută cu coechipierul 
său în timpul competiţiei „Asia 
Express“. Mai mult decât atât, 
Shift a explicat că experienţa a 
fost un plus de valoare pentru 
prietenia lor, pentru că i-a unit 
foarte tare. „Noi între noi nu ne-
am certat. Eu sunt foarte bun 
prieten cu fratele Connect-R 
din 2005 şi experienţa asta ne-a 
unit foarte tare faţă de cum 
eram înainte. (...) Ne cunoşteam 
foarte bine când am plecat acolo 
şi «Asia Express» ne-a făcut 
să ne cunoaştem şi mai bine“, 
a declarat Shift. Cât despre o 
reîntoarcere în competiţia „Asia 
Express“, Shift a mărturisit că 
ar pleca din nou cu sufl etul 
deschis într-o astfel de aventură. 
Mai mult decât atât, artistul a 
precizat acelaşi lucru şi despre 
coechipierul său, Connect-R, 

şi acesta fi ind sigur de faptul 
că şi-ar dori să mai participe 
la un asemenea concurs. „Cu 
siguranţă m-aş întoarce şi cred 
că şi fratele Connect-R. Mi-a 
plăcut foarte mult. A fost o 

experienţă care, deşi ne-a scos 
total din ceea ce suntem, ne-a 
făcut să ne întoarcem puţin spre 
noi, ne-a făcut să apreciem mai 
mult viaţa“, a mai adăugat fostul 
concurent. (surse online)  . B.D. 

Gălăţeanul 
Shift, 

despre 
experienţa 

„Asia 
Express“
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